Уголовное дело (УИД) № 48RS0017-01-2024-000291-66

Производство № 1-37/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тербуны 16 июля 2024 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе и.о. судьи -Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры-Сафонова А.Ю.

подсудимой – ФИО1,

защитника адвоката филиала «Воловский» коллегии адвокатов Липецкой области – Степкина А.П., представившего удостоверение № 204, и ордер №084371

представителя потерпевшего АО «Почта России» ФИО13, потерпевшего ФИО10 №3

при секретаре –Щетининой О.Н.,

с участием представителя Воловской районной прокуратуры по средствам видиоконференцсвязи –Черкасова Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> не работающей, не судимой, в совершении преступлений, предусмотренныхч.3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину,при следующих обстоятельствах . 

29.08.2023 в период времени с 12 часов 44 минуты по 14 часов 00 минут, начальник отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа директора УФПС Липецкой области АО «Почта России» от 17.02.2022 №245к/пр, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 17.02.2022 №293-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором №242/22 от 17.02.2022 и должностной инструкцией №100 начальника ОПС мобильной группы, утвержденной заместителем директора УФПС ФИО2 «Почта России» 16.06.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движенияденежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, предназначенные для выплаты в качестве ежемесячной страховой выплаты №529511 от 15.08.2023 ФИО10 №2.

Завладев похищенными денежными средствами, Р.А.СБ. безвозмездно обратила их в свою пользу, причинив ФИО10 №2. материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, который с учетом её имущественного положения является для нее значительным, так как ФИО10 №2 не работает, является пенсионеркой.

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах . 

14.11.2023г. в период времени с 12 часов 19 минут по 14 часов 00 минут, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 №1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением №242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденнойначальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, предназначенные для выплаты в качестве ежемесячной страховой выплаты №723097 от 13.11.2023 ФИО10 №2.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 безвозмездно обратила их в свою пользу, причинив ФИО10 №2 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>, который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным, так как ФИО10 №2 не работает, является пенсионеркой.

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 10.11.2023 по 24.02.2024, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 № 1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденнойначальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, неоднократно, безвозмездно беря в ОПС для личных целей имущество, предназначенное для торговли, путем его присвоения, похитила из ОПС вверенное ей имущество, а именно:

1. пять сэндвич- печенья «Halley», весом по 28 гр., стоимостью по 13 рублей 47 копеек за одну штуку, на сумму 67 рублей 35 копеек;

2. одну банку консервов «Сельдь атлантическая», весом 240 гр., стоимостью 82 рубля;

3. одну подставку под тарелку, стоимостью 20 рублей;

4. семьдесят семь марок «Орлы», стоимостью по 55 копеек за одну штуку, на сумму 42 рубля 35 копеек;

5. две марки «Орлы», стоимостью по 56 копеек за одну штуку, на сумму 1 рубль 12 копеек;

6. тринадцать марок «Орлы», стоимостью по 54 копейки за одну штуку, на сумму 7 рублей 02 копейки;

7. двадцать марок «Орлы», стоимостью по 91 копейке за одну штуку, на сумму 18 рублей 20 копеек; 

8. одну игрушечную машинку с инерционным механизмом «Почта России», стоимостью 33 рубля 50 копеек;

9. одну автоматическую ручку «Frozen», стоимостью 59 рублей 64 копейки;

10. две упаковки батареек«AAGP15ARP-20S2PR» (2 штуки), стоимостью по 47 рублей 12 копеек за одну упаковку, на сумму 94 рубля 24 копейки;

11. три упаковки батареек«AAGP15ARP» (4 штуки), стоимостью по 109 рублей 77 копеек за одну упаковку, на сумму 329 рублей 31 копейка;

12. четыре батончика «Золотой степ», весом по 50 гр., стоимостью по 17 рублей 71 копейке за одну штуку, на сумму 70 рублей 84 копейки;

13. восемнадцать батончиков печенья «Albeni», весом по 40 гр., стоимостью по 18 рублей 49 копеек за одну штуку, на сумму 332 рубля 82 копейки;

14. одну пачку вермишеля быстрого приготовления со вкусом говядины «Петра», стоимостью 6 рублей 62 копейки;

15. две банки «Ветчина столичная», весом 325 гр., стоимостью по 72 рубля 18 копеек за одну штуку, на сумму 144 рубля 36 копеек;

16. одну банку консервов «Ветчина из индейки», весом 230 гр., стоимостью 69 рублей 34 копейки;

17. две бутылки питьевой газированной воды «Черноголовка», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 21 рублю 11 копеекза одну штуку, на сумму 42 рубля 22 копейки;

18. один почтовый гофрокороб 400Х290Х180L, стоимостью 48 рублей 11 копеек;

19. один флакон геля для стирки «Техноформ», объемом 1 литр, стоимостью 130 рублей 11 копеек;

20. одну пачку горчицы, стоимостью 25 рублей 07 копеек;

21. один гофрокороб L, стоимостью 64 рубля 43 копейки;

22. три пакета конфет карамель «Лимончики», весом по 250 гр., стоимостью по 40 рублей 37 копеекза один пакет, на сумму 121 рубль 11 копеек;

23. три банки консервов «Килька. За Родину.», весом 240 гр., стоимостью по 60 рублей 20 копеек за одну штуку, на сумму 180 рублей 60 копеек;

24. один бумажный конверт с клеевой лентой НИ, стоимостью 1 рубль 64 копейки;

25. одну коробку конфет «Белиссимо», весом 255 гр., стоимостью 111 рублей 13 копеек;

26. четыре пачки конфет желейных «Живинка. Вкус арбуза», весом по 250 гр., стоимостью по 63 рубля 41 копейка за одну пачку, на сумму 253 рубля 64 копейки;

27. две пачки конфет глазированных «Березка», весом по 200 гр., стоимостью по 70 рублей 67 копеек за одну пачку, на сумму 141 рубль 34 копейки;

28. четыре пачки конфет «Мишки в лесу», весом по 200 гр., стоимостью по 72 рубля 79 копеек за одну пачку, на сумму 291 рубль 16 копеек;

29. четыре пачки конфет «Птица счастья», весом по 200 гр., стоимостью по 93 рубля 68 копеекза одну пачку, на сумму 374 рубля 72 копейки;

30. три пачки конфет «Слимо», весом по 200 гр., стоимостью по 70 рублей за одну пачку, на сумму 210 рублей;

31. шесть пачек конфет «Тимми», весом по 155 гр., стоимостью по 56 рублей 23 копейкиза одну пачку, на сумму 337 рублей 38 копеек;

32. две пачки конфет «Крем кокос», весом по 190 гр., стоимостью по 41 рублю 25 копеекза одну пачку, на сумму 82 рубля 50 копеек;

33. три пачки конфет «Трубочки с кокосом», весом по 190 гр., стоимостью по 42 рубля 13 копеекза одну пачку, на сумму 126 рублей 39 копеек;

34. три пачки кофе растворимого сублимированного «Jardin. Колумбия», весом по 95 гр., стоимостью по 162 рубля 51 копейкиза одну пачку, на сумму 487 рублей 53 копейки;

35. одну пачку гречневой крупы «Увелка» (5 штук), весом по 80 гр., стоимостью 53 рубля 69 копеек;

36. одну электрическую лампочку теплый свет 15 вт., стоимостью 681 рубль 53 копейки;

37. одну бутылку подсолнечного рафинированного масла «Горница», объемом 0,9 литра, стоимостью 89 рублей 42 копейки;

38. три банки сгущенного молока «Алексеевское», весом по 270 гр., стоимостью по 63 рубля 09 копеекза одну банку, на сумму 189 рублей 27 копеек;

39. три пакета муки «Липецкая пшеничная высший сорт», весом по 2 кг., стоимостью по 77 рублей 08 копеекза один пакет, на сумму 231 рубль 24 копейки;

40. одно мыло банное туалетное «Рецепты чистоты», весом 200 гр., стоимостью 35 рублей 65 копеек;

41. одно мыло хозяйственное «отбеливание», весом 200 гр., стоимостью 34 рубля 65 копеек;

42. три почтовых полиэтиленовых пакета L 500х545, стоимостью по 24 рубля 57 копеекза одну штуку, на сумму 73 рубля 71 копейка;

43. две пачки печенья «Яшкино со сливочным кремом», весом по 190 гр., стоимостью 35 рублей 75 копеекза одну пачку, на сумму 71 рубль 50 копеек;

44. одну пачку печенья «Сормовское. Земляника», весом 200 гр., стоимостью 27 рублей 51 копейка;

45. одну упаковку варенья «Апельсин», весом 240 гр., стоимостью 57 рублей 22 копейки;

46. одну упаковку варенья «Фейхоа», весом 240 гр., стоимостью 59 рублей 42 копейки;

47. два пакета крупы манной, весом по 700 гр., стоимостью по 25 рублей 94 копейкиза один пакет, на сумму 51 рубль 88 копеек;

48. два пакета риса шлифованного, весом по 800 гр., стоимостью по 65 рублей 40 копеекза один пакет, на сумму 130 рублей 80 копеек;

49. десять пакетов семян «Арбуз землянин», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

50. десять пакетов семян «Арбуз. Память ФИО3», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

51. десять пакетов семян «Баклажан Алексеевский», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

52. десять пакетов семян «Дайкон Саша», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

53. десять пакетов семян «Дыня. Лада», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

54. десять пакетов семян «Кабачок горный», стоимостью по 16 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 168 рублей 40 копеек;

55. десять пакетов семян «Кабачок Фараон», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

56. десять пакетов семян «Капуста. Казачок», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

57. десять пакетов семян «Капуста. Малахит», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

58. десять пакетов семян «Капуста цветная. Франсуаза», стоимостью по 14 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 148 рублей 40 копеек;

59. десять пакетов семян «Кориандр. Янтарь», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

60. десять пакетов семян «Лук батун. Нежность», стоимостью по 14 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 148 рублей 40 копеек;

61. десять пакетов семян «Морковь нантская», стоимостью по 14 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 149 рублей 60 копеек;

62. десять пакетов семян «Огурец конкурент», стоимостью по 14 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 148 рублей 40 копеек;

63. десять пакетов семян «Огурец обильный», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

64. десять пакетов семян «Огурец Сокол», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

65. десять пакетов семян «Патиссон. Пятачок», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

66. десять пакетов семян «Перец сладкий. Бонета», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

67. десять пакетов семян «Перец сладкий. Лидер», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

68. десять пакетов семян «Редька зимняя крупная», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

69. десять пакетов семян «Свекла кубанская борщевая», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

70. десять пакетов семян «Томат Виктория», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

71. десять пакетов семян «Томат. Дары Заволжья», стоимостью по 14 рублей 84 копейкиза один пакет, на сумму 148 рублей 40 копеек;

72. десять пакетов семян «Томат Заволжский», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

73. десять пакетов семян «Томат Камбай», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

74. десять пакетов семян «Томат Новичок», стоимостью по 16 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 169 рублей 60 копеек;

75. десять пакетов семян «Томат японский», стоимостью по 12 рублей 73 копейкиза один пакет, на сумму 127 рублей 30 копеек;

76. десять пакетов семян «Тыква сладкая», стоимостью по 18 рублей 01 копейкиза один пакет, на сумму 180 рублей 10 копеек;

77. десять пакетов семян «Фасоль овощная московская», стоимостью по 17 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 179 рублей 60 копеек;

78. десять пакетов семян «Шпинат жирнолистный», стоимостью по 17 рублей 96 копеекза один пакет, на сумму 179 рублей 60 копеек;

79. одну пачку хлопьев «Геркулес», весом 400 гр., стоимостью 36 рублей 50 копеек;

80. два рулета «Вареная сгущенка», весом по 300 гр., стоимостью по 56 рублей 59 копеек за один рулет, на сумму 113 рублей 18 копеек;

81. одну банку консервов «ФИО7 тушеная ГОСТ», весом 325 гр., стоимостью 117 рублей 91 копейка;

82. две пачки сигарет с фильтром «MarlboroCompact», стоимостью по 113 рублей 95 копеекза одну пачку, на сумму 227 рублей 90 копеек;

83. десятьпачексигарет «FilipMorisCompact», стоимостью по 106 рублей 20 копеекза одну пачку, на сумму 1062 рубля;

84. две спайки спичек «ЛаЧисто. ГОСТ», стоимостью по 19 рублей 25 копеекза одну спайку, на сумму 38 рублей 50 копеек;

85. четыре электрические лампочки «СТАРТ ЕСО E27. Холодный свет.»10 вт., стоимостью по 46 рублей 61 копейкиза одну штуку, на сумму 186 рублей 44 копейки;

86. один тюбик крема для ног «Сто рецептов красоты», стоимостью 34 рубля 29 копеек;

87. две пачки сушек «Почтовая марка», весом 200 гр., стоимостью по 23 рубля 53 копейкиза одну пачку, на сумму 47 рублей 06 копеек;

88. одну пачку чая «Лисма крепкий черный» (25 пакетиков), стоимостью 26 рублей 84 копейки;

89. одну пачку чая «Принцесса Нури. Цейлонский» (25 пакетиков), стоимостью 38 рублей 79 копеек;

90. две плитки шоколада «Mimister», весом по 100 гр., стоимостью по 61 рублю 95 копеекза одну штуку, на сумму 123 рубля 90 копеек;

91. пять журналов «Кроличьи истории. Чем занять непоседу», стоимостью по 285 рублейза один журнал, на сумму 1425 рублей;

92. одну открытку «Орнамент», стоимостью 21 рубль;

93. один флакон геля «Активист», объемом 250 мл., стоимостью 225 рублей;

94. один журнал «Бабья радость», стоимостью 66 рублей;

95. пять пачек семян «Бархатцы низкие Малышок», стоимостью по 26 рублейза одну пачку, на сумму 130 рублей;

96. один журнал «Деревенские истории», стоимостью 35 рублей;

97. один ежемесячный журнал «Фиксики», стоимостью 176 рублей;

98. одну газету «ООО Свободная пресса. Житье в Липецке», стоимостью 22 рубля;

99. один журнал «Кошечки-собачки», стоимостью 176 рублей;

100. одну пачку рассады «Турбо», стоимостью 23 рубля;

101. двадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублейза один билет, на сумму 600 рублей;

102. тринадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Оле-оле», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1300 рублей;

103. двенадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1200 рублей;

104. десять лотерейных билетов «Спорт Союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 500 рублей;

105. семнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 3400 рублей;

106. девятнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублейза один билет, на сумму 2850 рублей;

107. двадцать один лотерейный билет «Спорт Союз. Золотое дело», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 2100 рублей;

108. семь лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Побег с поезда», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 700 рублей;

109. двадцать семь лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 2700 рублей;

110. один журнал «Марья Искусница», стоимостью 40 рублей;

111. одну газету «Завалинка», стоимостью 66 рублей;

112. четыре пачки семян «Огурец. Парижский корнишон», стоимостью по 26 рублейза одну пачку, на сумму 104 рубля;

113. пять пачек семян «Петрушка Листовая Итальянская», стоимостью по 26 рублейза одну пачку, на сумму 130 рублей;

114. один подарочный конверт для денег, стоимостью 55 рублей;

115. пять тюбиков походной заживляющей мази, стоимостью по 73 рубляза один тюбик, на сумму 365 рублей;

116. одну тетрадь прописи «Сканвордик. Веселые закорючки для маленьких ручек», стоимостью 109 рублей;

117. одну тетрадь прописи «Сканвордик. Зарядка для почерка», стоимостью 106 рублей;

118. четыре пакета макарон «Ракушка», весом по 1 кг., стоимостью по 46 рублейза один пакет, на сумму 184 рубля;

119. одну раскраску – гармошку «Волшебный карандаш», стоимостью 86 рублей;

120. одну пачку восковых таблеток «Ратобор», весом 100 гр., стоимостью 53 рубля;

121. один журнал «Рецепты и советы экономных хозяек», стоимостью 99 рублей;

122. две рабочие тетради «Скоро в школу», стоимостью по 186 рублейза одну штуку, на сумму 372 рубля;

123. два журнала «Спецвыпуск. СКАН- толстячок», стоимостью по 263 рубляза один журнал, на сумму 526 рублей;

124. одну газету «Обереги», стоимостью 85 рублей;

125. три пакета семян «Томат Бычье сердце», стоимостью по 29 рублейза один пакет, на сумму 87 рублей;

126. две пачки семян «Томат Детский сладкий сливка» стоимостью по 29 рублей за одну пачку, на сумму 58 рублей, а всего на общую сумму 33175 рублей 29 копеек, и деньги, находившиеся в обороте ОПС Новосильское в размере 369924 рубля 65 копеек, полученные от реализации населению продовольственных и непродовольственных товаров, а также деньги, полученные от продажи товара в розницу, скрывая хищения путем не внесения сведений о продаже товарно-материальных ценностей в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, отчет о движении товарно-материальных ценностей. 

Похищенное имущество и денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму403099 рублей 94 копейки.

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах . 

Также, в период времени с 10.11.2023 по 20.02.2024, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 № 1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденной начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьихлиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, неоднократно, безвозмездно беря в ОПС для личных целей имущество, предназначенное для торговли, путем его присвоения, похитила из ОПС вверенное ей имущество, а именно:

1. одну пачку сладко-сливочного масла «Село Домашкино», весом 180 гр., стоимостью 110 рублей 91 копейка;

2. три батарейки GP24ARP-20S2PR, стоимостью по 31 рублю 91 копейкиза одну штуку, на сумму 95 рублей 73 копейки;

3. одну упаковку (4 штуки) батареек «ААА БрендGP24ARP-2CR4», стоимостью 118 рублей 83 копейки;

4. скакалку, длиной 3 м., стоимостью 63 рубля 56 копеек;

5. две банки консервов «Говядину тушеная ГОСТ», весом 325 гр., стоимостью по 70 рублей 60 копеекза одну банку, на сумму 141 рубль 20 копеек;

6. четыре конверта с клеевой лентой НП, стоимостью по 1 рублю 56 копеекза один конверт, на сумму 6 рублей 24 копейки;

7. два конструктора «Почта России», стоимостью по 45 рублей 46 копеекза одну штуку, на сумму 90 рублей 92 копейки;

8. семь металлических подставок под горячее, стоимостью по 28 рублей 81 копейкиза одну подставку, на сумму 201 рубль 67 копеек;

9. один почтовый полиэтиленовый пакет 250Х353, стоимостью 4 рубля 19 копеек;

10. два журнала «Партворк. Наше время», стоимостью по 158 рублей 90 копеекза один журнал, на сумму 317 рублей 80 копеек;

11. один журнал «Партворк. 15-16 век», стоимостью по 158 рублей 90 копеек;

12. два журнала «Партворк. 1930-е годы», стоимостью по 158 рублей 90 копеекза один журнал, на сумму 317 рублей 80 копеек;

13. два журнала «Партворк 17 век», стоимостью по 158 рублей 90 копеекза один журнал, на сумму 317 рублей 80 копеек;

14. два журнала «Партворк. Начало 20 века», стоимостью по 158 рублей 90 копеекза один журнал, на сумму 317 рублей 80 копеек;

15. одну пачку бумажных платочков «PlusheClassic», стоимостью 2 рубля 66 копеек;

16. один налобный фонарь «CTAPTLOE 204-С1», стоимостью 90 рублей 78 копеек;

17. одну пачку туалетной бумаги (4 рулона) «PlusheClassic Зеленое яблоко», стоимостью 30 рублей 10 копеек;

18. одну кулису восьмиполосную, стоимостью 50 рублей;

19. два флакона жидкого мыла «Чистая Линия», объемом по 520 мл., стоимостью по 102 рубля 75 копеекза один флакон, на сумму 205 рублей 50 копеек;

20. семь флаконов шампуня «Чистая линия для всей семьи», объемом по 400 мл., стоимостью по 85 рублей 53 копейкиза один флакон, на сумму 598 рублей 71 копейка;

21. одну газету «Российская неделя», стоимостью 8 рублей 80 копеек;

22. две газеты «Липецкие известия», стоимостью по 16 рублейза одну штуку, на сумму 32 рубля;

23. восемь газет «Российская газета», стоимостью по 8 рублей 80 копеекза одну штуку, на сумму 70 рублей 40 копеек;

24. три листовых календаря «Природа», стоимостью по 19 рублей 20 копеекза одну штуку, на сумму 57 рублей 60 копеек;

25. две газеты «Ах, теща моя!», стоимостью по 23 рубля 80 копеекза одну штуку, на сумму 47 рублей 60 копеек;

26. одну пачку гольф женских (2 пары) «EACCENT 40Ден», стоимостью 69 рублей;

27. три газеты «Деревенские истории», стоимостью по 17 рублей 40 копеекза одну штуку, на сумму 52 рубля 20 копеек;

28. две газеты «Житье в Липецке», стоимостью по 12 рублей 98 копеекза одну штуку, на сумму 25 рублей 96 копеек;

29. один журнал «Заготовки на бис», стоимостью 76 рублей;

30. одну газету «Лейся песня», стоимостью 16 рублей 50 копеек;

31. пять лотерейных билетов «Спорт Союз. Полет желаний», стоимостью по 30 рублейза один билет, на сумму 150 рублей;

32. шестнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Счастливая линия», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1600 рублей;

33. четыре лотерейных билета «Спорт Союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублейза один билет, на сумму 120 рублей;

34. семь лотерейных билетов «Спорт Союз. Первая премия. Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 350 рублей;

35. тринадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Рок-н-ролл». Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 650 рублей;

36. девятнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Оле-оле», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1900 рублей;

37. шестнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1600 рублей;

38. восемнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 900 рублей;

39. двадцать четыре лотерейных билета «Спорт Союз. Зима», стоимостью по 150 рублейза один билет, на сумму 3600 рублей;

40. пятнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 3000 рублей;

41. двадцать два лотерейных билета «Спорт Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 4400 рублей;

42. четыре лотерейных билета «Спорт Союз. Коллекционная серия. Спорт», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 800 рублей;

43. семнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Новый год. Вырубка», стоимостью по 250 рублейза один билет, на сумму 4250 рублей;

44. девятнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублейза один билет, на сумму 2850 рублей;

45. десять лотерейных билетов «Спорт Союз. Сладкая удача», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 2000 рублей;

46. пятнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Золотое дело», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1500 рублей;

47. восемнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1800 рублей;

48. пять лотерейных билетов «Спорт Союз. Билет в высшее общество», стоимостью по 500 рублейза один билет, на сумму 2500 рублей;

49. четыре лотерейных билета «Спорт Союз. Премиум», стоимостью по 300 рублейза один билет, на сумму 1200 рублей;

50. один почтовый полиэтиленовый пакет с клапаном 140Х162, стоимостью 1 рубль 83 копейки;

51. одну газету «Пенсионерская правда», стоимостью 32 рубля 10 копеек;

52. один сканворд «Богатырь», стоимостью 86 рублей 90 копеек;

53. один сканворд «Добрыня», стоимостью 207 рублей;

54. две рабочие тетради «Скоро в школу», стоимостью по 80 рублейза одну штуку, на сумму 160 рублей;

55. один флакон спрея для удаления налета «Антикальций», стоимостью 88 рублей 47 копеек;

56. одну металлическую шумовку, стоимостью 110 рублей, а всего на общую сумму 39553 рубля 46 копеек, и деньги, находившиеся в обороте ОПС Большая Поляна в размере 404991рубля 76 копеек, полученные от реализации населению продовольственных и непродовольственных товаров, а так же деньги, полученные от продажи товара по рознице, скрывая хищения путем не внесения сведений о продаже товарно-материальных ценностей в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, отчет о движении товарно-материальных ценностей. 

Похищенное имущество и денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму444545 рублей 22копейки. 

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах . 

В период времени с 24.11.2023 по 13.02.2024, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 № 1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденной начальником Тербунского почтамта УФПС ФИО2 «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движенияденежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, неоднократно, безвозмездно беря в ОПС для личных целей имущество, предназначенное для торговли, путем его присвоения, похитила из ОПС вверенное ей имущество, а именно:

1. один конверт первого класса, стоимостью 1 рубль 50 копеек;

2. две пачки ватных дисков «AURA», стоимостью по 37 рублей 75 копеекза одну пачку, на сумму 75 рублей 50 копеек;

3. один флакон жидкого мыла «AURA», стоимостью 36 рублей 16 копеек;

4. одну мочалку для мытья посуды «Просто чисто», стоимостью 14 рублей 58 копеек;

5. шесть пачек салфеток для сухой и влажной уборки «Просто чисто», стоимостью по 113 рублей 06 копеекза одну пачку, на сумму 678 рублей 36 копеек;

6. два тюбика детского крема «Солнце и луна», объемом 75 мл., стоимостью по 32 рубля 20 копеекза одну штуку, на сумму 64 рубля 40 копеек;

7. тридцать пять жевательных конфет «Три кота», стоимостью по 11 рублей 32 копейкиза одну штуку, на сумму 396 рублей 20 копеек;

8. четыре пачки ватных дисков «Я самая», стоимостью по 43 рубля 80 копеекза одну пачку, на сумму 175 рублей 20 копеек;

9. пять почтовых конвертов самоклеющихся на клапане, стоимостью по 2 рубля 22 копейкиза одну штуку, на сумму 11 рублей 10 копеек;

10. три конфеты с кокосовой начинкой «ПИ», весом по 150 гр., стоимостью по 54 рубля 39 копеекза одну штуку, на сумму 163 рубля 17 копеек;

11. три конфеты шоколадные с фундуком «ПИ», весом по 150 гр., стоимостью по 63 рубля 39 копеекза одну штуку, на сумму 190 рублей 17 копеек;

12. одну леденцовую карамель «Почтовая марка», весом 25 гр., стоимостью 18 рублей 40 копеек;

13. десять почтовых конвертов, стоимостью по 1 рублю 35 копеекза один конверт, на сумму 13 рублей 50 копеек;

14. одно мыло «Дуру хозяйственное», стоимостью 39 рублей 55 копеек;

15. пять валиков «Искусственный мех», стоимостью по 52 рубля 65 копеекза одну штуку, на сумму 263 рубля 25 копеек;

16. одну настенную сувенирную тарелку, диаметром 23 см., стоимостью 440 рублей;

17. три тюбика клея «Супер момент», стоимостью по 28 рублей 04 копейкиза один тюбик, на сумму 84 рубля 12 копеек;

18. одну тарелку селедочницу среднюю, стоимостью 24 рубля 57 копеек;

19. двадцать один конверт с полосой клеевого состава, стоимостью по 1 рублю 39 копеек за один конверт, на сумму 29 рублей 19 копеек;

20. два подарочных набора «AURA» (крем – гель для душа, крем для рук), стоимостью по 85 рублейза один набор, на сумму 170 рублей;

21. один флакон шампуня «AURA. Питание и восстановление», объемом 200 мл., стоимостью 31 рубль 66 копеек;

22. один флакон шампуня «AURA. Свежесть и объем», объемом 200 мл., стоимостью 31 рубль 66 копеек;

23. три флакона жидкого мыла «Camay», объемом 280 мл., стоимостью по 76 рублей 94 копейкиза один флакон, на сумму 230 рублей 82 копейки;

24. один флакон универсального чистящего средства «Domestos. Кристальная чистота», объемом 1литр, стоимостью 96 рублей 29 копеек;

25. один флакон универсального чистящего средства «Domestos. Эффективное очищение», объемом 1 литр, стоимостью 78 рублей 36 копеек;

26. один флакон чистящего средства для кухни «Антижир», объемом 500 мл., стоимостью 57 рублей 53 копейки;

27. четыре подарочных набора «MENCODE» (гель для бритья, лосьон после бритья), стоимостью по 130 рублейза одну штуку, на сумму 520 рублей;

28. три мыла туалетного деликатного «SAFEGUARD», весом по 90 гр., стоимостью по 32 рубля 04 копейкиза одну штуку, на сумму 96 рублей 12 копеек;

29. два мыла туалетного «SAFEGUARD. Классическое ослепительное», весом 90 гр., стоимостью по 32 рубля 03 копейкиза одну штуку, на сумму 64 рубля 06 копеек;

30. один флакон шампуня «TIMOTEI», объемом 400 мл., стоимостью 87 рублей 25 копеек;

31. один тюбик крема для рук «Бархатные ручки», объемом 80 мл., стоимостью по 68 рублей 80 копеек;

32. десять пачек батареек «АА GP15RP-20S2PR» (2 штуки), стоимостью по 34 рубля 93 копейкиза одну пачку, на сумму 349 рублей 30 копеек;

33. 3,046 кг. блинчиков «Домашние с творогом», стоимостью по 157 рублей 73 копейки за 1 кг., на сумму 480 рублей 45 копеек;

34. 1,970 кг. блинчиков «Французские с мясом», стоимостью по 151 рублю 82 копейки за 1 кг., на сумму 299 рублей 09 копеек;

35. четыре пачки конфет «Бобс леденцы с кристаллами дыня/клубника», весом по 35 гр., стоимостью по 23 рубля 37 копеекза одну пачку, на сумму 93 рубля 48 копеек;

36. одну зажигалку «BIC Бренд», стоимостью 16 рублей 27 копеек;

37. четыре конфеты вафельных с начинкой со вкусом топленого молока, весом по 45 гр., стоимостью по 9 рублей 29 копеекза одну штуку, на сумму 37 рублей 16 копеек;

38. 2,310 кг. вареников с картофелем, стоимостью по 120 рублей 03 копейки за 1 кг., на сумму 277 рублей 27 копеек;

39. две вафли «Муля красотуля», весом по 270 гр., стоимостью по 38 рублей 88 копеекза одну штуку, на сумму 77 рублей 76 копеек;

40. две банки ветчины из мяса курицы «PetraExtra», весом по 180 гр., стоимостью по 84 рубля 22 копейкиза одну банку, на сумму 168 рублей 44 копейки;

41. одну банку ветчины свиной «PervaExtra», весом 180 гр., стоимостью по 85 рублей 76 копеек;

42. три пачки влажных салфеток в ассортименте, стоимостью по 20 рублей 69 копеекза одну пачку, на сумму 62 рубля 07 копеек;

43. четыре бутылки минеральной газированной воды «Черноголовка», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 10 рублей 45 копеекза одну бутылку, на сумму 41 рубль 80 копеек;

44. шесть бутылок минеральной негазированной воды «Черноголовка», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 18 рублей 64 копейкиза одну бутылку, на сумму 111 рублей 84 копейки;

45. семь бутылок минеральной газированной воды «Черноголовка. Байкал», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 20 рублей 18 копеекза одну бутылку, на сумму 141 рубль 26 копеек;

46. пять бутылок минеральной газированной воды «Черноголовка. Дюшес», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 15 рублей 14 копеекза одну бутылку, на сумму 75 рублей 70 копеек;

47. четыре банки консервов «ФИО4 ГОСТ», весом по 325 гр., стоимостью по 82 рубля 44 копейкиза одну банку, на сумму 329 рублей 76 копеек;

48. две банки консервов «ФИО4 тушеная МСР СТО», весом по 325 гр., стоимостью по 94 рубля 03 копейкиза одну банку, на сумму 188 рублей 06 копеек;

49. одну банку консервов «ФИО4 1 сорт ГОСТ», весом 338 гр., стоимостью 51 рубль 74 копейки;

50. две банки зеленого горошка «Шесть соток», весом по 425 гр., стоимостью по 60 рублей 94 копейкиза одну банку, на сумму 121 рубль 88 копеек;

51. четыре конфеты «Десерт. Ломтишка глазированный», весом по 30 гр., стоимостью по 14 рублей 91 копейкиза одну штуку, на сумму 59 рублей 64 копейки;

52. двенадцать пачек жевательной резинки «Orbit. Сладкая мята», стоимостью по 18 рублей 02 копейкиза одну пачку, на сумму 216 рублей 24 копейки;

53. три пачки жевательного мармелада «КрутФрут. Веселые бутылочки», весом по 70 гр., стоимостью по 13 рублей 43 копейкиза одну пачку, на сумму 40 рублей 29 копеек;

54. 0,8 кг. желудков ЦБ «Благояр» на подложке, стоимостью по 151 рублю 81 копейки за 1 кг., на сумму 121 рубль 45 копеек;

55. одну банку икры из баклажанов «Принцесса вкуса», объемом 460 мл., стоимостью 55 рублей 05 копеек;

56. одну пачку конфет «Карамель луговая», весом 200 гр., стоимостью 60 рублей 25 копеек;

57. две пачки конфет «Карамель дюшес», весом по 250 гр., стоимостью по 40 рублей 37 копеекза одну пачку, на сумму 80 рублей 74 копейки;

58. два десерта для мальчиков с подарком «КИДСБОКС», весом по 20 гр., стоимостью по 61 рублю 41 копейкиза одну штуку, на сумму 122 рубля 82 копейки;

59. одну конфету «Прохлада с кокосом», весом 40 гр., стоимостью 14 рублей 66 копеек;

60. девять конвертов самоклеящихся закрывающихся на клапан НИ, стоимостью по 2 рубля 40 копеекза один конверт, на сумму 21 рубль 60 копеек;

61. восемь конвертов самоклеящихся закрывающихся на клапан НП, стоимостью по 2 рубля 22 копейкиза один конверт, на сумму 17 рублей 76 копеек;

62. два конверта НП на ленте клеевой на бумажной основе, стоимостью по 1 рублю 26 копеекза один конверт, на сумму 2 рубля 52 копейки;

63. два конструктора «Почта России», стоимостью по 45 рублей 46 копеекза одну штуку, на сумму 90 рублей 92 копейки;

64. четыре конструктора «Почта России. Почтальон», стоимостью по 45 рублей 46 копеекза одну штуку, на сумму 181 рубль 84 копейки;

65. три конструктора «Почта России. Вертолет», стоимостью по 227 рублей 27 копеекза одну штуку, на сумму 681 рубль 81 копейка;

66. одну пачку конфет «Мишка детям», весом 245 гр., стоимостью 52 рубля 44 копейки;

67. две пачки суфлейных конфет «Шоколео», весом по 200 гр., стоимостью по 35 рублей 46 копеекза одну штуку, на сумму 70 рублей 92 копейки;

68. одну пачку кофе растворимого сублимированного «Jardin. Колумбия ФИО5», весом 95 гр., стоимостью 145 рублей 95 копеек;

69. пять пакетов растворимого сублимированного кофе «АРАБИКА», весом по 50 гр., стоимостью по 89 рублей 83 копейкиза один пакет, на сумму 449 рублей 15 копеек;

70. две пачки кренделей соленых «Почтовая марка», весом по 200 гр., стоимостью по 32 рубля 17 копеекза одну пачку, на сумму 64 рубля 34 копейки;

71. два пакета риса, обработанного паром, «Увелка», весом по 800 гр., стоимостью по 45 рублей 61 копейкиза один пакет, на сумму 91 рубль 22 копейки;

72. два пакета риса длиннозерного шлифованного «Увелка», весом по 800 гр., стоимостью по 48 рублей 20 копеекза один пакет, на сумму 96 рублей 40 копеек;

73. одну банку кукурузы «Принцесса вкуса», объемом 425 мл., стоимостью 33 рубля 25 копеек;

74. десять пачек лапши яичной быстрого приготовления «Кухня без границ. ФИО4/овощи», стоимостью по 7 рублей 81 копейкиза одну пачку, на сумму 78 рублей 10 копеек;

75. девять леденцов «Бобс», весом по 5 гр., стоимостью по 18 рублей 86 копеекза одну штуку, на сумму 169 рублей 74 копейки;

76. один тюбик зубной пасты «Лесной бальзам», объемом 75 мл., стоимостью 35 рублей 52 копейки;

77. десять пакетов лимонной кислоты ГОСТ, весом по 25 гр., стоимостью по 5 рублей 42 копейкиза один пакет, на сумму 54 рубля 20 копеек;

78. десять пакетов макаронных изделий «Щебекинские спагетти», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеекза один пакет, на сумму 397 рублей;

79. четырнадцать пакетов макаронных изделий «Щебекинские русский рожок», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеекза один пакет, на сумму 555 рублей 80 копеек;

80. шестнадцать пакетов макаронных изделий «Щебекинские трубки», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеекза один пакет, на сумму 635 рублей 20 копеек;

81. одну пачку лапши яичной быстрого приготовления «Кухня без границ», стоимостью 7 рублей 63 копейки;

82. десять пакетов макаронных изделий «Пастамания. Перышки», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 86 копеекза один пакет, на сумму 328 рублей 60 копеек;

83. девять пакетов макаронных изделий «Пастамания. Рожки», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 86 копеекза один пакет, на сумму 295 рублей 74 копейки;

84. пять пакетов макаронных изделий «Пастамания. Спагетти», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 91 копейкиза один пакет, на сумму 164 рубля 55 копеек;

85. одну пачку маргарина «Саратовский сливочный», весом 250 гр., стоимостью 40 рублей;

86. один флакон шампуня «Маруся», объемом 400 мл., стоимостью 82 рубля 57 копеек;

87. две банки маслин «Принцесса вкуса», объемом по 300 мл., стоимостью по 67 рублей 41 копейкиза одну банку, на сумму 134 рубля 82 копейки;

88. двадцать пачек сливочного масла «Пестравка крестьянское», весом по 185 гр., стоимостью по 81 рублюза одну пачку, на сумму 1620 рублей;

89. три пачки конфет «Мишка детям» (в пленке), весом по 245 гр., стоимостью по 36 рублей 76 копеекза одну пачку, на сумму 110 рублей 28 копеек;

90. одну банку сгущенного молока «Алексеевское», весом 270 гр., стоимостью 63 рубля 09 копеек;

91. четыре пачки печенья «Молочное на сметанке», весом по 420 гр., стоимостью по 75 рублей 66 копеекза одну пачку, на сумму 302 рубля 64 копейки;

92. семь пачек мороженого «Пломбир ванильный ГОСТ», весом по 75 гр., стоимостью по 23 рубля 18 копеекза одну пачку, на сумму 162 рубля 26 копеек;

93. двенадцать пачек мороженого «Плодово- ягодное», весом по 75 гр., стоимостью по 20 рублей 61 копейкиза одну пачку, на сумму 247 рублей 32 копейки;

94. один вафельный стаканчик мороженого «Пломбир на сливках», весом 75 гр., стоимостью 29 рублей 41 копейка;

95. девять пачек мороженого «Пломбир на сливках с шоколадной глазурью», весом по 80 гр., стоимостью по 38 рублей 81 копейкиза одну пачку, на сумму 349 рублей 29 копеек;

96. пять пакетов муки «Липецкая пшеничная высший сорт», весом по 2 кг., стоимостью по 69 рублей 60 копеекза один пакет, на сумму 348 рублей;

97. пять пачек конфет «Муля красотуля», весом по 270 гр., стоимостью по 79 рублей 34 копейкиза одну пачку, на сумму 396 рублей 70 копеек;

98. два мыла дегтярного, весом по 90 гр., стоимостью по 14 рублей 88 копеекза одну штуку, на сумму 29 рублей 76 копеек;

99. семь мыла туалетного твердого детского «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью 28 рублей 43 копейкиза одну штуку, на сумму 199 рублей 01 копейка;

100. два мыла туалетного твердого детского с экстрактом ромашки «Мой малыш», весом 280гр., стоимостью по 46 рублей 10 копеекза одну штуку, на сумму 92 рубля 20 копеек;

101. шесть мыла туалетного твердого ординарного банного «Рецепты чистоты», весом по 200гр., стоимостью по 27 рублей 53 копейкиза одну штуку, на сумму 165 рублей 18 копеек

102. шесть мыла туалетного твердого ординарного земляничное «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью по 27 рублей 07 копеекза одну штуку, на сумму 162 рубля 42 копейки;

103. шесть мыла туалетного твердого ординарного хвойное «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью по 27 рублей 23 копейкиза одну штуку, на сумму 163 рубля 38 копеек;

104. два мыла туалетного антибактериального, весом по 180 гр., стоимостью по 34 рубля 40 копеекза одну штуку, на сумму 68 рублей 80 копеек;

105. пять мыла туалетного «Мой малыш» детского с ромашкой, весом по 90 гр., стоимостью по 16 рублей 35 копеекза одну штуку, на сумму 81 рубль 75 копеек;

106. одно мыло туалетное «Рецепты чистоты. Дегтярное», весом 90 гр., стоимостью 16 рублей 35 копеек;

107. два мыла туалетного «Рецепты чистоты. Детское. ГОСТ», весом по 200 гр., стоимостью по 30 рублей 98 копеекза одну штуку, на сумму 61 рубль 96 копеек;

108. два мыла туалетного «Рецепты чистоты. Земляничное. ГОСТ», весом по 200 гр., стоимостью по 30 рублей 90 копеекза одну штуку, на сумму 61 рубль 80 копеек;

109. семь мыла туалетного «Светлояр», весом по 90 гр., стоимостью по 12 рублей 85 копеекза одну штуку, на сумму 89 рублей 95 копеек;

110. три мыла хозяйственного отбеливающего 72%, весом по 200 гр., стоимостью по 34 рубля 65 копеекза одну штуку, на сумму 103 рубля 95 копеек;

111. пять мыла хозяйственного против пятен 72%, весом по 200 гр., стоимостью по 34 рубля 65 копеекза одну штуку, на сумму 173 рубля 25 копеек;

112. восемь мыла хозяйственного «Рецепты чистоты. 65% с глицерином», весом по 200 гр., стоимостью по 26 рублей 65 копеекза одну штуку, на сумму 213 рублей 20 копеек;

113. два набора наклеек световозвращающих «ЗМ для пешеходов», стоимостью по 42 рубля 50 копеекза одну штуку, на сумму 85 рублей;

114. шесть пакетиков растворимого кофе «Jacobs 3в 1 классик», весом по 12 гр., стоимостью по 5 рублей 32 копейкиза один пакетик, на сумму 31 рубль 92 копейки;

115. пять пакетиков растворимого кофе «Jacobs 3в 1 крепкий», весом по 12 гр. стоимостью по 5 рублей 32 копейкиза один пакетик, на сумму 26 рублей 60 копеек;

116. пять бутылок сильногазированного напитка «Эльбрусинка. Лимонад», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 20 рублей 83 копейкиза одну бутылку, на сумму 104 рубля 15 копеек;

117. две бутылки сильногазированного напитка «Эльбрусинка. Мохито вкус лайм», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 20 рублей 42 копейкиза одну бутылку, на сумму 40 рублей 84 копейки;

118. одну упаковку начинки для лаваша «PervaEztraключ Куринная», весом 180 гр., стоимостью 82 рубля 81 копейка;

119. четыре пачки сока «Нектар сочная долина. Персиково- яблочный с мякотью», объемом по 0,95 л., стоимостью по 39 рублей 04 копейкиза одну пачку, на сумму 156 рублей 16 копеек; 

120. одиннадцать вафельных стаканчиков мороженого «Пломбир. ГОСТ», весом по 85 гр., стоимостью по 30 рублей 91 копейкиза один стаканчик, на сумму 340 рублей 01 копейка;

121. четыре вафельных стаканчика мороженого «Сливочный. Ушастик», весом по 70 гр., стоимостью по 15 рублейза один стаканчик, на сумму 60 рублей;

122. шесть рожков мороженого с ароматом арбуза и дыни, весом по 90 гр., стоимостью по 25 рублей 91 копейкиза один рожок, на сумму 155 рублей 46 копеек;

123. 0,320 кг.окорочков ЦБ «Стандарт ГАП. Ресурс», стоимостью по 188 рублей 19 копеек за 1 кг., на сумму 60 рублей 22 копейки;

124. два флакона освежителя воздуха «Свежесть альпийских гор. ECONEL», объем по 300 мл., стоимостью по 39 рублей 96 копеекза один флакон, на сумму 79 рублей 92 копейки;

125. один фасовочный пакет 24Х37 (100 штук), стоимостью 23 рубля 09 копеек;

126. две упаковки крабовых палочек «Крабовое море», весом по 200 гр., стоимостью по 41 рублю 82 копейкиза одну упаковку, на сумму 83 рубля 64 копейки;

127. 0,927 кг. куриных палочек в панировке, стоимостью по 189 рублей 08 копеек за 1 кг., на сумму 175 рублей 28 копеек;

128. три упаковки печеночного паштета «Курица. Ламистер», весом по 100 гр., стоимостью по 17 рублей 34 копейкиза одну упаковку, на сумму 52 рубля 02 копейки;

129. пять упаковок печеного паштета с маслом «ГОСТ. Литография», весом по 230 гр., стоимостью по 40 рублей 72 копейкиза одну упаковку, на сумму 203 рубля 60 копеек;

130. одну пачку пельменей «Сливочные», весом 0,9 кг., стоимостью по 187 рублей 27 копеек;

131. 3,637 кг.пельменей «Малютка. Особые. ФИО4. Курица», стоимостью по 145 рублей 49 копеек за 1 кг., на сумму 529 рублей 15 копеек;

132. шесть банок «Пемолюкс. Лимон», весом по 480 гр., стоимостью по 31 рублю 49 копеекза одну банку, на сумму 188 рублей 94 копейки;

133. четыре пачки перца красного молотого «ТИС», весом по 50 гр., стоимостью по 15 рублей 59 копеекза одну пачку, на сумму 62 рубля 36 копеек;

134. 5 кг. перца фаршированного «Домашний», стоимостью по 171 рублю 25 копеек за 1 кг., на сумму 856 рублей 25 копеек;

135. два пакета отбеливателя «Персоль.», весом по 200 гр., стоимостью по 10 рублей 33 копейки за один пакет, на сумму 20 рублей 66 копеек;

136. 3,422 кг. печенья «Ювелирное», стоимостью по 183 рубля 26 копеек за 1 кг., на сумму 627 рублей 12 копеек;

137. 1,600 кг. печени ЦБ «Благояр», стоимостью по 168 рублей 29 копеек за 1 кг., на сумму 269 рублей 26 копеек;

138. пять пачек печенья «Юбилейное. Традиционное. Молочное. Мон-делиз», весом по 112 гр., стоимостью по 17 рублей 50 копеекза одну пачку, на сумму 87 рублей 50 копеек;

139. три пачки печенья «Деревенское. Варенка.», весом по 310 гр., стоимостью по 45 рублей 68 копеекза одну пачку, на сумму 137 рублей 04 копейки;

140. четыре пачки печенья «Домашнее. Овсяное с изюмом», весом по 420 гр., стоимостью по 56 рублей 60 копеекза одну пачку, на сумму 226 рублей 40 копеек;

141. две пачки печенья «Затяжное. Баба Маня. Сырное. Сладкая слобода», весом по 465 гр., стоимостью по 110 рублей 86 копеекза одну пачку, на сумму 221 рубль 72 копейки;

142. три пачки печенья «МОР. Земляничное настроение», весом по 430 гр., стоимостью по 52 рубля 08 копеекза одну пачку, на сумму 156 рублей 24 копейки;

143. две пачки печенья «МОР. Ростовское», весом по 430 гр., стоимостью по 54 рубля 82 копейкиза одну пачку, на сумму 109 рублей 64 копейки;

144. две пачки печенья «МОР. Топленое молоко», весом по 430 гр., стоимостью по 55 рублейза одну пачку, на сумму 110 рублей;

145. три пачки печенья «МОР. Ювелирное», весом по 280 гр., стоимостью по 42 рубля 89 копеекза одну пачку, на сумму 128 рублей 67 копеек;

146. две пачки печенья «МОР. Формула успеха с кунжутом», весом по 350 гр., стоимостью по 56 рублей 84 копейкиза одну пачку, на сумму 113 рублей 68 копеек;

147. 1,591 кг.печенья «ФИО6. Царская коллекция», стоимость по 128 рублей 33 копейки за 1 кг., на сумму 204 рубля 17 копеек;

148. две пачки печенья «Сластена. Воронежская область», весом по 500 гр., стоимостью по 83 рубля 79 копеекза одну пачку, на сумму 167 рублей 58 копеек;

149. шесть пачек печенья «Юбилейное. Витамин. Традиционное», весом по 112 гр., стоимостью по 17 рублей 50 копеекза одну пачку, на сумму 105 рублей;

150. два сэндвич - печенья «Шоколадное с ванилью», весом по 80 гр., стоимостью по 24 рубля 65 копеекза одну штуку, на сумму 49 рублей 30 копеек;

151. шесть пачек мюсли «Банан», весом по 30 гр., стоимостью по 15 рублей 32 копейкиза одну пачку, на сумму 91 рубль 92 копейки;

152. пять пачек мюсли «Орешки с шоколадом», весом по 30 гр., стоимостью по 20 рублей 60 копеекза одну пачку, на сумму 103 рубля;

153. одну пачку черного чая «Принцесса Гита. Индия» (25 пакетиков), стоимостью 18 рублей 24 копейки;

154. две пачки черного чая «Принцесса Нури. Высокогорный», весом по 100 гр., стоимостью по 26 рублей 60 копеекза одну пачку, на сумму 53 рубля 20 копеек;

155. три флакона жидкого хозяйственного мыла «Просто Чисто», объемом по 500 мл., стоимостью по 46 рублей 41 копейкиза один флакон, на сумму 139 рублей 23 копейки;

156. шесть пачек пряников «Обожайка со вкусом шоколада», весом по 380 гр., стоимостью по 41 рублю 89 копеекза одну пачку, на сумму 251 рубль 34 копейки;

157. одну пачку пряников с вишневой начинкой «Яшкино», весом 350 гр., стоимостью 67 рублей 44 копейки;

158. одну пьезо- зажигалку «FX-58 FOXlite», стоимостью 7 рублей 46 копеек;

159. 0,705 кг. рагу из свинины «Сельсовет», стоимостью по 76 рублей 37 копеек за 1 кг., на сумму 53 рубля 84 копейки;

160. пять пачек жевательной резинки «Orbit. Нежная мята», стоимостью по 18 рублей 54 копейкиза одну штуку, на сумму 92 рубля 70 копеек;

161. двенадцать пачек риса «Краснодарский. АА Классик-2», весом по 800 гр., стоимостью по 45 рублей 76 копеекза одну пачку, на сумму 549 рублей 12 копеек;

162. две пачки риса круглозерного «Каскад», весом по 800 гр., стоимостью по 36 рублей 58 копеекза одну пачку, на сумму 73 рубля 16 копеек;

163. одну банку рыбных консервов «За Родину. Килька в томатном соусе», весом 240 гр., стоимостью 39 рублей 27 копеек;

164. две банки рыбных консервов «За Родину. Паштет шпротный», весом по 170 гр., стоимостью по 29 рублей 60 копеекза одну банку, на сумму 59 рублей 20 копеек;

165. три банки сардины в томатном соусе с овощами «Гарнир. Ключ Фрегат», весом по 240 гр., стоимостью по 77 рублей 28 копеекза одну банку, на сумму 231 рубль 84 копейки;

166. три пачки сахара- песок «Свекловичный белый. Дон Грей», весом по 0,9 кг., стоимостью по 57 рублей 82 копейкиза одну пачку, на сумму 173 рубля 46 копеек;

167. восемь банок консервов «ФИО7. Высший сорт. ГОСТ», весом по 325 гр., стоимостью по 91 рублю 36 копеекза одну банку, на суму 730 рублей 88 копеек;

168. две банки консервов «ФИО7 тушеная. Высший сорт ГОСТ. Стандарт. Резерв», весом по 338 гр., стоимостью по 99 рублей 06 копеекза одну банку, на сумму 198 рублей 12 копеек;

169. шесть банок консервов «ФИО7 тушеная. Высший сорт. ГОСТ. Эколенд», весом по 325 гр., стоимостью по 91 рублю 08 копеекза одну банку, на сумму 546 рублей 48 копеек;

170. пять банок консервов «ФИО7 тушеная. Высший сорт ГОСТ. Литография», весом по 338 гр., стоимостью по 60 рублей 43 копейкиза одну банку, на сумму 302 рубля 15 копеек;

171. одну пачку семечек «Молодежные. ФИО8», весом по 100 гр., стоимостью 14 рублей 73 копейки;

172. одну пачку семечек «Отборные. ФИО8», весом по 100 гр., стоимостью 31 рубль 87 копеек;

173. двенадцать консервов «Скумбрия в томатном соусе с овощами. Гарнир. Фрегат», весом по 240 гр., стоимостью по 70 рублей 72 копейкиза одну штуку, на сумму 848 рублей 64 копейки;

174. десять пачек соли поваренной пищевой «Илецкая», весом по 1 кг., стоимостью по 8 рублей 51 копейкиза одну пачку, на сумму 85 рублей 10 копеек;

175. восемь банок соуса «Краснодарский», весом по 500 гр., стоимостью по 58 рублей 61 копейкиза одну банку, на сумму 468 рублей 88 копеек;

176. три пачки ванилина «Спайс. ТД «Эконленд», весом по 1,5 гр., стоимостью по 1 рублю 19 копеекза одну пачку, на сумму 3 рубля 57 копеек;

177. три пачки приправы для рыбы «Мастер Дак.ТД «Эконленд», весом по 15 гр., стоимостью по 3 рубля 98 копеекза одну пачку, на сумму 11 рублей 94 копейки;

178. тринадцать пачек приправы «Смесь перцев. Мастер Дак.ТД «Эконленд», весом по 15 гр., стоимостью по 4 рубля 91 копейкиза одну пачку, на сумму 63 рубля 83 копейки;

179. одну бутылка универсального чистящего средства для кухни «Eсonel», объемом 500 мл., стоимостью 66 рублей 87 копеек;

180. две электрические лампочки «СТАРТ ЕСО Е27» 15 вт., стоимостью по 60 рублей 82 копейкиза одну штуку, на сумму 121 рубль 64 копейки;

181. один тюбик крема для ног «100 рецептов красоты. Золотистая тыква и кукурузное масло», объемом 80 мл., стоимостью 54 рубля 48 копеек;

182. одну пачку слоеного бездрожжевого теста «Морозко», весом 400 гр., стоимостью 80 рублей;

183. две пачки слоеного дрожжевого теста «Морозко», весом по 400 гр., стоимостью по 80 рублейза одну пачку, на сумму 160 рублей;

184. восемь банок томатной пасты «Семилукская трапеза», весом по 500 гр., стоимостью по 68 рублей 59 копеекза одну банку, на сумму 548 рублей 72 копейки;

185. шесть батареек «Трофи R6-4BL», стоимостью по 7 рублей 04 копейкиза одну штуку, на сумму 42 рубля 24 копейки;

186. пять пачек овсяной каши с клубникой «Увелка», весом по 40 гр., стоимостью по 10 рублей 47 копеекза одну пачку, на сумму 52 рубля 35 копеек;

187. девять пачек замороженного фарша на подложке ЦБ «Павенка», стоимостью по 93 рубля 60 копеекза одну пачку, на сумму 842 рубля 40 копеек;

188. три банки фасоли белой в собственном соку «Принцесса вкуса ТД Эколенд», объемом по 420 мл., стоимостью по 25 рублей 42 копейкиза одну банку, на сумму 76 рублей 26 копеек;

189. одну пачку конфет «Фруша 10 фруктовых радостей» в блистере, весом 20 гр., стоимостью 26 рублей 90 копеек;

190. одну пачку хлебных палочек «Простые. Почтовая марка», весом 150 гр.. стоимостью 21 рубль 37 копеек;

191. пятьдесят пять конфет «Хлопуша ассорти. Леденцы- хлопушки», весом по 7 гр., стоимостью по 18 рублей 86 копеекза одну штуку, на сумму 1037 рублей 30 копеек;

192. три пачки зеленого чая «AlkozayTea» (25 пакетиков), стоимостью по 45 рублей 83 копейкиза одну пачку, на сумму 137 рублей 49 копеек;

193. четыре пачки чая «Принцесса Нури. Высокогорный» (100 пакетиков), стоимостью по 102 рубля 73 копейкиза одну пачку, на сумму 410 рублей 92 копейки;

194. одну пачку чая черного цейлонского «BASILURGold», весом 100 гр., стоимостью 120 рублей;

195. одну пачку чая черного «GreenfildCEYLON» (25 пакетиков), стоимостью 61 рубль 30 копеек;

196. три пачки чая черного «RichardRoyal» (9 пакетиков), стоимостью по 58 рублей 33 копейкиза одну пачку, на сумму 174 рубля 99 копеек;

197. три пачки чая черного с ароматом бергамота «TeaonaEarlGrey» (25 пакетиков), стоимостью по 38 рублей 65 копеекза одну пачку, на сумму 115 рублей 95 копеек;

198. одну пачку чая «Лисма крепкий», весом 50 гр., стоимостью 20 рублей 94 копейки;

199. две пачки чая «Лисма крепкий. Лимон черный. Ароматизированный» (25 пакетиков), стоимостью по 32 рубля 25 копеекза одну пачку, на сумму 64 рубля 50 копеек;

200. одну пачку чая «Лисма крепкий черный» (25 пакетиков), стоимостью 23 рубля 38 копеек;

201. три пачки черного листового чая «Майский. Корона российской империи», весом по 100 гр., стоимостью по 67 рублей 63 копейкиза одну пачку, на сумму 202 рубля 89 копеек;

202. четыре пачки чая «Принцесса Нури высокогорный черный» (25 пакетиков), стоимостью по 28 рублей 91 копейкиза одну пачку, на сумму 115 рублей 64 копейки;

203. три пачки чая «DelavariAquamarine. Черного кенийского» (25 пакетиков), стоимостью по 37 рублей 47 копеекза одну пачку, на сумму 112 рублей 41 копейка;

204. два флакона геля для душа «Чистая линия. Пробуждающий», объемом по 250 мл., стоимостью по 61 рублю 29 копеекза один флакон, на сумму 122 рубля 58 копеек;

205. один флакон жидкого мыла для всей семьи «Чистая линия», объемом 520 мл., стоимостью 103 рубля 99 копеек;

206. четыре мыла косметического «Алоэ. Чистая линия», весом по 90 гр., стоимостью по 24 рубля 40 копеекза одну штуку, на сумму 97 рублей 60 копеек;

207. один флакон шампуня «Чистая линия. Крапива экоконтроль», объемом 400 мл., стоимостью 68 рублей 52 копейки;

208. один флакон бальзама «Шаума семь трав», объем 200 мл., стоимостью 94 рубля 21 копейка;

209. пять флаконов шампуня «Шаума семь трав», объемом 380 мл., стоимостью 105 рублей 50 копеекза один флакон, на сумму 527 рублей 50 копеек;

210. пятнадцать шоколадных батончиков «Твикс», весом по 55 гр., стоимостью по 24 рубля 29 копеекза одну штуку, на сумму 364 рубля 35 копеек;

211. одну плитку шоколада «Amare со вкусом вареной сгущенки и карамели», весом 20 гр., стоимостью 7 рублей 40 копеек;

212. семь плиток шоколада «Молочный сливочный», весом по 90 гр., стоимостью по 25 рублей 59 копеекза одну штуку, на сумму 179 рублей 13 копеек;

213. две плитки шоколада «Молочный пористый сливочный. Classic», весом по 90 гр., стоимостью 24 рубля 79 копеекза одну штуку, на сумму 49 рублей 58 копеек;

214. четыре плитки шоколада «Молочный пористый. Classic», весом по 65 гр., стоимостью по 23 рубля 91 копейкиза одну штуку, на сумму 95 рублей 64 копейки;

215. одну плитку шоколада «Молочный с шоколадно- трюфельной начинкой», весом 30 гр., стоимостью 12 рублей 81 копейка;

216. три плитки шоколада «Молочный», весом по 80 гр., стоимостью по 30 рублей 34 копейкиза одну штуку, на сумму 91 рубль 02 копейки;

217. две плитки шоколада «Темный», весом по 25 гр., стоимостью по 12 рублей 33 копейкиза одну штуку, на сумму 24 рубля 66 копеек;

218. одну плитку шоколада «Темный», весом 80 гр., стоимостью 34 рубля 73 копейки;

219. три пачки крекеров «Янтарный с солью», весом по 500 гр., стоимостью по 95 рублей 04 копейкиза одну пачку, на сумму 285 рублей 12 копеек;

220. одну карту платы Мегафон ксс100, стоимостью 100 рублей;

221. одну карту платы Мегафон ксс50, стоимостью 50 рублей;

222. восемь почтовых конвертов на клеевой ленте НИ, стоимостью по 5 рублей 45 копеекза один конверт, на сумму 43 рубля 60 копеек;

223. двадцать семь почтовых конвертов на клеевой ленте НП, стоимостью по 5 рублей 39 копеекза один конверт, на сумму 145 рублей 53 копейки;

224. две сим-карты Теле2 миди, стоимостью по 100 рублейза одну штуку, на сумму 200 рублей;

225. две сим-карты Теле2 мини, стоимостью по 100 рублейза одну штуку, на сумму 200 рублей;

226. две сим-карты «Билайн. Близкие люди 2», стоимостью по 100 рублейза одну штуку, на сумму 200 рублей;

227. одну сим- карту «Социальный», стоимостью 100 рублей;

228. шесть пачек стирального порошка «Альба автомат», весом по 1,2 кг., стоимостью по 270 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 1621 рубль 80 копеек;

229. десять пачек стирального порошка «Альба актив», весом по 1,2 кг., стоимостью по 270 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 2703 рубля;

230. пять пачек семян «Бархатцы низкие. Малышок смесь», стоимостью по 15 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 76 рублей 50 копеек;

231. четыре салфетки для мытья полов «Бонус», стоимостью по 64 рубля 30 копеекза одну штуку, на сумму 257 рублей 20 копеек;

232. одну пачку гольф женских «EACCENT» (2 пары), стоимостью 69 рублей;

233. одну настольную игру с пушкой серии «Бронепехота № 3», стоимостью 33 рубля 30 копеек;

234. одну пачку семян «Кабачок белоплодный. 33 богатыря», стоимостью 15 рублей 30 копеек;

235. один отрывной календарь «Общий календарь. Для всех 2024», стоимостью 40 рублей 04 копейки;

236. один отрывной календарь «Православные молитвы на каждый день 2024», стоимостью 40 рублей 04 копейки;

237. один отрывной календарь «Православный календарь на каждый день 2024», стоимостью 40 рублей 04 копейки;

238. одну книгу «Липецкая область», стоимостью 550 рублей;

239. двое женских колготок «CEMOTIVE» 40 Ден, стоимостью по 91 рублюза одну штуку, на сумму 182 рубля;

240. двое женских колготок «ESLISHARM» 40 Ден, стоимостью по 71 рублюза одну штуку, на сумму 142 рубля;

241. три комплекта с сим-картами МТС №1 «Не тариф», стоимостью по 50 рублейза один комплект, на сумму 150 рублей;

242. один конструктор из кирпичиков «Автозаправочная станция», стоимостью 155 рублей 50 копеек;

243. один конструктор из кирпичиков «Автосервис», стоимостью 155 рублей 50 копеек;

244. один конструктор из кирпичиков «Пост ДПС», стоимостью 155 рублей 50 копеек;

245. два лотерейных билета «Спорт союз. Полет желаний», стоимостью по 30 рублейза один билет, на сумму 60 рублей;

246. три лотерейных билета «Спорт союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублейза один билет, на сумму 90 рублей;

247. один лотерейный билет «Спорт союз. Первая премия. Ближе к звездам», стоимостью 50 рублей;

248. два лотерейных билета «Спорт союз. Рок-н-ролл. Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 100 рублей;

249. восемь лотерейных билетов «Спорт союз. Возьми Золото. Оле- оле», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 800 рублей;

250. двенадцать лотерейных билетов «Спорт союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1200 рублей;

251. восемь лотерейных билетов «Спорт союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублейза один билет, на сумму 400 рублей;

252. один лотерейный билет «Спорт союз. Летим к мечте», стоимостью 50 рублей;

253. двадцать лотерейных билетов «Спорт. Союз. Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 4000 рублей;

254. двадцать восемьлотерейных билетов «Спорт. Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 5600 рублей;

255. семь лотерейных билетов «Спорт. Союз. Коллекционная серия. Спорт», стоимостью по 200 рублейза один билет, на сумму 1400 рублей;

256. четырнадцать лотерейных билетов «Спорт. Союз. Новый год. Вырубка», стоимостью по 250 рублейза один билет, на сумму 3500 рублей;

257. двенадцать лотерейных билетов «Спорт. Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублейза один билет, на сумму 1800 рублей;

258. один лотерейный билет «Спорт Союз. Сладкая удача», стоимостью 200 рублей;

259. десять лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Золотое дело», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1000 рублей;

260. десять лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Побег с поезда», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1000 рублей;

261. семнадцать лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублейза один билет, на сумму 1700 рублей;

262. шесть пакетов удобрения «Миллеорант. Марка. Сила земли», весом по 25 гр., стоимостью по 23 рубляза один пакет, на сумму 138 рублей;

263. две пачки семян «Морковь нантская», стоимостью по 15 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 30 рублей 60 копеек;

264. одну пачку семян «Морковь нантезе», стоимостью 25 рублей 90 копеек;

265. одну ловушку от ос «Мухояр», стоимостью 15 рублей 52 копейки;

266. одну наволочку из поплинагорчичный цвет «S&J» 70х70см., стоимостью 161 рубль 33 копейки;

267. одну наволочку из поплина нежно- розовый «S&J» 70х70см., стоимостью 161 рубль 33 копейки;

268. две настольные игры «ГК Оригами», стоимостью по 36 рублей 30 копеекза одну штуку, на сумму 72 рубля 60 копеек;

269. одну пачку женских носок (3 пары) «ECORTO», стоимостью 56 рублей;

270. десять универсальных обложек на тетради, стоимостью по 7 рублей 20 копеекза одну штуку, на сумму 72 рубля;

271. одну пачку семян «Огурец. Крепкий орешек», стоимостью 31 рубль;

272. одну пачку семян «Огурец. Куча мала», стоимостью 31 рубль;

273. одну пачку семян «Огурец. Любовь», стоимостью 31 рубль;

274. четыре пачки семян «Огурец. Корнишон», стоимостью 15 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 61 рубль 20 копеек;

275. одну пачку семян «Огурец. Зозуля», стоимостью 25 рублей 90 копеек;

276. один пазл- оригами 54 элемента ГК «Оригами», стоимостью 18 рублей 28 копеек;

277. два пазла среднего формата ГК «Оригами» стоимостью по 16 рублей 09 копеекза одну штуку, на сумму 32 рубля 18 копеек;

278. два почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 250Х353, стоимостью по 48 рублей 50 копеекза один пакет, на сумму 97 рублей;

279. два почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 280Х380, стоимостью по 4 рубля 83 копейкиза один пакет, на сумму 9 рублей 66 копеек;

280. три почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 485Х690, стоимостью по 6 рублей 45 копеекза один пакет, на сумму 19 рублей 35 копеек;

281. одну пару перчаток хлопчато- бумажных с точками «Эконом», стоимостью 19 рублей 82 копейки;

282. одиннадцать пакетов семян «Петрушка листовая. Итальянский гигант», стоимостью по 12 рублей 94 копейкиза один пакет, на сумму 142 рубля 34 копейки;

283. пять пакетов макарон «Ракушка», весом по 1 кг., стоимостью по 18 рублей 80 копеекза один пакет, на сумму 94 рубля;

284. семь растворимых хлорных таблеток «Белизна», стоимостью по 26 рублей 76 копеекза одну штуку, на сумму 187 рублей 32 копейки;

285. два брикета теста «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью по 29 рублей 50 копеекза один брикет, на сумму 59 рублей;

286. один брикет теста «Экстра», весом 200 гр., стоимостью 37 рублей 30 копеек;

287. одну восковую таблетку «Ратобор», весом 100 гр., стоимостью 69 рублей 54 копейки;

288. пять гранул «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью по 37 рублей 10 копеекза одну штуку, на сумму 185 рублей 50 копеек;

289. три зерновых приманки «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью 25 рублей 02 копейкиза одну штуку, на сумму 75 рублей 06 копеек;

290. три пакета семян «Редис Алешка» стоимостью по 17 рублей 49 копеекза один пакет, на сумму 52 рубля 47 копеек;

291. две пары рукавиц «Bonita», стоимостью по 25 рублей 90 копеекза одну штуку, на сумму 51 рубль 80 копеек;

292. две пачки семян «Салат листовой. Изумрудный гигант», стоимостью по 70 рублейза одну пачку, на сумму 140 рублей;

293. одну пачку семян «Укроп. ФИО9 ранний», стоимостью 25 рублей 30 копеек;

294. две сим- карты «Мегафон. Интернет. 50», стоимостью по 50 рублейза одну штуку, на сумму 100 рублей;

295. одну тетрадь в линейку 12 листов, стоимостью 3 рубля 70 копеек;

296. четыре пачки семян «Томат. Бычье сердце», стоимостью по 15 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 61 рубль 20 копеек;

297. пять пачек семян «Томат детский сладкий», стоимостью по 15 рублей 30 копеекза одну пачку, на сумму 76 рублей 50 копеек;

298. две пачки семян «Томат Анита», стоимостью по 31 рублюза одну пачку, на сумму 62 рубля;

299. один флакон шампуня «BelleFleur», объемом 700 мл., стоимостью 191 рубль, а всего на общую сумму 69901 рубль 85 копеек, и деньги, находившиеся в обороте ОПС Ивановка в размере231740 рублей 83 копейки, полученные от реализации населению продовольственных и непродовольственных товаров, а так же деньги, полученные от продажи товара по рознице, скрывая хищения путем не внесения сведений о продаже товарно-материальных ценностей в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, отчет о движении товарно-материальных ценностей.

Похищенное имущество и денежные средства ФИО1 безвозмездно обратила в свою пользу, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 301642 рубля 68 копеек.

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах . 

19.01.2024,в период времени с 10 часов 17 минут по 14 часов 00 минут, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 №1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Тульское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденнойначальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 35478 рублей 53 копейки, предназначенные для выплаты в качестве ежемесячной пенсионной выплаты №029783 ФИО11, умершему ДД.ММ.ГГГГ.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 безвозмездно обратила их в свою пользу, причинив сыну ФИО11, ФИО10 №3, материальный ущерб на сумму 35478 рублей 53 копейки,который с учетом его имущественного положения является для него значительным, так как ФИО10 №3 работает 

<

данные изъяты> другого источника доходов не имеет.

ФИО1 совершила – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину,при следующих обстоятельствах. 

19.01.2024г. в периодвремени с 10 часов 17 минут по 14 часов 00 минут, заместитель начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», ФИО1, будучи назначенной на должность на основании приказа Тербунского почтамта от 31.10.2023 №1065к/пер, находясь на своем рабочем месте – в отделении почтовой связи (ОПС) Тульское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», по адресу: 

<

...> являясь материально ответственным лицом, в соответствии с заключенным с АО «Почта России» договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2023 № 2043-мо, исполняя свои должностные обязанности, в соответствии с заключенным с ней дополнительным соглашением № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и должностной инструкцией № 199-п заместителя начальника ОПС мобильной группы, утвержденнойначальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, являясь персоналом основного производства, осуществляя свои должностные обязанности, связанные с осуществлением руководства, организации и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно- информационных материалов и платежных документов, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, контролем доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, контролем приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, обеспечения сохранности товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат, предусмотренные пунктами 3.6.1, 3.6.16, 3.6.25, 3.9.6, 3.9.7, 3.9.16, 3.9.19, 3.9.20, 3.9.28, 3.9.30, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.12.1, 3.12.3, 3.12.4, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2 должностной инструкции, имея умысел на хищение вверенного ей имущества, путем присвоения, похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в сумме 42080 рублей 68 копеек, предназначенные для выплаты в качестве накопительной части страховой пенсии №041557 ФИО10 №1.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 безвозмездно обратила их в свою пользу, причинив ФИО10 №1, материальный ущерб на сумму 42080 рублей 68 копеек, который с учетом ее имущественного положения является для нее значительным, так как ФИО10 №1 работает 

<

данные изъяты>, другого источника доходов не имеет.

(по факту присвоения страховой выплаты ФИО10 №2 за август 2023 года)

Подсудимая ФИО1,вину в признала полностью в присвоении страховой выплаты (пенсии) ФИО10 №2 в сумме 

<

данные изъяты> признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, которая в входе допроса показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в ее обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В ее обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, с ней было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

Примерно с февраля 2023 года за ней закрепили ОПС Ивановка Тербунского почтамта, расположенное в 

<

...>, Воловского района Липецкой области. Сначала, она приезжала туда во вторник и четверг каждую неделю примерно около одной недели, но после того, как ей добавили ещё другие ОПС в работу, в связи с загруженностью, в ОПС Ивановка приезжала только по вторникам. Работала с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. Так как ОПС Ивановка обслуживает большую территорию, то в ее подчинении находились три почтальонки, каждая из них обслуживала закрепленную за ней территорию: Свидетель №11, Свидетель №4, Свидетель №12. На участке Свидетель №4 проживает пенсионерка ФИО10 №2 (

<

адрес>), которая является получателем ежемесячных страховых выплат в связи с профессиональным заболеванием в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно. Данный перевод поступал через программу «ЕАС», если в ОПС была в наличии сумма, указанная в переводе, ФИО1 распечатывала один бланк почтового перевода, на котором расписывается получатель, а после он хранится в отделении, два чека, один оставался у нее, второй отдавался получателю. Если указанной суммы в наличии не было, то она заказывала подкрепление в главной кассе Тербунского почтамта, расположенной вс. Тербуны Тербунского района Липецкой области. В августе 2023 года программа «ЕАС» начала давать сбои в работе, и ФИО1 не могла выгрузить из нее все денежные переводы, в связи с чем не могла своевременно выдать почтальонке Свидетель №4 документы на выплату перевода - страховой пенсии пенсионерке ФИО10 №2 29.08.2023 ФИО1, открыв программу «ЕАС», обнаружила, что страховая пенсионная выплата пенсионерке ФИО10 №2 осталась не выплаченной. В связи с тем, что она не хотела, чтобы по ее работе у нее были какие- либо недочеты и претензии со стороны руководства Тербунского почтамта, она 29.08.2023 в обеденное время около 13 часов 00 минут, более точно не помнит, находясь в ОПС Ивановка, в программе «ЕАС» провела пенсионную страховую выплату пенсионерки ФИО10 №2, как выплаченную.Поскольку по базе данная выплата числилась, как выплаченная, а так же почтальонке Свидетель №4 она говорила, что эта база у них в ОПС не работает, ФИО1 решила похитить данную страховую денежную выплату ФИО10 №2 в размере 14861 рубль 94 копейки, так как у нее в тот момент было тяжелое материальное положение, и ей не хватало заработанных ею денежных средств на содержание моих малолетних детей. ФИО1 извлекла из кассы ОПС данную сумму денежных средств и положила в свою сумку, после того, как проставила отметку о выплате ее в программе «ЕАС». Данными похищенными ею денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Впоследствии она полагала, что возможно в сентябре 2023 года у нее появится материальная возможность, и она выплатит пенсионерке ФИО10 №2 сразу две пенсионные страховые выплаты. При этом почтальонке Свидетель №4 ФИО1 говорила, что из-за сбоев в базе «ЕАС» она не может выбить перевод - страховую пенсионную выплату ФИО10 №2(л.д. 177-181т.2). 

После оглашения показаний подсудимая их полностью поддержала. 

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшей, свидетелей.

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания потерпевшей ФИО10 №2, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей дочерью Свидетель №5 и ее детьми, является пенсионеркой по старости. А так же, ежемесячно получает страховую выплату по профессиональному заболеванию в размере 

<

данные изъяты>, которую ей до декабря 2023 года приносила почтальонка Свидетель №4. В августе 2023 года Свидетель №4 не принесла ФИО10 №2 ее страховую выплату, пояснив, что в ОПС Ивановка проблемы с рабочим компьютером. В сентябре 2023 года ФИО10 №2 получила свою страховую выплату. В октябре 2023 года дочь ФИО10 №2 Свидетель №5 получила в ОПС Ивановка ее страховую выплату. В ноябре 2023 года ФИО10 №2 свою страховую выплату не получила. С декабря 2023 года ФИО10 №2 получает данную страховую выплату в отделении ПАО «Сбербанк». Ее дочь написала заявление в прокуратору Воловского района по фактам не выплат страховых выплат ФИО10 №2 После этого к ней домой приехала ФИО1, которая передала ФИО10 №2 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>- страховые выплаты за август и ноябрь 2023 года. Никаких претензий ФИО10 №2 к ФИО1 не имеет. Ущерб, причиненный ФИО10 №2, данной кражей денег ФИО1, для ФИО10 №2 является значительным, поскольку она не работает, является пенсионеркой по старости, никаких других источников доходов кроме пенсии не имеет(л.д.85-88т.1). 

Свидетель Свидетель №5, показала, что с ней вместе проживает ее мама ФИО10 №2, которая является пенсионеркой по старости, а так же получает ежемесячную страховую выплату по профессиональному заболеванию - 

<

данные изъяты>, которую ей до декабря 2023 года приносила почтальонка Свидетель №4 В связи с преклонным возрастом и состоянием здоровья ФИО10 №2, ее пенсионную выплату и страховую выплату получает она. по доверенности, либо почтальонка сама приносит ФИО10 №2 на дом 23- го числа каждого месяца. В августе 2023 года почтальонка Свидетель №4 не принесла ФИО10 №2 ее страховую выплату. Она сходила на почту, где начальник ОПС ФИО1 пояснила ей, что не работает программа на рабочем компьютере. В сентябре 2023 года страховая выплата ФИО10 №2 вовремя так же не пришла. В октябре 2023 года она в ОПС Ивановка получила страховую выплату ФИО10 №2 В ноябре 2023 года она написала заявление на перечисление страховой выплаты ФИО10 №2 через отделение ПАО «Сбербанк». В декабре 2023 года страховая выплата за декабрь ФИО10 №2 пришла на её счёт через отделение ПАО «Сбербанк». В последствии она написала по фактам невыплат ФИО10 №2 страховых выплат заявление в прокурату Воловского района. 20.01.2024г. к ним домой приехала ФИО1, и передала ФИО10 №2 денежные средства в сумме- 

<

данные изъяты> – страховые выплаты за август и ноябрь 2023 года. ФИО10 №2, сама расписалась в платежных поручениях в получении данных выплат. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №4 которая показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности почтальона в ОПС Ивановка. В ее должностные обязанности входит выплата различных выплат обслуживаемому населению. В частности, на ее зоне обслуживания проживает пенсионерка ФИО10 №2, которой она (Свидетель №4) ежемесячно носила страховые выплаты по профессиональному заболеванию в размере 

<

данные изъяты>. Данный перевод всегда приходил во второй половине каждого месяца, а относила она его ФИО10 №2 после 20- го числа каждого месяца. До августа 2023 года выплаты никогда не задерживались. А в августе 2023 года выплата ФИО10 №2 задержалась. ФИО10 №2 спросила у нее, когда она принесет ей ее страховую выплату. Свидетель №4 спросила об этом начальника ОПС Ивановка ФИО1, которая приезжала каждую неделю в ОПС Ивановка по вторникам. ФИО1 ей пояснила, что не работает рабочий компьютер, так как на нем установили новую программу. Во второй половине сентября 2023 года Свидетель №4относила ФИО10 №2, ее страховую выплату, которую ей передала ФИО1 без бланка. 20.01.2024 ФИО34 попросила ФИО1 показать дом, в котором проживает ФИО10 №2, чтобы отдать последней деньги. Свидетель №4 показала ей ее дом(л.д. 89-90т.2). 

Показания допрошенных судом потерпевшей, свидетелей согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- почтовым переводом ФИО10 №2 от 15.08.2023, согласно которому ФИО10 №2, адрес: 

<

адрес>, 29.08.2023 вручена ежемесячная страховая выплата за август 2023 года.(т. 1 л.д.74),

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств почтовый перевод ФИО10 №2 от 15.08.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 12.10.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 08.11.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 13.11.2023, поручение на доставку пенсии № 029783 ФИО11, квитанцию к поручению на доставку пенсии №029783 ФИО11, сопроводительный реестр № 088-07, детализацию на доставку пенсии № 029783, поручение на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, сопроводительный реестр № 173-01, детализацию на доставку пенсии № 041557. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 1 л.д.147-150),

- рапортом старшего помощника прокурора Воловского района Липецкой области ФИО67 от 24.01.2024 г., в котором он докладывает о том, что по обращению ФИО10 №2 прокуратурой Воловского района Липецкой области проведена проверка по вопросу неполучения ею страховой выплаты в связи с профессиональным заболеванием; установлено, что ФИО1 присвоила страховую выплату ФИО10 №2 за август 2023 года в размере 

<

данные изъяты> и за ноябрь 2023 год в размере 

<

данные изъяты>; в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК Ф. (т. 1 л.д.37-38),

- материалом проверки, поступивший из Воловской прокуратуры Липецкой области по факту присвоения ФИО1 страховой выплаты ФИО10 №2 за август 2023 года. (КУСП № 145 от 24.01.2024).(т. 1 л.д.33-38,42-51),

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 – помещения отделения почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Ивановка, распложенное по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.39-41),

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о приеме работника на другую работу № 245 к/пр от 17.02.2022, согласно которому ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.192),

- копией трудового договора № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России»; рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику; размер занимаемой ставки 17500 рублей.(т. 2 л.д.193-205),

- копией договора № 293-мо от 17.02.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.206-207),

- копией должностной инструкции № 100 начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная заместителем директора УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.06.2023. (т. 2 л.д.208-213),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39).

(по факту присвоения страховой выплаты ФИО10 №2 за ноябрь 2023 года)

Подсудимая ФИО1, вину в присвоении страховой выплаты (пенсии) ФИО10 №2 в сумме 

<

данные изъяты> признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит датысовершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, входе допроса она вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в ее обязанности входило: приём, отправление писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств. В ее обязанности входило: приём, отправление писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

Примерно с февраля 2023 года за ней закрепили ОПС Ивановка Тербунского почтамта, расположенное в 

<

...>, Воловского района Липецкой области. Сначала, она приезжала туда во вторник и четверг каждую неделю примерно около одной недели, но после того, как ей добавили ещё другие ОПС в работу, в связи с загруженностью, в ОПС Ивановка приезжала только по вторникам. Работала с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. Так как ОПС Ивановка обслуживает большую территорию, то в ее подчинении находились три почтальонки, каждая из них обслуживала закрепленную за ней территорию: Свидетель №11, Свидетель №4, Свидетель №12. На участке Свидетель №4 проживает пенсионерка ФИО10 №2 (

<

адрес>), которая является получателем ежемесячных страховых выплат в связи с профессиональным заболеванием в размере 

<

данные изъяты> ежемесячно. Данный перевод поступал через программу «ЕАС», если в ОПС была в наличии сумма, указанная в переводе, ФИО1 распечатывала один бланк почтового перевода, на котором расписывается получатель, а после он хранится в отделении, два чека, один оставался у нее, второй отдавался получателю. Если указанной суммы в наличии не было, то она заказывала подкрепление в главной кассе Тербунского почтамта, расположенной вс. Тербуны Тербунского района Липецкой области. В августе 2023 года программа «ЕАС» начала давать сбои в работе, и ФИО1 не могла выгрузить из нее все денежные переводы, в связи с чем не могла своевременно выдать почтальонке Свидетель №4 документы на выплату перевода - страховой пенсии пенсионерке ФИО10 №2 29.08.2023 ФИО1, открыв программу «ЕАС», обнаружила, что страховая пенсионная выплата пенсионерке ФИО10 №2 осталась не выплаченной. В связи с тем, что она не хотела, чтобы по ее работе у нее были какие- либо недочеты и претензии со стороны руководства Тербунского почтамта, она 29.08.2023 в обеденное время около 13 часов 00 минут, более точно не помнит, находясь в ОПС Ивановка, в программе «ЕАС» провела пенсионную страховую выплату пенсионерки ФИО10 №2, как выплаченную.Поскольку по базе данная выплата числилась, как выплаченная, а так же почтальонке Свидетель №4 она говорила, что эта база у них в ОПС не работает, ФИО1 решила похитить данную страховую денежную выплату ФИО10 №2 в размере 

<

данные изъяты>, так как у нее в тот момент было тяжелое материальное положение, и ей не хватало заработанных ею денежных средств на содержание моих малолетних детей. ФИО1 извлекала из кассы ОПС данную сумму денежных средств и положила в свою сумку, после того, как проставила отметку о выплате ее в программе «ЕАС». Данными похищенными ею денежными средствами распорядилась по своему усмотрению. Впоследствии она полагала, что возможно в сентябре 2023 года у нее появится материальная возможность, и она выплатит пенсионерке ФИО10 №2 сразу две пенсионные страховые выплаты. При этом почтальонке Свидетель №4 ФИО1 говорила, что из-за сбоев в базе «ЕАС» она не может выбить перевод - страховую пенсионную выплату ФИО10 №2 В сентябре 2023 года программа «ЕАС» так же давала сбои, и перевод - страховую пенсионную выплату пенсионерке ФИО10 №2 она не смогла передать с сопроводительными документами почтальонке Свидетель №4 Однако Свидетель №4 опять ей говорила, что родственники пенсионерки ФИО10 №2 очень озабочены невыплатой ей пенсии за август 2023 года, поэтому она решила передать пенсионерке ФИО10 №2 деньги в размере ее страховой пенсионной выплаты. Так в конце сентября 2023 года ФИО1 передала их с водителем ФИО36, положив их в почтовый конверт. Почтальонку Свидетель №4 она предупредила об этом и она по ее просьбе отнесла ФИО10 №2 ее пенсионную выплату за сентябрь 2023 года, однако никаких сопроводительных документов на эту пенсию оформлено не было, поскольку сама в конце сентября 2023 года в ОПС Ивановка она не ездила, не было возможности. И по программе «ЕАС» данная пенсионная страховая выплата ФИО10 №2 вернулась обратно в пенсионный фонд, как не выплаченная. Однако на самом деле ФИО1 ее ЕршовойР.Д, выплатила. 24.10.2023 ФИО1 находилась на рабочем месте в ОПС Ивановка, к ней пришла дочь ФИО10 №2, которая начала интересоваться насчет пенсионной выплаты ее матери ФИО10 №2 за август 2023 года. ФИО1 ей пояснила, что база «ЕАС» дает сбои в работе, и пенсия за август 2023 года будет выплачена ФИО10 №2 позже, обманув ее, надеясь, что у нее появится возможность отдать ФИО10 №2 ее пенсионную страховую выплату за август 2023 года. При этом в этот день она отдала дочери ФИО10 №2 пенсионную страховую выплату за октябрь 2023 года, отметив в программе «ЕАС» ее выплату. В ноябре 2023 года ФИО10 №2 пришло две ее пенсии: за сентябрь и за ноябрь 2023 года. В связи с тем, что пенсия за сентябрь 2023 года по ее просьбе была выплачена ФИО10 №2 почтальонкой Свидетель №4, ФИО1 14.11.2023 около 12 часов 30 минут, войдя в программу «ЕАС» поставила в ней отметку о ее вручении ФИО10 №2 А вторую пенсионную выплату – пенсию за ноябрь 2023 года ФИО10 №2 она решила похитить в связи со сложившимся у нее тяжелым материальным положением, поскольку у нее не хватало заработанных ею денежных средств на содержание ее малолетних детей. Так, ФИО1, находясь в программе «ЕАС» 14.11.2023 проставила отметку о вручении ФИО10 №2 двух ее пенсий: за сентябрь 2023 года и за ноябрь 2023 года, хотя пенсионную выплату в размере 

<

данные изъяты> за ноябрь 2023 года она присвоила и пенсионерке ФИО10 №2 не вручала, и соответственно в доставку почтальонке Свидетель №4 ее не ставила. Похищенные ею денежные средства потратила на личные нужды. В декабре 2023 года страховые пенсионные выплаты на ФИО10 №2 перестали приходить в ОПС Ивановка, так как она перевела свою пенсию на сберкнижку. В настоящее время ФИО1 в полном объеме возместила причиненный ею материальный вред на вышеуказанную сумму, передав ей деньги 20.01.2024, о чем ФИО10 №2 написала расписку( л.д.177-181т.2)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1, их полностью поддержала.

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшей, свидетелей.

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания потерпевшей ФИО10 №2, которая показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей дочерью Свидетель №5 и ее детьми, является пенсионеркой по старости. А так же ежемесячно получает страховую выплату по профессиональному заболеванию в размере 

<

данные изъяты>, которую ей до декабря 2023 года приносила почтальонка Свидетель №4 В августе 2023 года Свидетель №4 не принесла ФИО10 №2 ее страховую выплату, пояснив, что в ОПС Ивановка проблемы с рабочим компьютером. В сентябре 2023 года ФИО10 №2 получила свою страховую выплату. В октябре 2023 года дочь ФИО10 №2 Свидетель №5 получила в ОПС Ивановка ее страховую выплату. В ноябре 2023 года ФИО10 №2 свою страховую выплату не получила. С декабря 2023 года ФИО10 №2 получает данную страховую выплату в отделении ПАО «Сбербанк». Ее дочь написала заявление в прокуратору Воловского района по фактам не выплат страховых выплат ФИО10 №2 После этого к ней омой приехала ФИО1, которая передала ФИО10 №2 денежные средства в размере 29723 рубля 88 копеек- страховые выплаты за август и ноябрь 2023 года. Никаких претензий ФИО10 №2 к ФИО1 не имеет. Ущерб, причиненный ФИО10 №2, данной кражей денег ФИО1, для ФИО10 №2 является значительным, поскольку она не работает, является пенсионеркой по старости, никаких других источников доходов кроме пенсии не имеет(л.д. 55-60 т.1). 

Свидетель Свидетель №5, показала, что с ней вместе проживает ее мама ФИО10 №2, которая является пенсионеркой по старости, а так же получает ежемесячную страховую выплату по профессиональному заболеванию - 

<

данные изъяты>, которую ей до декабря 2023 года приносила почтальонка Свидетель №4 В связи с преклонным возрастом и состоянием здоровья ФИО10 №2 ее пенсионную выплату и страховую выплату получает она, по доверенности, либо почтальонка сама приносит ФИО10 №2 на дом 23-го числа каждого месяца. В августе 2023 года почтальонка Свидетель №4 не принесла ФИО10 №2 ее страховую выплату. Тогда она пошла на почту, где начальник ОПС ФИО1 пояснила ей, что не работает программа на рабочем компьютере. В сентябре 2023 года страховая выплата ФИО10 №2, так же не пришла. В октябре 2023 года она в ОПС Ивановка получила страховую выплату ФИО10 №2 В ноябре 2023 года, она написала заявление на перечисление страховой выплаты ФИО10 №2 через отделение ПАО «Сбербанк». В декабре 2023 года страховая выплата за декабрь 2023 года ФИО10 №2 пришла через отделение ПАО «Сбербанк». В последствии она написала заявление по фактам невыплат ФИО10 №2 страховых выплат в прокурату Воловского района Липецкой области. 20.01.2024г. к ним домой приехала ФИО1, и передала ФИО10 №2 денежные средства в размере -29723 рубля 88 копеек – страховые выплаты ФИО10 №2. за август и ноябрь 2023 года. ФИО10 №2, самостоятельно расписалась в платежных поручениях о получении страхового возмещения за два месяца. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №4 которая показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности почтальона в ОПС Ивановка. В ее должностные обязанности входит выплата различных выплат обслуживаемому населению. В частности на ее зоне обслуживания проживает пенсионерка ФИО10 №2, которой она (Свидетель №4) ежемесячно носила страховые выплаты по профессиональному заболеванию в размере 

<

данные изъяты>. Данный перевод всегда приходил во второй половине каждого месяца, а относила она его ФИО10 №2 после 20- го числа каждого месяца. До августа 2023 года выплаты никогда не задерживались. А в августе 2023 года выплата ФИО10 №2 задержалась. ФИО10 №2 спросила у нее, когда она принесет ей ее страховую выплату. Свидетель №4 спросила об этом начальника ОПС Ивановка ФИО1, которая приезжала каждую неделю в ОПС Ивановка по вторникам. ФИО1 ей пояснила, что не работает рабочий компьютер, так как на нем установили новую программу. Во второй половине сентября 2023 года Свидетель №4относила ФИО10 №2, ее страховую выплату, которую ей передала ФИО1 без бланка. 20.01.2024 ФИО34 попросила ФИО1 показать дом, в котором проживает ФИО10 №2, чтобы отдать последней деньги. Свидетель №4 показала ей ее дом(л.д.89-90т.2) 

Показания допрошенных судом потерпевшей, свидетелей согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- почтовым переводом ФИО10 №2 от 13.11.2023, согласно которому ФИО10 №2, адрес: 

<

адрес>, 14.11.2023 вручена ежемесячная страховая выплата за ноябрь 2023 года.(т. 1 л.д.77),

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств почтовый перевод ФИО10 №2 от 15.08.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 12.10.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 08.11.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 13.11.2023, поручение на доставку пенсии № 029783 ФИО11, квитанцию к поручению на доставку пенсии №029783 ФИО11, сопроводительный реестр № 088-07, детализацию на доставку пенсии № 029783, поручение на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, сопроводительный реестр № 173-01, детализацию на доставку пенсии № 041557. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 1 л.д.147-150),

- рапортом старшего помощника прокурора Воловского района Липецкой области В.Г.Дмитриева от 24.01.2024 г., в котором он докладывает о том, что по обращению ФИО10 №2 прокуратурой Воловского района Липецкой области проведена проверка по вопросу неполучения ею страховой выплаты в связи с профессиональным заболеванием; установлено, что ФИО1 присвоила страховую выплату ФИО10 №2 за август 2023 года в размере 

<

данные изъяты> и за ноябрь 2023 год в размере 

<

данные изъяты>; в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК Ф. (т. 1 л.д.37-38),

- материалом проверки, поступивший из Воловской прокуратуры Липецкой области по факту присвоения ФИО1 страховой выплаты ФИО10 №2 за август 2023 года. (КУСП № 145 от 24.01.2024).(т. 1 л.д.33-38,42-51),

- рапортом старшего следователя СО МО МВД России «Тербунский» ФИО37, в котором она докладывает о том, что в ходе расследования уголовного дела №12301420031000009, установлено, что ФИО1, работая в должности заместителя начальника мобильной группы АО «Почта России» Тербунского почтамта, являясь согласно договора №2043-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, материально-ответственным лицом, в ноябре 2023 года из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, путем присвоения вверенных ей денежных средств на выплату ежемесячной страховой пенсии ФИО10 №2, совершила хищение денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. Похищенными денежными средствами Р.А.СБ. распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО10 №2. материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием служебного положения. (КУСП № 953 от 18.04.2024) (т. 1 л.д.80),

- материалом проверки, поступивший из МО МВД России «Тербунский» по факту присвоения ФИО1 страховой выплаты ФИО10 №2 за ноябрь 2023 года. (КУСП № 584 от 19.04.2024). (т. 1 л.д.78),

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 – помещения отделения почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Ивановка, распложенное по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.39-41),

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО12 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденной директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39).

По обоим фактам присвоения ФИО1 страховых выплат ФИО10 №2. за август и ноябрь 2023г., вышеперечисленные доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно- процессуального законодательства, они согласуются между собой суд признаёт их достоверными, допустимыми, а так же достаточнами, для признания доказанной вины ФИО1 в присвоении указанных страховых выплат ФИО39 

(по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС с.Новосильское)

Подсудимая ФИО1, вину в присвоении товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС с.Новосильское признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в ходе допроса вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в ее обязанности входило: приём, отправление писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

Кроме того, 03.03.2023 согласно приказа Тербунского почтамта ФИО1 в обслуживание добавилось ОПС Новосилькое Тербунского почтамта, расположенное по адресу: 

<

...>. ФИО1 заступила в качестве начальника ОПС. Она там так же являлась единственным материально ответственным лицом и только она имела доступ к кассе – денежным средствам и товарно- материальным ценностям в ОПС. В ее обязанности входило: приём, отправление писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и другое. В ОПС Новосильское она работала только по субботам в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. В ее подчинении работало двое почтальонов: ФИО69 и ФИО70. Во время ее работы в ОПС Новосильское 10.11.2023 была проведена годовая инвентаризация, в ходе которой недостачи выявлено не было. С момента проведения этой годовой инвентаризации 10.11.2023 в связи с тяжелым материальным положением ФИО1 стала брать (похищать) различные товарно- материальные ценности, в частности: шоколадные батончики, батарейки, конфеты, крупы, масло подсолнечное, семена, консервы, сигареты, чаи, лотерейные билеты различных наименований и прочее, что именно уже не помнит, а так же из кассы денежные средства, находившиеся в обороте ОПС сумами по 20000 рублей, когда меньше, когда больше, точно уже не помнит. Скрывала данное хищение путем завышения лимита по кассе, который составлял 120000 рублей. 24.02.2024 в ОПС Новосильское была проведена документальная проверка – ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек (она полностью согласна со списком недостающих товарно- материальных ценностей, прилагаемому к акту документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других ТМЦ ОПС от 26.02.2023); денежных средств на общую сумму 369 924 рубля 65 копеек. Данные денежные средства потратила по своему личному усмотрению. Продуктами питания кормила своих детей, кушала сама. Другими товарно- материальными ценностями распорядилась по своему личному усмотрению. Брала (похищала) товарно- материальные ценности и денежные средства по окончании рабочего дня около 13 часов 00 минут. Никаких долгов перед АО «Почта России» у почтальонов не было. Данная недостача возникла только из–за ее неправомерных действий, она была выявлена в результате проведения документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других ТМЦ ОПС, в которой ФИО1 лично принимала участие. Причиненный ею АО «Почта России» материальный ущерб ФИО1 обязуется возместить в ближайшее время при появлении у нее материальной возможности (л.д.177-181т.2)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1, их полностью поддержала, пояснила что планировала погасить похищенную сумму при первой возможности, но не успела.

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО13, показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности заместителя начальника. В ее должностные обязанности входит: общее руководство отделениями почтовой связи, расположенными на территории Долгоруковского района Липецкой области, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведении служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. 

В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава. 17.02.2022г. ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России». В этот же день с нею был заключен трудовой договор, договор о полной материальной индивидуальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Кроме того ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения, согласно которой она осуществляла полномочия, связанные с осуществлением руководства и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям. Приказом от 31.10.2023г. ФИО1 с 01.11.2023 г.была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России», в этот же день с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, 01.11.2023г. с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, она ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника отделения мобильной группы. 

В ОПС Новосильское, в результате проведения документальной проверки производственно – финансовой деятельности, 21.02.2024г., была выявлена недостача денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. Документальная проверка проводилась ведущим специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7, специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8, инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 Так же в ней принимала участие и ФИО1. В ходе проверки членами комиссии было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она похищала товары, денежные средства, в связи с чем они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, она не присваивала. ФИО1 в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени не имел. С ней был заключен договор о полной материальной ответственности. Недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, которые указаны в списке недостачи в ОПС Новосильское по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 24.02.2024г.. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №7 которая входе предварительного расследования показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности ведущего специалиста. В ее должностные обязанности входит: осуществление загрузки данных о принятых и оплаченных почтовых переводах, создание отчетов об оказанных услугах в 1С АСКУ, контроль принятых коммунальных платежей, сверка итоговых отчетов за месяц формы 130 и внешней системы, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того, в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

21.02.2024 Свидетель №7 совместно со специалистом отдела подписки Тербунского почтамта Свидетель №8 и инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Новосильское Тербунского почтамта АО «Почта России» проводили документальную проверку производственно – финансовой деятельности и проверку состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой ими была выявлена недостача денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. В данной проверке принимала участие начальник ОПС Новосильское ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Новосильское, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка кассы, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 24.02.2024, включительно. Членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она похищала товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия факта хищения ею денежных средств и товарно - материальных ценностей ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Новосильское, который составлял 120000 рублей. Разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, она не присваивала. В дальнейшем в ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Новосильское денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек, выявленный в ходе ревизии 24.02.2024, подтвердился. Документальная проверка 24.02.2024 проводилась с учетом цен на товары, газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом. Почтальоны доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствами не имели. Она несла полную индивидуальную материальную ответственность за сохранность вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», в связи с чем, с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала денежные средства и товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Новосильское по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024. ФИО1 выявленную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что похищала товары и денежные средства для личных нужд в связи с тяжелым материальным положением(л.д. 78-79т.2)

Свидетель ФИО40 показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. По приказу начальника Тербунского почтамта она участвовала в ОПС с.Новосильское Тербунского почтамта, при проведении документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача денежных средств, сумму недостачи она не помнит. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №8 которая показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. В ее должностные обязанности входит: оформление, прием подписки на газеты, журналы, заключение договоров с физическими и юридическими лицами на поставку периодических печатных изданий, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

21.02.2024 она совместно со специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7 и инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 в ОПС Новосильское Тербунского почтамта АО «Почта России» проводили документальную проверку производственно – финансовой деятельности и проверку состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой нами была выявлена недостача денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. В данной проверке принимала участие начальник ОПС Новосильское ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Новосильское, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 24.02.2024, включительно. Ими членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия факта хищения ею денежных средств и товарно - материальных ценностей ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Новосильское, который составлял 120000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, не присваивала. В ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Новосильское денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек, выявленный в ходе ревизии 24.02.2024, нашел свое подтверждение. Данная ревизия 24.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Новосильское по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала (похищала) для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением (л.д.81-83т.2). 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №9, котораяв ходе предварительного расследования показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности инструктора. В ее должностные обязанности входит:обучение и помощь начальникам отделений почтовой связи (ОПС), ознакомление сотрудников ОПС и Тербунского почтамта почтовым правилам, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

Кроме того, 21.02.2024 Свидетель №9 совместно со специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7 и специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Новосильское Тербунского почтамта АО «Почта России» проводили документальную проверку производственно – финансовой деятельности и проверку состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой ими была выявлена недостача денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Новосильское, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 24.02.2024, включительно. В этой проверке принимала участие начальник ОПС Новосильское ФИО1 Ими членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и согласно которых было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия факта хищения ею денежных средств и товарно - материальных ценностей ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Новосильское, который составлял 120000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, не присваивала. Впоследствии в ходе проведенного комиссионного служебного расследования факт недостачи в ОПС Новосильское денежных средств в размере 369 924 рублей 65 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 33175 рублей 29 копеек, выявленный в ходе ревизии 24.02.2024, нашел свое подтверждение. Данная ревизия 24.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, поскольку только с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности за сохранность вверенного ей имущества, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям и денежным средствам в ОПС Новосильское в вышеуказанный период времени не имел. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала денежные средства и товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Новосильское по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала (похищала) для личных нужд товары и денежные средства в связи со сложившимся тяжелым ее материальным положением(л.д.84-8 т.2).

Свидетель Свидетель №1показала, что с 2006 года работает почтальоном в ОПС Новосильское Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с июля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Новосильское работала ФИО1 Никто из почтальонов доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам не имел. ФИО1 являлась единственным материально – ответственным лицом. В феврале 2024 года в ОПС Новосильское проведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. Она к данной недостаче отношения не имеет. Никаких долгов у нее перед АО «Почта России» нет и никогда не было. 

Свидетель Свидетель №2показала, что с 2018 года работает почтальоном в ОПС Новосильское Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с июля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Новосильское работала ФИО1 Никто из почтальонов доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам не имел. ФИО1 являлась единственным материально – ответственным лицом. В феврале 2024 года в ОПС Новосильское проведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. 

Показания допрошенных судом потерпевшей, свидетелей, как и оглашённые показания, согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательствежемесячные отчеты о движении ТМЦ в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период с 01.11.2023 по 29.02.2024; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая ПолянаТербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; инвентаризационные описи: знаков почтовой оплаты, печатных периодических изданий, товарно- материальных ценностей в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 2 л.д.109)

- рапортом ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО71. от 26.02.2024, в котором он докладывает о том, что в ходе оперативно- розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений экономической и коррупционной направленности при проверке документации ОПС Новосильское Тербунского почтамта была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежной наличности на сумму 403099 рублей 94 копейки. (КУСП № 475 от 26.02.2024).(т. 1 л.д.154)

- заявлением заместителя Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО13 от 27.02.2024, в котором она указывает, что при проведении проверки в ОПС Новосильское Тербунского почтамта выявлена недостача денежной наличности в сумме 369924 рубля 65 копеек и товарно-материальных ценностей на сумму 33175 рублей 29 копеек; материально- ответственное лицо заместитель начальник ОПС (мобильная группа) Р.А.СБ. (КУСП №488 от 27.02.2024).(т. 1 л.д.155-156)

Протокол осмотра места происшествия от 13.03.2024 – ОПС Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», по адресу: 

<

...> в ходе которого было осмотрено помещение ОПС Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России».(т. 1 л.д.161-163)

- актом документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» от 24.02.2024, в ходе которой выявлена недостача денежных средств в размере 369924 рублей 65 копеек, товарно-материальных ценностей в розничных ценах на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. (т. 1 л.д.171-177)

- актом служебного расследования от 29.02.2024, согласно которому в ОПС Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств на общую сумму 369924 рублей 65 копеек, товарно-материальных ценностей на общую сумму в розничных ценах 33175 рублей 29 копеек.(т. 1 л.д.189-193)

- списком недостачи в ОПС Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» на 24.02.2024, согласно которому закупочная стоимость следующих товарно- материальных ценностей составляет: 

1. пяти сэндвич- печеньев «Halley», весом по 28 гр., стоимостью по 13 рублей 47 копеек, - 67 рублей 35 копеек;

2. одной банки консервов «Сельдь атлантическая», весом 240 гр., - 82 рубля;

3. одной подставки под тарелку, - 20 рублей;

4. семьдесят семи марок «Орлы», стоимостью по 55 копеек, - 42 рубля 35 копеек;

5. двух марок «Орлы», стоимостью по 56 копеек, - 1 рубль 12 копеек;

6. тринадцати марок «Орлы», стоимостью по 54 копейки, - 7 рублей 02 копейки;

7. двадцати марок «Орлы», стоимостью по 91 копейке, - 18 рублей 20 копеек; 

8. одной игрушечной машинки с инерционным механизмом «Почта России», - 33 рубля 50 копеек;

9. одной автоматической ручки «Frozen», - 59 рублей 64 копейки;

10. двух упаковок батареек «AAGP15ARP-20S2PR» (2 штуки), стоимостью по 47 рублей 12 копеек, - 94 рубля 24 копейки;

11. трех упаковок батареек «AAGP15ARP» (4 штуки), стоимостью по 109 рублей 77 копеек, - 329 рублей 31 копейка;

12. четырех батончиков «Золотой степ», весом по 50 гр., стоимостью по 17 рублей 71 копейке, - 70 рублей 84 копейки;

13. восемнадцати батончиков печенья «Albeni», весом по 40 гр., стоимостью по 18 рублей 49 копеек, - 332 рубля 82 копейки;

14. одной пачки вермишеля быстрого приготовления со вкусом говядины «Петра», - 6 рублей 62 копейки;

15. двух банок «Ветчина столичная», весом 325 гр., стоимостью по 72 рубля 18 копеек, - 144 рубля 36 копеек;

16. одной банки консервов «Ветчина из индейки», весом 230 гр., - 69 рублей 34 копейки;

17. двух бутылок питьевой газированной воды «Черноголовка», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 21 рублю 11 копеек, - 42 рубля 22 копейки;

18. одного почтового гофрокороба 400Х290Х180 L, - 48 рублей 11 копеек;

19. одного флакона геля для стирки «Техноформ», объемом 1 литр, - 130 рублей 11 копеек;

20. одной пачки горчицы, - 25 рублей 07 копеек;

21. одного гофрокороба L, - 64 рубля 43 копейки;

22. трех пакетов конфет карамель «Лимончики», весом по 250 гр., стоимостью по 40 рублей 37 копеек, - 121 рубль 11 копеек;

23. трех банок консервов «Килька. За Родину.», весом 240 гр., стоимостью по 60 рублей 20 копеек, - 180 рублей 60 копеек;

24. одного бумажного конверта с клеевой лентой НИ, - 1 рубль 64 копейки;

25. одной коробки конфет «Белиссимо», весом 255 гр., - 111 рублей 13 копеек;

26. четырех пачек конфет желейных «Живинка. Вкус арбуза», весом по 250 гр., стоимостью по 63 рубля 41 копейка, - 253 рубля 64 копейки;

27. двух пачек конфет глазированных «Березка», весом по 200 гр., стоимостью по 70 рублей 67 копеек, - 141 рубль 34 копейки;

28. четырех пачек конфет «Мишки в лесу», весом по 200 гр., стоимостью по 72 рубля 79 копеек, - 291 рубль 16 копеек;

29. четырех пачек конфет «Птица счастья», весом по 200 гр., стоимостью по 93 рубля 68 копеек, - 374 рубля 72 копейки;

30. трех пачек конфет «Слимо», весом по 200 гр., стоимостью по 70 рублей, на - 210 рублей;

31. шести пачек конфет «Тимми», весом по 155 гр., стоимостью по 56 рублей 23 копейки, - 337 рублей 38 копеек;

32. двух пачек конфет «Крем кокос», весом по 190 гр., стоимостью по 41 рублю 25 копеек, - 82 рубля 50 копеек;

33. трех пачек конфет «Трубочки с кокосом», весом по 190 гр., стоимостью по 42 рубля 13 копеек, - 126 рублей 39 копеек;

34. трех пачек кофе растворимого сублимированного «Jardin. Колумбия», весом по 95 гр., стоимостью по 162 рубля 51 копейка, - 487 рублей 53 копейки;

35. одной пачки гречневой крупы «Увелка» (5 штук), весом по 80 гр., - 53 рубля 69 копеек;

36. одной электрической лампочки теплый свет 15 вт., стоимостью- 681 рубль 53 копейки;

37. одной бутылки подсолнечного рафинированного масла «Горница», объемом 0,9 литра, - 89 рублей 42 копейки;

38. трех банок сгущенного молока «Алексеевское», весом по 270 гр., стоимостью по 63 рубля 09 копеек, - 189 рублей 27 копеек;

39. трех пакетов муки «Липецкая пшеничная высший сорт», весом по 2 кг., стоимостью по 77 рублей 08 копеек, - 231 рубль 24 копейки;

40. одного мыла банного туалетного «Рецепты чистоты», весом 200 гр., - 35 рублей 65 копеек;

41. одного мыла хозяйственного «отбеливание», весом 200 гр., - 34 рубля 65 копеек;

42. трех почтовых полиэтиленовых пакетов L 500х545, стоимостью по 24 рубля 57 копеек, - 73 рубля 71 копейка;

43. двух пачек печенья «Яшкино со сливочным кремом», весом по 190 гр., стоимостью 35 рублей 75 копеек, - 71 рубль 50 копеек;

44. одной пачки печенья «Сормовское. Земляника», весом 200 гр., - 27 рублей 51 копейка;

45. одой упаковки варенья «Апельсин», весом 240 гр., - 57 рублей 22 копейки;

46. одной упаковки варенья «Фейхоа», весом 240 гр., - 59 рублей 42 копейки;

47. двух пакетов крупы манной, весом по 700 гр., стоимостью по 25 рублей 94 копейки, - 51 рубль 88 копеек;

48. двух пакетов риса шлифованного, весом по 800 гр., стоимостью по 65 рублей 40 копеек, - 130 рублей 80 копеек;

49. десяти пакетов семян «Арбуз землянин», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, на сумму 168 рублей 40 копеек;

50. десять пакетов семян «Арбуз. Память ФИО3», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, - 168 рублей 40 копеек;

51. десяти пакетов семян «Баклажан Алексеевский», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, - 168 рублей 40 копеек;

52. десяти пакетов семян «Дайкон Саша», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, - 168 рублей 40 копеек;

53. десяти пакетов семян «Дыня. Лада», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, - 168 рублей 40 копеек;

54. десяти пакетов семян «Кабачок горный», стоимостью по 16 рублей 84 копейки, - 168 рублей 40 копеек;

55. десяти пакетов семян «Кабачок Фараон», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

56. десяти семян «Капуста. Казачок», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

57. десяти пакетов семян «Капуста. Малахит», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

58. десяти пакетов семян «Капуста цветная. Франсуаза», стоимостью по 14 рублей 84 копейки, - 148 рублей 40 копеек;

59. десяти пакетов семян «Кориандр. Янтарь», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

60. десяти пакетов семян «Лук батун. Нежность», стоимостью по 14 рублей 84 копейки, - 148 рублей 40 копеек;

61. десяти пакетов семян «Морковь нантская», стоимостью по 14 рублей 96 копеек, - 149 рублей 60 копеек;

62. десяти пакетов семян «Огурец конкурент», стоимостью по 14 рублей 84 копейки, на сумму- 148 рублей 40 копеек;

63. десяти пакетов семян «Огурец обильный», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

64. десяти пакетов семян «Огурец Сокол», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

65. десяти пакетов семян «Патиссон. Пятачок», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

66. десяти пакетов семян «Перец сладкий. Бонета», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

67. десяти пакетов семян «Перец сладкий. Лидер», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

68. десяти пакетов семян «Редька зимняя крупная», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

69. десяти пакетов семян «Свекла кубанская борщевая», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

70. десяти пакетов семян «Томат Виктория», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

71. десяти пакетов семян «Томат. Дары Заволжья», стоимостью по 14 рублей 84 копейки, - 148 рублей 40 копеек;

72. десяти пакетов семян «Томат Заволжский», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

73. десяти пакетов семян «Томат Камбай», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

74. десяти пакетов семян «Томат Новичок», стоимостью по 16 рублей 96 копеек, - 169 рублей 60 копеек;

75. десяти пакетов семян «Томат японский», стоимостью по 12 рублей 73 копейки, - 127 рублей 30 копеек;

76. десяти пакетов семян «Тыква сладкая», стоимостью по 18 рублей 01 копейки, - 180 рублей 10 копеек;

77. десяти пакетов семян «Фасоль овощная московская», стоимостью по 17 рублей 96 копеек, - 179 рублей 60 копеек;

78. десяти пакетов семян «Шпинат жирнолистный», стоимостью по 17 рублей 96 копеек, - 179 рублей 60 копеек;

79. одной пачки хлопьев «Геркулес», весом 400 гр., - 36 рублей 50 копеек;

80. двух рулетов «Вареная сгущенка», весом по 300 гр., стоимостью по 56 рублей 59 копеек, - 113 рублей 18 копеек;

81. одной банки консервов «ФИО7 тушеная ГОСТ», весом 325 гр., - 117 рублей 91 копейка;

82. двух пачек сигарет с фильтром «MarlboroCompact», стоимостью по 113 рублей 95 копеек, - 227 рублей 90 копеек;

83. десятипачексигарет «FilipMorisCompact», стоимостью по 106 рублей 20 копеек, - 1062 рубля;

84. двух спайек спичек «ЛаЧисто. ГОСТ», стоимостью по 19 рублей 25 копеек, -38 рублей 50 копеек;

85. четырех электрических лампочек «СТАРТ ЕСО E27. Холодный свет.»10 вт., стоимостью по 46 рублей 61 копейки, - 186 рублей 44 копеек;

86. одного тюбика крема для ног «Сто рецептов красоты», - 34 рубля 29 копеек;

87. двух пачек сушек «Почтовая марка», весом 200 гр., стоимостью по 23 рубля 53 копейки, - 47 рублей 06 копеек;

88. одной пачки чая «Лисма крепкий черный» (25 пакетиков), - 26 рублей 84 копейки;

89. одной пачки чая «Принцесса Нури. Цейлонский» (25 пакетиков), - 38 рублей 79 копеек;

90. двух плиток шоколада «Mimister», весом по 100 гр., стоимостью по 61 рублю 95 копеек, - 123 рубля 90 копеек;

91. пяти журналов «Кроличьи истории. Чем занять непоседу», стоимостью по 285 рублей, - 1425 рублей;

92. одной открытки «Орнамент», - 21 рубль;

93. одного флакона геля «Активист», объемом 250 мл., - 225 рублей;

94. одного журнала «Бабья радость», - 66 рублей;

95. пяти пачек семян «Бархатцы низкие Малышок», стоимостью по 26 рублей, - 130 рублей;

96. одного журнала «Деревенские истории», - 35 рублей;

97. одного ежемесячного журнала «Фиксики», - 176 рублей;

98. одной газеты «ООО Свободная пресса. Житье в Липецке», - 22 рубля;

99. одного журнала «Кошечки-собачки», - 176 рублей;

100. одной пачки рассады «Турбо», - 23 рубля;

101. двадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублей, - 600 рублей;

102. тринадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Оле-оле», стоимостью по 100 рублей, - 1300 рублей;

103. двенадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублей, - 1200 рублей;

104. десяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублей, - 500 рублей;

105. семнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублей, - 3400 рублей;

106. девятнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублей, - 2850 рублей;

107. двадцать одного лотерейного билета «Спорт Союз. Золотое дело», стоимостью по 100 рублей, - 2100 рублей;

108. семь лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Побег с поезда», стоимостью по 100 рублей, на сумму 700 рублей;

109. двадцать семи лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублей, - 2700 рублей;

110. одного журнала «Марья Искусница», - 40 рублей;

111. одной газеты «Завалинка», - 66 рублей;

112. четырех пачек семян «Огурец. Парижский корнишон», стоимостью по 26 рублей, - 104 рубля;

113. пяти пачек семян «Петушка Листовая Итальянская», стоимостью по 26 рублей, - 130 рублей;

114. одного подарочного конверта для денег, - 55 рублей;

115. пяти тюбиков походной заживляющей мази, стоимостью по 73 рубля, - 365 рублей;

116. одной тетради прописи «Сканвордик. Веселые закорючки для маленьких ручек», стоимостью 109 рублей;

117. одной тетради прописи «Сканвордик. Зарядка для почерка», - 106 рублей;

118. четырех пакетов макарон «Ракушка», весом по 1 кг., стоимостью по 46 рублей, - 184 рубля;

119. одной раскраски – гармошки «Волшебный карандаш», - 86 рублей;

120. одной пачки восковых таблеток «Ратобор», весом 100 гр., - 53 рубля;

121. одного журнала «Рецепты и советы экономных хозяек», - 99 рублей;

122. двух рабочих тетрадей «Скоро в школу», стоимостью по 186 рублей, - 372 рубля;

123. двух журналов «Спецвыпуск. СКАН- толстячок», стоимостью по 263 рубля, на сумму- 526 рублей;

124. одной газеты «Обереги», - 85 рублей;

125. трех пакетов семян «Томат Бычье сердце», стоимостью по 29 рублей, - 87 рублей;

126. двух пачек семян «Томат Детский сладкий сливка» стоимостью по 29 рублей, -58 рублей,

на общую сумму 33175 рублей 29 копеек. (т. 1 л.д.194)

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России»о приеме работника на другую работу № 245 к/пр от 17.02.2022, согласно которому ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». (т. 2 л.д.192)

- копией трудового договора № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России»; рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику; размер занимаемой ставки 17500 рублей.(т. 2 л.д.193-205)

- копией договора № 293-мо от 17.02.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.206)

- копией должностной инструкции № 100 начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная заместителем директора УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.06.2023. (т. 2 л.д.208-213), 

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России»о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39), 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 27.02.2024, принятой ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО41, в которой ФИО1 показала, что являясь начальником ОПС Новосильское, присвоила денежные средства в сумме 369924 рубля 65 копеек, товарно- материальные ценности в сумме 33175 рублей 29 копеек. (КУСП № 491 от 27.02.2024), (т. 1 л.д. 157).

После оглашения протокола явки с повинной, подсудимая ФИО1 пояснила, что явку с повинной она писал добровольно, собственноручно, в судебном заседании она поддержала её, в присутствии защитника. При таких обстоятельствах, суд признаёт явку с повинной надлежащим доказательством по делу.

(по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС с. Большая Поляна)

Подсудимая ФИО1, вину в присвоении товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС с. Большая Поляна, признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в ходе допроса вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в ее обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В ее обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

28.07.2023 по приказу начальника Тербунского почтамта ей в обслуживание добавилось ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта, расположенное по адресу: 

<

...>. По приказу начальника Тербунского почтамта ФИО1 заступила в качестве начальника ОПС Большая Поляна. Там она так же являлась единственным материально ответственным лицом, имела доступ к кассе – денежным средствам и товарно- материальным ценностям, находившимся в ОПС. В ее обязанности входило, приём отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и т.п. В ОПС Большая Поляна ФИО1 работала только по средам и четвергам в период времени с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. В ее подчинении работало двое почтальонов: ФИО14, ФИО15 Во время ее работы в ОПС Большая Поляна 10.11.2023 была проведена ежегодная инвентаризация, в ходе которой недостачи выявлено не было. С момента проведения данной годовой инвентаризации 10.11.2023 в связи с тяжелым материальным положением ФИО1 стала брать (похищать) различные товарно- материальные ценности, в частности: масло сливочное, батарейки, консервы, конструкторы, туалетную бумагу, шампунь, газеты и журналы, лотерейные билеты различных наименований и прочее, что именно уже не помнит. Скрывала данное хищение путем завышения лимита по кассе, который составлял 100000 рублей. 20.02.2024 в ОПС Большая Поляна была проведена документальная проверка – ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек (она полностью согласна со списком недостающих товарно- материальных ценностей, прилагаемому к акту документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других ТМЦ ОПС от 26.02.2023); денежных средств на общую сумму 404991 рубль 76 копеек. Продуктами питания кормила своих детей, кушала сама. Другими товарно- материальными ценностями распорядилась по своему личному усмотрению. Брала (похищала) товарно- материальные ценности и денежные средства по окончании рабочего дня около 13 часов 00 минут. Данные денежные средства потратила по своему личному усмотрению. Никаких долгов перед АО «Почта России» у почтальонов не было. Данная недостача возникла только из – за ее неправомерных действий, она была выявлена в результате проведения документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других ТМЦ ОПС, в которой она лично принимала участие. Причиненный ею АО «Почта России» материальный ущерб ФИО1 обязуется возместить в ближайшее время при появлении у нее материальной возможности(л.д. 177-181т.2). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 их полностью поддержала 

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО13 показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности заместителя начальника. В ее должностные обязанности входит: общее руководство отделениями почтовой связи, расположенными на территории Долгоруковского района Липецкой области, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведении служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. 

В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава. 17.02.2022 ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России». В этот же день с нею был заключен трудовой договор, договор о полной материальной индивидуальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Кроме того ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения, согласно которой она осуществляла полномочия,связанные с осуществлением руководства и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе суммналоженного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, контролем и организацией оказания услуг по распространению печатных изданий, приемом (оформлением) заказов на периодические печатные издания, контролем остатков товаров народного потребления, реализацией и контролем реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, приемом и контролем приема платежей в пользу третьих лиц, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям. Приказом от 31.10.2023 ФИО1 с 01.11.2023 была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России», в этот же день с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, 01.11.2023 с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, она ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника отделения мобильной группы. 

В ОПС с. Большая Поляна 20.02.2024г. в результате проведения документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, выявлена недостача денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек. Документальная проверка проводилась ведущим специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7, специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8, инструктором Терунского почтамта Свидетель №9 Так же в ней принимала участие ФИО1 В ходе проверки было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. ФИО1 в ОПС с. Большая Поляна в указанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, которые указаны в списке недостачи в ОПС Большая Поляна по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 20.02.2024г.. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №7, которая показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности ведущего специалиста. В ее должностные обязанности входит: осуществление загрузки данных о принятых и оплаченных почтовых переводах, создание отчетов об оказанных услугах в 1С АСКУ, контроль принятых коммунальных платежей, сверка итоговых отчетов за месяц формы 130 и внешней системы, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

20.02.2024 по приказу начальника Тербунского почтамта она совместно с инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 и специалистом отдела подписки Тербунского почтамта Свидетель №8 в составе ревизионной комиссии в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта АО «Почта России» проводили документальную проверку производственно – финансовой деятельности и проверку состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой ими была выявлена недостача денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек. В документальной проверке принимала участие начальник ОПС Большая Поляна ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Большая Поляна, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 20.02.2024, включительно. Кроме того ими сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Большая Поляна, который составлял 100000 рублей, с целью сокрытия факта ею хищения. Разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было, то есть ФИО1 в вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, не присваивала. Впоследствии в ходе комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Большая Поляна денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек, выявленный в ходе ревизии 20.02.2024, подтвердился. Документальная проверка финансово- хозяйственной деятельности ОПС Большая Поляна 20.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом. Работавшие там почтальоны доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени не имели. С ФИО1 был заключен договор о полной материальной ответственности за сохранность вверенного ей имущества. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, поскольку она периодически присваивала денежные средства из кассы ОПС и товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Большая Поляна по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 26.02.2024. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что похищала для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением(л.д.78- 79т.2). 

Свидетель ФИО40 показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. По приказу начальника Тербунского почтамта она участвовала в ОПСБольшая Поляна Тербунского почтамта, при проведении документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача денежных средств, сумму недостачи она не помнит. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №8, которая показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. В ее должностные обязанности входит: оформление, прием подписки на газеты, журналы, заключение договоров с физическими и юридическими лицами на поставку периодических печатных изданий, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее.В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

20.02.2024 она совместно с инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 и ведущим специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7 в составе ревизионной комиссии принимала участие в проведении в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта АО «Почта России» документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек. В документальной проверке принимала участие начальник ОПС Большая Поляна ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Большая Поляна, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ»за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 20.02.2024, включительно. Ими членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Большая Поляна, который составлял 100000 рублей, с целью сокрытия факта ее хищения. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, ФИО1 не присваивала. В ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Большая Поляна денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек, выявленный в ходе ревизии 20.02.2024, нашел свое подтверждение. Данная ревизия 20.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Большая Поляна по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 26.02.2024. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала (похищала) для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением(л.д. 81-83т.2). 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №9 которая показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности инструктора. В ее должностные обязанности входит:обучение и помощь начальникам отделений почтовой связи (ОПС), ознакомление сотрудников ОПС и Тербунского почтамта почтовым правилам, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее.В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

20.02.2024 Свидетель №9 совместно с ведущим специалистом Тербунского почтамта Свидетель №7 и специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8 в составе ревизионной комиссии принимала участие в проведении в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта АО «Почта России» документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек. В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Большая Поляна, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ»за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаков оплаты, коммерческого товара 10.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 20.02.2024, включительно. В этой проверке принимала участие начальник ОПС Большая Поляна ФИО1 Ими - членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Большая Поляна, который составлял 100000 рублей, с целью сокрытия факта ею хищения денежных средств и товарно- материальных ценностей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было, что указало на то, что в вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты пенсий и пособий, ФИО1 не присваивала. В дальнейшем в ходе проведенного комиссионного служебного расследования факт недостачи в ОПС Большая Поляна денежных средств в размере 404 991 рубль 76 копеек, товарно – материальных ценностей на общую сумму 39 553 рубля 46 копеек, выявленный в ходе ревизии 20.02.2024, нашел свое подтверждение. Данная ревизия 20.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Большая Поляна в вышеуказанный период времени не имел, поскольку только с ней был заключен договор о полной материальной ответственности за сохранность вверенного ей имущества. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала денежные средства из кассы ОПС и товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: крупы, напитки, лотерейные билеты, семена, сигареты и прочее, указанные в списке недостачи в ОПС Большая Поляна по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 26.02.2024. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала (похищала) для личных нужд товары и денежные средства в связи со сложившимся ее тяжелым материальным положением(л.д.. 

Свидетель Свидетель №3, показала, что с 2017 года работает почтальоном в ОПС с. Большая Поляна Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. Вторым почтальоном работает Свидетель №13 В период времени с июля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Большая Поляна работала ФИО1 Никто из почтальонов доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам не имел. ФИО1 являлась единственным материально – ответственным лицом. В феврале 2024 года в ОПС Большая Поляна проведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. Она к данной недостаче отношения не имеет. По какой причине она образовалась, не знает. 

Свидетель Свидетель №13, показала, что с 2021 года работает почтальоном в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с июля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Большая Поляна работала ФИО1 Она сама лично продавала товарно- материальные ценности. Она отвечала за вверенные ей товарно- материальные ценности и денежные средства. Никто из почтальонов доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам не имел. В феврале 2024 года в ОПС Большая Поляна проведена ревизия, в результате которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. В результате чего она образовалась, не знает. 

Показания допрошенных судом представителя потерпевшего, и свидетелей согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств ежемесячные отчеты о движении ТМЦ в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период с 01.11.2023 по 29.02.2024; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая ПолянаТербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; инвентаризационные описи: знаков почтовой оплаты, печатных периодических изданий, товарно- материальных ценностей в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 2 л.д.103-109),

- рапортом ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» К. от 27.02.2024, в котором он докладывает о том, что в ходе оперативно- розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений экономической и коррупционной направленности при проверке документации ОПС с.Большая Поляна Тербунского почтамта была выявлена недостача товарно-материальных ценностей и денежной наличности на общую сумму 444545 рублей 22 копейки. (КУСП №426 от 20.02.2024).(т. 1 л.д.198),

- заявлением заместителя Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО13 от 21.02.2024, в котором она указывает, что при проведении проверки в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта выявлена недостача денежной наличности в сумме 404991 рубль 22 копейки и товарно-материальных ценностей на сумму 39553 рубля 46 копеек; материально- ответственное лицо заместитель начальник ОПС (мобильная группа) Р.А.СБ. (КУСП №439 от 21.02.2024).(т. 1 л.д.199-200),

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2024 – ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», по адресу: 

<

...> в ходе которого было осмотрено помещение ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России».(т. 1 л.д.206-209),

- актом документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» от 20.02.2024, в ходе которой выявлена недостача денежных средств в размере 404991 рубля 22 копейки, товарно-материальных ценностей в розничных ценах на общую сумму 39553 рубля 46 копеек. (т. 1 л.д.218-224),

- актом служебного расследования от 26.02.2024, согласно которому в ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств на общую сумму 404991 рубля 22 копеек, товарно-материальных ценностей на общую сумму в розничных ценах 39553 рубля 46 копеек.(т. 1 л.д.234-238),

- списком недостачи ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» на 20.0.2024, согласно которому закупочная стоимость следующих товарно- материальных ценностей составляет: 

1. одной пачки сладкосливочного масла «Село Домашкино», весом 180 гр., - 110 рублей 91 копейка;

2. трех батареек GP24ARP-20S2PR, стоимостью по 31 рублю 91 копейки, - 95 рублей 73 копейки;

3. одной упаковки (4 штуки) батареек «ААА БрендGP24ARP-2CR4», -118 рублей 83 копейки;

4. скакалки, длиной 3 м., - 63 рубля 56 копеек;

5. двух банок консервов «Говядину тушеная ГОСТ», весом 325 гр., стоимостью по 70 рублей 60 копеек, - 141 рубль 20 копеек;

6. четырех конвертов с клеевой лентой НП, стоимостью по 1 рублю 56 копеек, - 6 рублей 24 копейки;

7. двух конструкторов «Почта России», стоимостью по 45 рублей 46 копеек, - 90 рублей 92 копейки;

8. семиметаллических подставок под горячее, стоимостью по 28 рублю 81 копейке, - 201 рубль 67 копеек;

9. одного почтового полиэтиленового пакета 250Х353, - 4 рубля 19 копеек;

10. двух журналов «Партворк. Наше время», стоимостью по 158 рублей 90 копеек, - 317 рублей 80 копеек;

11. одного журнала «Партворк. 15-16 век», - 158 рублей 90 копеек;

12. двух журналов «Партворк. 1930-е годы», стоимостью по 158 рублей 90 копеек, - 317 рублей 80 копеек;

13. двух журналов «Партворк 17 век», стоимостью по 158 рублей 90 копеек, - 317 рублей 80 копеек;

14. двух журналов «Партворк. Начало 20 века», стоимостью по 158 рублей 90 копеек, - 317 рублей 80 копеек;

15. одной пачки бумажных платочков «PlusheClassic», - 2 рубля 66 копеек;

16. одного налобного фонаря «CTAPTLOE 204-С1», - 90 рублей 78 копеек;

17. одной пачки туалетной бумаги (4 рулона) «PlusheClassic Зеленое яблоко», - 30 рублей 10 копеек;

18. одной кулисы восьмиполосной, - 50 рублей;

19. двух флаконов жидкого мыла «Чистая Линия», объемом по 520 мл., стоимостью по 102 рубля 75 копеек, - 205 рублей 50 копеек;

20. семи флаконов шампуня «Чистая линия для всей семьи», объемом по 400 мл., стоимостью по 85 рублей 53 копейки, - 598 рублей 71 копейка;

21. одной газеты «Российская неделя», - 8 рублей 30 копеек;

22. двух газет «Липецкие известия», стоимостью по 16 рублей, - 32 рубля;

23. восьми газет «Российская газета», стоимостью по 8 рублей 80 копеек, - 70 рублей 40 копеек;

24. трех листовых календарей «Природа», стоимостью по 19 рублей 20 копеек, - 57 рублей 60 копеек;

25. двух газет «Ах, теща моя!», стоимостью по 23 рубля 80 копеек, - 47 рублей 60 копеек;

26. одной пачки гольф женских (2 пары) «EACCENT 40Ден», - 69 рублей;

27. трех газет «Деревенские истории», стоимостью по 17 рублей 40 копеек, - 52 рубля 20 копеек;

28. двух газет «Житье в Липецке», стоимостью по 12 рублей 98 копеек, на - 25 рублей 96 копеек;

29. одного журнала «Заготовки на бис», - 76 рублей;

30. одной газеты «Лейся песня», - 16 рублей 50 копеек;

31. пяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Полет желаний», стоимостью по 30 рублей, - 150 рублей;

32. шестнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Счастливая линия», стоимостью по 100 рублей, - 1600 рублей;

33. четырех лотерейных билетов «Спорт Союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублей, - 120 рублей;

34. семи лотерейных билетов «Спорт Союз. Первая премия. Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублей, - 350 рублей;

35. тринадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Рок-н-ролл». Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублей, - 650 рублей;

36. девятнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Оле-оле», стоимостью по 100 рублей, - 1900 рублей;

37. шестнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублей, - 1600 рублей;

38. восемнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублей, - 900 рублей;

39. двадцати четырех лотерейных билетов «Спорт Союз. Зима», стоимостью по 150 рублей, - 3600 рублей;

40. пятнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью по 200 рублей, - 3000 рублей;

41. двадцати двух лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублей, - 4400 рублей;

42. четырех лотерейных билетов «Спорт Союз. Коллекционная серия. Спорт», стоимостью по 200 рублей, - 800 рублей;

43. семнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Новый год. Вырубка», стоимостью по 250 рублей, - 4250 рублей;

44. девятнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублей, - 2850 рублей;

45. десяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Сладкая удача», стоимостью по 200 рублей, - 2000 рублей;

46. пятнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Золотое дело», стоимостью по 100 рублей, - 1500 рублей;

47. восемнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублей, - 1800 рублей;

48. пяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Билет в высшее общество», стоимостью по 500 рублей, - 2500 рублей;

49. четырех лотерейных билета «Спорт Союз. Премиум», стоимостью по 300 рублей, - 1200 рублей;

50. одного почтового полиэтиленового пакета с клапаном 140Х162, - 1 рубль 83 копейки;

51. одной газеты «Пенсионерская правда», - 32 рубля 10 копеек;

52. одного сканворда «Богатырь», - 86 рублей 90 копеек;

53. одного сканворда «Добрыня», стоимостью- 207 рублей;

54. двух рабочих тетрадей «Скоро в школу», стоимостью по 80 рублей, - 160 рублей;

55. одного флакона спрея для удаления налета «Антикальций», - 88 рублей 47 копеек;

56. одной металлической шумовки, - 110 рублей,

на общую сумму 39553 рубля 46 копеек. (т. 1 л.д. 239)

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о приеме работника на другую работу № 245 к/пр от 17.02.2022, согласно которому ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». (т. 2 л.д.192),

- копией трудового договора № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России»; рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику; размер занимаемой ставки 17500 рублей.(т. 2 л.д.193-205)

- копией договора № 293-мо от 17.02.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.206),

- копией должностной инструкции № 100 начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная заместителем директора УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.06.2023. (т. 2 л.д.208-213),

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО12 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39).

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 27.02.2024, принятой ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО41, в которой ФИО1 показала, что являясь начальником ОПС Большая Поляна, присвоила денежные средства в сумме 4047 991 рубль 76 копеек, и товарно- материальные ценности в сумме 39553 рубля 46 копеек. (КУСП № 479 от 27.02.2024)(т. 1 л.д. 203)

После оглашения протокола явки с повинной, подсудимая ФИО1 пояснила, что явку с повинной она писала добровольно, собственноручно, в судебном заседании она поддержала её, в присутствии защитника. При таких обстоятельствах, суд признаёт явку с повинной надлежащим доказательством по делу.

(по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС д.Ивановка)

Подсудимая ФИО1, вину свою в присвоении товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС д.Ивановка, признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в ходе допроса вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

Примерно в конце февраля 2023 года, точную дату не помнит, приказом начальника Тербунского почтамта ФИО1 приняла ОПС Ивановка Тербунского почтамта в качестве начальника ОПС. Она являлась единственным материально- ответственным лицом в ОПС и только она имела доступ к кассе и товарно- материальным ценностям, находившимся в ОПС. Во время ее работы в ОПС Ивановка 24.11.2023 была проведена годовая инвентаризация, в ходе которой недостачи выявлено не было. С момента проведения данной ревизии ФИО1 в связи со сложившимся у нее тяжелым материальным положением по мере необходимости стала брать себе различные товарно- материальные ценности, а именно: жидкое мыло, мыло кусковое, крем для рук, ног, шампуни, чистящие средства, конфеты, печенья, пряники, газированные напитки, заморозку: блинчики, вареники, пельмени, тесто, мороженое, фарш, крабовые палочки, маргарин; кофе, чаи, жевательные резинки, макароны, крупы, консервы, томатную пасту, шоколад, детские конструкторы, лотерейные билеты, наволочки, семена, сим- карты (вначале она их хотела активировать и пользоваться ими лично, но впоследствии их выкинула, не активировав их, поскольку боялась, что по ним ее могут установить, что она их похитила) и прочее, что именно уже не помнит.Кроме того, с ноября 2023 года, а именно с момента проведения годовой ревизии 24.11.2023 до момент приема – передачи ОПС Ивановка 24.02.2024, ФИО1 из кассы ОПС Ивановка брала (похищала) денежные средства суммами по 50 000 рублей, находившимися в обороте ОПС Ивановка, по вторникам в момент окончания ее рабочего дня около 14 часов 00 минут, когда меньше, когда больше, при этом скрывая хищения, завышением лимита по кассе, который составлял 90000 рублей. 13.02.2024 ОПС Ивановка передали от нее другому сотруднику, был произведен прием- передача, в ходе которого была выявлена недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 69901 рубль 84 копейки и денежных средств в размере 231 740 рублей 83 копейки. С данной недостачей ФИО1 полностью согласна, поскольку она похищала и товарно- материальные ценности (она полностью согласна со списком похищенного, прилагаемым к акту документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состоянии кассы и других ТМЦ ОПС от 13.02.2024 ОПС Ивановка) и денежные средства. В данном приеме- передаче 13.02.2024 она лично принимала участие. Данные денежные средства она потратила по своему личному усмотрению. Продуктами питания кормила своих детей, кушала сама. Другими товарно- материальными ценностями распорядилась по своему личному усмотрению. Никаких долгов перед АО «Почта России» у почтальонов: Свидетель №11, Свидетель №4, Свидетель №12, не было. Данная недостача возникла только из– заее неправомерных действий. Причиненный ею АО «Почта России» материальный ущерб ФИО1 обязуется возместить в ближайшее время при появлении у нее материальной возможности(л.д.177-181 т.2).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1. свои показания поддержала.

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО13, показала, что работает в Тербунском почтамте – филиале АО «Почта России» в должности заместителя начальника. В ее должностные обязанности входит: общее руководство отделениями почтовой связи, расположенными на территории Долгоруковского района Липецкой области, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведении служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС. 

В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава. 17.02.2022 ФИО1 принята на работу на должность начальника отделения мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России». В этот же день с нею был заключен трудовой договор, договор о полной материальной индивидуальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Кроме того ФИО1 была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения, согласно которой она осуществляла полномочия, связанные с осуществлением руководства и контроля деятельности работников ОПС, своевременным заказом и контролем наличия товаров народного потребления, приемом, проверкой и обработкой отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС, контролем своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, организацией контроля оказания выдачи отправлений, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, выдачей денежных средств работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, приемом от почтальонов наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверкой правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами, ведением журнала учета движения наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, пересчетом денежной наличности в конце рабочего дня и сверкой фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно- денежного отчета о движении денежных средств в ОПС, сверкой дневника формы 130 с первичной документацией, обеспечением соблюдения лимитов денежных средств, формированием всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям. Приказом от 31.10.2023 ФИО1 с 01.11.2023 была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта АО «Почта России», в этот же день с ней было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору, 01.11.2023 с ней заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, она ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника отделения мобильной группы. 

22.02.2023г..согласно приказа начальника Тербунского почтамта АО «Почта России» начальник мобильной группы ФИО1 приняла ОПС Ивановка Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенное по адресу 

<

...> и стала исполнять обязанности начальника ОПС д.Ивановка. 24.01.2024г. от сотрудников прокуратуры Воловского района Липецкой области ей стало известно, что ФИО1 присвоила пенсионные выплаты пенсионерки ФИО10 №2 за август и ноябрь месяцы 2023г., на общую сумму 29723 рубля 88 копеек, и лишь 20.01.2024г. возместила ФИО10 №2 причиненный ей имущественный ущерб, передав ей денежные средства. В ходе беседы ФИО1 призналась в совершении данного хищения. Это стало поводом для проведения документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ивановка, согласно которой в ОПС Ивановка 13.02.2024г., выявлена недостача денежных средств в размере 231740 рублей 83 копейки и недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 69901 рубль 84 копейки. Установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она похищала товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. ФИО1 в ОПСд. Ивановка в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Ивановка не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, указаны в списке недостачи в ОПС Ивановка по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 13.02.2024г., а так же денежные средства. ФИО1 недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением. Кроме того, ФИО1 похитила сим- карты различных операторов связи, номера данных сим- карт в базах АО «Почта России» не фиксируются, установить их невозможно.

Свидетель ФИО40 показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. По приказу начальника Тербунского почтамта она участвовала в ОПС Ивановка Тербунского почтамта, при проведении документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача денежных средств, сумму недостачи она не помнит. 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №8, которая показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности специалиста отдела подписки. В ее должностные обязанности входит: оформление, прием подписки на газеты, журналы, заключение договоров с физическими и юридическими лицами на поставку периодических печатных изданий, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее. В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

Так, в период времени с 06.02.2024 по 13.02.2024 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Ивановка Тербунского почтамта был проведен прием- передача от начальника ОПС ФИО1, с последующим проведением документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой была выявлена недостача денежных средств в размере 231740 рублей и недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 69901 рубль 84 копейки. Документальная проверка проводилась инструктором Тербунского почтамта Свидетель №10, инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 и ею. Так же в ней принимала участие ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованыостаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Ивановка, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ»за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаком оплаты, коммерческого товара 24.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 13.02.2024, включительно. Комиссией сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия фактов краж ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Ивановка, который составлял 90000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты вышеуказанных пенсий и пособий, ФИО1 не присваивала. В ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Ивановка денежных средств в размере 231740 рублей 83 копейки и недостача товарно- материальных ценностей на сумму 69901 рубль 84 копейки, выявленный в ходе документальной проверки (ревизии) 13.02.2024 нашел свое подтверждение. Данная ревизия 13.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. ФИО1 в ОПС Ивановка в вышеуказанный период времени являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов доступ к товарно – материальным ценностям в ОПС Ивановка в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Вышеуказанная недостача была вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: шампуни, чистящие средства, конфеты, напитки, замороженные товары, конструкторы, кофе, крупы, макаронные изделия, молоко, печенья, пряники, консервы и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Ивановка по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024, а так же денежные средства. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что брала (похищала) для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением(л.д. 81-83т.2). 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №9, которая показала, что работаетв Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности инструктора. В ее должностные обязанности входит:обучение и помощь начальникам отделений почтовой связи (ОПС), ознакомление сотрудников ОПС и Тербунского почтамта почтовым правилам, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее.В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

В период времени с 06.02.2024 по 13.02.2024 она совместно со специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8, инструктором Тербунского почтамта Свидетель №10 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Ивановка Тербунского почтамта проводили прием- передачу от начальника ОПС ФИО1 с последующим проведением документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой нами была выявлена недостача денежных средств в размере 231740 рублей и недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 69901 рубль 84 копейки. В проведении данной документальной проверки принимала участие начальник ОПС Ивановка ФИО1 В ходе проверки ими членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Ивановка, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаком оплаты, коммерческого товара 24.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 13.02.2024, включительно. Членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике фермы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия совершенного ею факта кражи ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Ивановка, который составлял для нее 90000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было, то есть в вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты вышеуказанных пенсий и пособий, ФИО1 не присваивала. В ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Ивановка денежных средств в размере 231740 рублей 83 копейки и недостача товарно- материальных ценностей на сумму 69901 рубль 84 копейки, выявленный в ходе документальной проверки (ревизии) 13.02.2024, нашел свое подтверждение. Данная ревизия 13.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. В вышеуказанный период времени в ОПС Ивановка ФИО1 являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавших там почтальонов, доступ к товарно – материальным ценностям и денежным средствам в ОПС Ивановка в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Выявленная недостача вызвана только неправомерными действиями ФИО1, поскольку она периодически присваивала денежные средства из кассы ОПС Ивановка, а так же товарно – материальные ценности: продукты питания, хозяйственные товары, в частности: шампуни, чистящие средства, конфеты, напитки, замороженные товары, конструкторы, кофе, крупы, макаронные изделия, молоко, печенья, пряники, консервы и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Ивановка по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024, а так же денежные средства. После проведения данной проверки ФИО1 в полном объеме признала выявленную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей, и пояснила, что похищала для личных нужд товары и денежные средства в связи с ее тяжелым материальным положением(л.д. 85-86 т.2)

В порядке ст. 281УПК РФ с согласия всех участников в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №10, которая в ходе предвариьтельного расследования показала, что работает в Тербунском почтамте АО «Почта России» в должности инструктора. В ее должностные обязанности входит:обучение и помощь начальникам отделений почтовой связи (ОПС), ознакомление сотрудников ОПС и Тербунского почтамта почтовым правилам, кроме того по указанию начальника Тербунского почтамта принимает участие в проведении ревизий отделений почтовой связи Тербунского почтамта, проведение служебных расследований по фактам выявленных недостач на ОПС (отделениях почтовой связи) и прочее.В Тербунский почтамт входят отделения почтовой связи (ОПС), расположенные на территории Тербунского, Долгоруковского и Воловского районов Липецкой области. Кроме того в Тербунском почтамте имеется мобильная группа, на членов которой по приказу начальника Тербунского почтамта могут быть возложены обязанности начальников ОПС - территориальных отделений в связи с нехваткой кадрового состава.

В период времени с 06.02.2024 по 13.02.2024 по приказу начальника Тербунского почтамта в ОПС Ивановка Тербунского почтамта был проведен прием- передача от начальника ОПС ФИО1 с последующим проведением документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей, в результате которой нами была выявлена недостача денежных средств в размере 231740 рублей и недостача товарно- материальных ценностей на общую сумму 69901 рубль 84 копейки. Документальная проверка проводилась специалистом Тербунского почтамта Свидетель №8, инструктором Тербунского почтамта Свидетель №9 и ею. Так же в ней принимала участие начальник ОПС Ивановка ФИО1 В ходе проверки членами комиссии были исследованы остаток денежных средств за ОПС, инвентаризационные описи, журнал формы 55, в которой указываются размеры пенсий и пособий, которые почтальоны принимают от начальника ОПС и передают их получателям, дневник формы 130 (ежедневный отчет формы 130), в котором указывается дневная работа ОПС, движение денежных средств, распоряжения на высылку подкреплений, излишек в ОПС Ивановка, ежемесячные отчеты о движении товарно- материальных ценностей, накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий, согласно программного обеспечения «ЕАС» и «АСКУ» за период с момента проведения ежегодной инвентаризации остатка касс, государственных знаком оплаты, коммерческого товара 24.11.2023, в ходе которой недостачи выявлено не было, по 13.02.2024, включительно. Членами комиссии сверялись книги формы 55 и дневник формы 130, по которым можно отследить недостачу денежных средств, и было установлено, что в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года с целью сокрытия недостачи денежных средств и недостачи по товарно- материальным ценностям ФИО1 не указывала в дневнике формы 130 (ежедневном отчете формы 130), что она брала (похищала) товары, денежные средства, в связи с чем, они числились в наличии за ОПС, а фактически их не было. С целью сокрытия фактов краж ФИО1 в период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года значительно завышала лимит кассы ОПС Ивановка, который составлял 90000 рублей. Так же было установлено, что разницы между СДО ФИО1 и ведомостями, получаемыми ежемесячно из пенсионного фонда и социальной защиты населения, выявлено не было. В вышеуказанный период суммы, предназначенные для выплаты вышеуказанных пенсий и пособий, ФИО1 не присваивала. В ходе проведенного комиссионного расследования факт недостачи в ОПС Ивановка денежных средств в размере 231740 рублей 83 копейки и недостача товарно- материальных ценностей на сумму 69901 рубль 84 копейки, выявленный в ходе документальной проверки (ревизии) 13.02.2024 нашел свое подтверждение. Данная ревизия 13.02.2024 проводилась с учетом цен на товары и цен на газеты и журналы в розницу без наценки. В вышеуказанный период времени в ОПС Ивановка ФИО1 являлась единственным материально – ответственным лицом, никто другой, то есть никто из работавшим там почтальонов, доступ к товарно – материальным ценностям и денежным средствам в ОПС Ивановка в вышеуказанный период времени не имел, о чем с нею был заключен договор о полной материальной ответственности. Обнаруженная недостача вызвана только неправомерными действиями ФИО1, так как она периодически присваивала денежные средства из кассы ОПС Ивановка, а так же товарно – материальные ценности, то есть брала для своих личных нужд продукты питания, хозяйственные товары, в частности: шампуни, чистящие средства, конфеты, напитки, замороженные товары, конструкторы, кофе, крупы, макаронные изделия, молоко, печенья, пряники, консервы и прочее, которые указаны в списке недостачи в ОПС Ивановка по состоянию на февраль 2024 года, прилагаемом к акту служебного расследования от 29.02.2024, а так же денежные средства. ФИО1 указанную недостачу денежных средств и товарно- материальных ценностей полностью признала, пояснив, что похищала для личных нужд товары и денежные средства в связи с тяжелым материальным положением(л.д.87-88т.2)

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №4, которая показала, что с 2012 года работает почтальоном в ОПС Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с февраля 2023 по февраль 2024 года начальником ОПС Ивановка работала ФИО1 Она являлась единственным материально ответственным лицом, только она имела доступ к кассе (денежным средствам)) и товарно- материальным ценностям. Ни один из почтальонов доступ к ним не имел. ФИО16 у Свидетель №4 перед АО «Почта России» не было. В феврале 2024 года в ОПС Ивановка была проведена ревизия, в результате которой выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. По какой причине она возникла У. не известно( л.д. 89-90т.2) 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №11, которая показала, что с 2017 года работает почтальоном в ОПС Ивановка Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с февраля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Ивановка работала ФИО1 Она являлась единственным материально ответственным лицом, и только она имела доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам- кассе. Никто из почтальонов доступ к ним не имел. В феврале 2024 год в ОПС Ивановка была проведена ревизия (прием- передача), в результат которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. По какой причинен она образовалась она не знает(л.д.91-92т.2). 

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания свидетеля Свидетель №12, которая показала, что с 2015 года работает почтальоном в ОПС Ивановка Тербунского почтамта АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. В период времени с февраля 2023 года по февраль 2024 года начальником ОПС Ивановка работала ФИО1 Она являлась единственным материально ответственным лицом, и только она имела доступ к товарно- материальным ценностям и денежным средствам- кассе. Никто из почтальонов доступ к ним не имел. В феврале 2024 год в ОПС Ивановка была проведена ревизия (прием- передача), в результат которой была выявлена недостача товарно- материальных ценностей и денежных средств. По какой причине она образовалась, она не знает(л.д. 93-94т.2). 

Показания допрошенных судом представителя потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств ежемесячные отчеты о движении ТМЦ в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период с 01.11.2023 по 29.02.2024; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая ПолянаТербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; инвентаризационные описи: знаков почтовой оплаты, печатных периодических изданий, товарно- материальных ценностей в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России». Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 2 л.д.103-109),

- заявлением начальника Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО42 от 15.02.2024, в котором она указывает, что при проведении проверки в ОПС Ивановка Тербунского почтамта выявлена недостача денежной наличности в сумме 231 740 рублей 83 копейки и товарно-материальных ценностей на сумму 69 901 рубль 84 копейки; материально- ответственное лицо заместитель начальник ОПС (мобильная группа) Р.А.СБ. (КУСП №275 от 15.02.2024).(т. 2 л.д.4-5),

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024 – помещения отделения почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Ивановка, распложенное по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.39-41),

- актом документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» от 13.02.2024, в ходе которой выявлена недостача денежных средств в размере 231740 рублей 83 копейки, товарно-материальных ценностей в розничных ценах на общую сумму 69 901 рубль 84 копейки. (т. 2 л.д.21-26),

- актом служебного расследования от 21.02.2024, согласно которому в ОПС Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» выявлена недостача денежных средств на общую сумму 231740 рублей 83 копейки, товарно-материальных ценностей на общую сумму в розничных ценах 69 901 рубль 84 копейки.(т. 2 л.д.42-46),

- списком недостачи в ОПС Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» на 13.02.2024, согласно которому закупочная стоимость следующих товарно- материальных ценностей составляет: 

1. одного конверта первого класса - 1 рубль 50 копеек;

2. двух пачек ватных дисков «AURA» - 75 рублей 50 копеек;

3. одного флакона жидкого мыла «AURA» - 36 рублей 16 копеек;

4. одной мочалки для мытья посуды «Просто чисто» - 14 рублей 58 копеек;

5. шести пачек салфеток для сухой и влажной уборки «Просто чисто» - 678 рублей 36 копеек;

6. двух тюбиков детского крема «Солнце и луна», объемом 75 мл. - 64 рубля 40 копеек;

7. тридцати пяти жевательных конфет «Три кота» - 396 рублей 20 копеек;

8. четырех пачек ватных дисков «Я самая» - 175 рублей 20 копеек;

9. пяти почтовых конвертов самоклеющихся на клапане - 11 рублей 10 копеек;

10. трех конфет с кокосовой начинкой «ПИ», весом по 150 гр. - 163 рубля 17 копеек;

11. трех конфет шоколадных с фундуком «ПИ», весом по 150 гр. стоимостью по 63 рубля 39 копеек - 190 рублей 17 копеек;

12. одной леденцовой карамели «Почтовая марка», весом 25 гр. - 18 рублей 40 копеек;

13. десяти почтовых конвертов, стоимостью по 1 рублю 35 копеек, - 13 рублей 50 копеек;

14. одного мыла «Дуру хозяйственное» - 39 рублей 55 копеек;

15. пять валиков «Искусственный мех», стоимостью по 52 рубля 65 копеек - 263 рубля 25 копеек;

16. одной настенной сувенирной тарелки, диаметром 23 см. - 440 рублей;

17. трех тюбиков клея «Супер момент», стоимостью по 28 рублей 04 копейки - 84 рубля 12 копеек;

18. одной тарелки селедочницы средней - 24 рубля 57 копеек;

19. двадцати одного конверта с полосой клеевого состава, стоимостью по 1 рублю 39 копеек - 29 рублей 19 копеек;

20. двух подарочных набора «AURA» (крем – гель для душа, крем для рук), стоимостью по 85 рублей - 170 рублей;

21. одного флакона шампуня «AURA. Питание и восстановление», объемом 200 мл., - 31 рубль 66 копеек;

22. одного флакона шампуня «AURA. Свежесть и объем», объемом 200 мл. - 31 рубль 66 копеек;

23. трех флаконов жидкого мыла «Camay», объемом 280 мл,, стоимостью по 76 рублей 94 копейки - 230 рублей 82 копейки;

24. одного флакона универсального чистящего средства «Domestos. Кристальная чистота», объемом 1литр - 96 рублей 29 копеек;

25. одного флакона универсального чистящего средства «Domestos. Эффективное очищение», объемом 1 литр - 78 рублей 36 копеек;

26. одного флакона чистящего средства для кухни «Антижир», объемом 500 мл. – 57рублей 53 копейки;

27. четырех подарочных наборов «MENCODE» (гель для бритья, лосьон после бритья), стоимостью по 130 рублей - 520 рублей;

28. трех мыл туалетного деликатного «SAFEGUARD», весом по 90 гр., стоимостью по 32 рубля 04 копейки - 96 рубля 12 копеек;

29. двух мыл туалетного «SAFEGUARD. Классическое ослепительное», весом 90 гр., стоимостью по 32 рубля 03 копейки - 64 рубля 06 копеек;

30. одного флакона шампуня «TIMOTEI», объемом 400 мл. - 87 рублей 25 копеек;

31. одного тюбика крема для рук «Бархатные ручки», объемом 80 мл. - 68 рублей 80 копеек;

32. десяти пачек батареек «АА GP15RP-20S2PR» (2 штуки), стоимостью по 34 рубля 93 копейки - 349 рублей 30 копеек;

33. 3,046 кг.блинчиков «Домашние с творогом», стоимостью по 157 рублей 73 копейки за 1 кг. - 480 рублей 45 копеек;

34. 1,970 кг.блинчиков «Французские с мясом», стоимостью по 151 рублю 82 копейки за 1 кг. - 299 рублей 09 копеек;

35. четырех пачек конфет «Бобс леденцы с кристаллами дыня/клубника», весом по 35 гр., стоимостью по 23 рубля 37 копеек - 93 рубля 48 копеек;

36. одной зажигалки «BIC Бренд» - 16 рублей 27 копеек;

37. четырех конфет вафельных с начинкой со вкусом топленого молока, весом по 45 гр., стоимостью по 9 рублей 29 копеек - 37 рублей 16 копеек;

38. 2,310 кг.вареников с картофелем, стоимостью по 120 рублей 03 копейки за 1 кг. - 277 рублей 27 копеек;

39. двух вафель «Муля красотуля», весом по 270 гр., стоимостью по 38 рублей 88 копеек - 77 рублей 76 копеек;

40. двух банок ветчины из мяса курицы «PetraExtra», весом по 180 гр., стоимостью по 84 рубля 22 копейки - 168 рублей 44 копейки;

41. одной банки ветчины свиной «PervaExtra», весом 180 гр. - 85 рублей 76 копеек;

42. трех пачек влажных салфеток в ассортименте, стоимостью по 20 рублей 69 копеек - 62 рубля 07 копеек;

43. четырех бутылок минеральной газированной воды «Черноголовка», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 10 рублей 45 копеек - 41 рубль 80 копеек;

44. шести бутылок минеральной негазированной воды «Черноголовка», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 18 рублей 64 копейки - 111 рублей 84 копейки;

45. семи бутылок минеральной газированной воды «Черноголовка. Байкал», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 20 рублей 18 копеек - 141 рубль 26 копеек;

46. пяти бутылок минеральной газированной воды «Черноголовка. Дюшес», объемом по 0,5 литра, стоимостью по 15 рублей 14 копеек - 75 рублей 70 копеек;

47. четырех банок консервов «ФИО4 ГОСТ», весом по 325 гр., стоимостью по 82 рубля 44 копейки - 329 рублей 76 копеек;

48. двух банок консервов «ФИО4 тушеная МСР СТО», весом по 325 гр., стоимостью по 94 рубля 03 копейки - 188 рублей 06 копеек;

49. одной банки консервов «ФИО4 1 сорт ГОСТ», весом 338 гр. - 51 рубль 74 копейки;

50. двух банок зеленого горошка «Шесть соток», весом по 425 гр., стоимостью по 60 рублей 94 копейки - 121 рубль 88 копеек;

51. четырех конфет «Десерт. Ломтишка глазированный», весом по 30 гр., стоимостью по 14 рублей 91 копейки - 59 рублей 64 копейки;

52. двенадцати пачек жевательной резинки «Orbit. Сладкая мята», стоимостью по 18 рублей 02 копейки - 216 рублей 24 копейки;

53. трех пачек жевательного мармелада «КрутФрут. Веселые бутылочки», весом по 70 гр., стоимостью по 13 рублей 43 копейки - 40 рублей 29 копеек;

54. 0,8 кг.желудков ЦБ «Баглояр» на подложке, стоимостью по 151 рублю 81 копейки за 1 кг. - 121 рубль 45 копеек;

55. одной банки икры из баклажанов «Принцесса вкуса», объемом 460 мл. - 55 рублей 05 копеек;

56. одной пачки конфет «Карамель луговая», весом 200 гр. - 60 рублей 25 копеек;

57. двух пачек конфет «Карамель дюшес», весом по 250 гр., стоимостью по 40 рублей 37 копеек - 80 рублей 74 копейки;

58. двух десертов для мальчиков с подарком «КИДСБОКС», весом по 20 гр., стоимостью по 61 рублю 41 копейки - 122 рубля 82 копейки;

59. одной конфеты «Прохлада с кокосом», весом 40 гр. - 14 рублей 66 копеек;

60. девяти конвертов самоклеящихся закрывающихся на клапан НИ, стоимостью по 2 рубля 40 копеек - 21 рубль 60 копеек;

61. восьми конвертов самоклеящихся закрывающихся на клапан НП, стоимостью по 2 рубля 22 копейки - 17 рублей 76 копеек;

62. двух конвертов НП на ленте клеевой на бумажной основе, стоимостью по 1 рублю 26 копеек - 2 рубля 52 копейки;

63. двух конструкторов «Почта России», стоимостью по 45 рублей 46 копеек – 90рублей 92 копейки;

64. четырех конструкторов «Почта России. Почтальон», стоимостью по 45 рублей 46копеек - 181 рубль 84 копейки;

65. трех конструкторов «Почта России. Вертолет», стоимостью по 227 рублей 27 копеек - 681 рубль 81 копейка;

66. одной пачки конфет «Мишка детям», весом 245 гр. - 52 рубля 44 копейки;

67. двух пачек суфлейных конфет «Шоколео», весом по 200 гр., стоимостью по 35 рублей 46 копеек - 70 рублей 92 копейки;

68. одной пачки кофе растворимого сублимированного «Jardin. Колумбия ФИО5», весом 95 гр. - 145 рублей 95 копеек;

69. пяти пакетов растворимого сублимированного кофе «АРАБИКА», весом по 50 гр., стоимостью по 89 рублей 83 копейки - 449 рублей 15 копеек;

70. двух пачек кренделей соленых «Почтовая марка», весом по 200 гр., стоимостью по 32 рубля 17 копеек - 64 рубля 34 копейки;

71. двух пакетов риса, обработанного паром, «Увелка», весом по 800 гр., стоимостью по 45 рублей 61 копейки - 91 рубль 22 копейки;

72. двух пакетов риса длиннозерного шлифованного «Увелка», весом по 800 гр., стоимостью по 48 рублей 20 копеек - 96 рублей 40 копеек;

73. одной банки кукурузы «Принцесса вкуса», объемом 425 мл. - 33 рубля 25 копеек;

74. десяти пачек лапши яичной быстрого приготовления «Кухня без границ. ФИО4/овощи», стоимостью по 7 рублей 81 копейки - 78 рублей 10 копеек;

75. девяти леденцов «Бобс», весом по 5 гр., стоимостью по 18 рублей 86 копеек - 169 рублей 74 копейки;

76. одного тюбика зубной пасты «Лесной бальзам», объемом 75 мл. - 35 рублей 52 копейки;

77. десяти пакетов лимонной кислоты ГОСТ, весом по 25 гр., стоимостью по 5 рублей 42 копейки - 54 рубля 20 копеек;

78. десяти пакетов макаронных изделий «Щебекинские спагетти», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеек - 397 рублей;

79. четырнадцати пакетов макаронных изделий «Щебекинские русский рожок», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеек - 555 рублей 80 копеек;

80. шестнадцати пакетов макаронных изделий «Щебекинские русский трубки», весом по 450 гр., стоимостью по 39 рублей 70 копеек - 635 рублей 20 копеек;

81. одной пачки лапши яичной быстрого приготовления «Кухня без границ»- 7 рублей 63 копейки;

82. десяти пакетов макаронных изделий «Пастамания. Перышки», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 86 копеек - 328 рублей 60 копеек;

83. девяти пакетов макаронных изделий «Пастамания. Рожки», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 86 копеек - 295 рублей 74 копейки;

84. пяти пакетов макаронных изделий «Пастамания. Спагетти», весом по 430 гр., стоимостью по 32 рубля 91 копейка - 164 рубля 55 копеек;

85. одной пачки маргарина «Саратовский сливочный», весом 250 гр. - 40 рублей;

86. одного флакона шампуня «Маруся», объемом 400 мл. - 82 рубля 57 копеек;

87. двух банок маслин «Принцесса вкуса», объемом по 300 мл., стоимостью по 67 рублей 41 копейки - 134 рубля 82 копейки;

88. двадцати пачек сливочного масла «Пестравка крестьянское», весом по 185 гр., стоимостью по 81 рублю - 1620 рублей;

89. трех пачек конфет «Мишка детям» (в пленке), весом по 245 гр., стоимостью по 36рублей 76 копеек - 110 рублей 28 копеек;

90. одной банки сгущенного молока «Алексеевское», весом 270 гр. - 63 рубля 09копеек;

91. четырех пачек печенья «Молочное на сметанке», весом по 420 гр., стоимостью по 75 рублей 66 копеек - 302 рубля 64 копейки;

92. семи пачек мороженого «Пломбир ванильный ГОСТ», весом по 75 гр., стоимостью по 23 рубля 18 копеек - 162 рубля 26 копеек;

93. двенадцати пачек мороженого «Плодово- ягодное», весом по 75 гр., стоимостью по 20 рублей 61 копейки - 247 рублей 32 копейки;

94. одного вафельного стаканчика мороженого «Пломбир на сливках», весом 75 гр. - 29 рублей 41 копейка;

95. девяти пачек мороженого «Пломбир на сливках с шоколадной глазурью», весом по 80 гр., стоимостью по 38 рублей 81 копейки - 349 рублей 29 копеек;

96. пяти пакетов муки «Липецкая пшеничная высший сорт», весом по 2 кг., стоимостью по 69 рублей 60 копеек - 348 рублей;

97. пяти пачек конфет «Муля красотуля», весом по 270 гр., стоимостью по 79 рублей 34 копейки - 396 рублей 70 копеек;

98. двух мыла дегтярного, весом по 90 гр., стоимостью по 14 рублей 88 копеек - 29 рублей 76 копеек;

99. семь мыл туалетного твердого детского «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью 28 рублей 43 копейки - 199 рублей 01 копейка;

100. двух мыл туалетного твердого детского с экстрактом ромашки «Мой малыш», весом 280 гр., стоимостью по 46 рублей 10 копеек - 92 рубля 20 копеек;

101. шести мыла туалетного твердого ординарного банного «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью по 27 рублей 53 копейки - 165 рублей 18 копеек

102. шести мыла туалетного твердого ординарного земляничное «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью по 27 рублей 07 копеек - 162 рубля 42копейки;

103. шести мыла туалетного твердого ординарного хвойное «Рецепты чистоты», весом по 200 гр., стоимостью по 27 рублей 23 копейки - 163 рубля 38 копеек;

104. двух мыл туалетного антибактериального, весом по 180 гр., стоимостью по 34 рубля 40 копеек - 68 рублей 80 копеек;

105. пяти мыл туалетного «Мой малыш» детского с ромашкой, весом по 90 гр., стоимостью по 16 рублей 35 копеек - 81 рубль 75 копеек;

106. одного мыла туалетное «Рецепты чистоты. Дегтярное», весом 90 гр. – 16рублей 35 копеек;

107. двух мыл туалетного «Рецепты чистоты. Детское. ГОСТ», весом по 200 гр., стоимостью по 30 рублей 98 копеек - 61 рубль 96 копеек;

108. двух мыл туалетного «Рецепты чистоты. Земляничное. ГОСТ», весом по 200 гр., стоимостью по 30 рублей 90 копеек - 61 рубль 80 копеек;

109. семи мыл туалетного «Светлояр», весом по 90 гр., стоимостью по 12 рублей 85 копеек - 89 рублей 95 копеек;

110. трех мыл хозяйственного отбеливающего 72%, весом по 200 гр., стоимостью по 34 рубля 65 копеек - 103 рубля 95 копеек;

111. пяти мыл хозяйственного против пятен 72%, весом по 200 гр., стоимостью по 34 рубля 65 копеек - 173 рубля 25 копеек;

112. восьми мыл хозяйственного «Рецепты чистоты. 65% с глицерином», весом по 200 гр., стоимостью по 26 рублей 65 копеек - 213 рублей 20 копеек;

113. двух наборов наклеек световозвращающих «ЗМ для пешеходов», стоимостью по 42 рубля 50 копеек - 85 рублей;

114. шести пакетиков растворимого кофе «Jacobs 3в 1 классик», весом по 12 гр., стоимостью по 5 рублей 32 копейки - 31 рубль 92 копейки;

115. пяти пакетиков растворимого кофе «Jacobs 3в 1 крепкий», весом по 12 гр.стоимостью по 5 рублей 32 копейки - 26 рублей 60 копеек;

116. пяти бутылок сильногазированного напитка «Эльбрусинка. Лимонад», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 20 рублей 83 копейки - 104 рубля 15 копеек;

117. двух бутылок сильногазированного напитка «Эльбрусинка. Мохито вкус лайм», объемом по 1,5 литра, стоимостью по 20 рублей 42 копейки - 40 рублей 84копейки;

118. одной упаковки начинки для лаваша «PervaEztra ключ Куринная», весом 180 гр. - 82 рубля 81 копейка;

119. четырех пачек сока «Нектар сочная долина. Персиково- яблочный с мякотью», объемом по 0,95 л., стоимостью по 39 рублей 04 копейки - 156 рублей 16 копеек; 

120. одиннадцати вафельных стаканчиков мороженого «Пломбир. ГОСТ», весом по 85 гр., стоимостью по 30 рублей 91 копейка - 340 рублей 01 копейка;

121. четырех вафельных стаканчика мороженого «Сливочный. Ушастик», весом по 70 гр., стоимостью по 15 рублей - 60 рублей;

122. шести рожков мороженого с ароматом арбуза и дыни, весом по 90 гр., стоимостью по 25 рублей 91 копейки - 155 рублей 46 копеек;

123. 0,320 кг.окорочков ЦБ «Стандарт ГАП. Ресурс», стоимостью по 188 рублей 19 копеек за 1 кг. - 60 рублей 22 копейки;

124. двух флакона освежителя воздуха «Свежесть альпийских гор. ECONEL», объем по 300 мл., стоимостью по 39 рублей 96 копеек - 79 рублей 92 копейки;

125. одного фасовочный пакет 24Х37 (100 штук) - 23 рубля 09 копеек;

126. двух упаковок крабовых палочек «Крабовое море», весом по 200 гр., стоимостью по 41 рубль 82 копейки - 83 рубля 64 копейки;

127. 0,927 кг.куриных палочек в панировке, стоимостью по 189 рублей 08 копеек за 1 кг. - 175 рублей 28 копеек;

128. трех упаковок печеночного паштета «Курица. Ламистер», весом по 100 гр., стоимостью по 17 рублей 34 копейки - 52 рубля 02 копейки;

129. пяти упаковок печеного паштета с маслом «ГОСТ. Литография», весом по 230 гр., стоимостью по 40 рублей 72 копейки - 203 рубля 60 копеек;

130. одной пачки пельменей «Сливочные», весом 0,9 кг. - 187 рублей 27 копеек;

131. 3,637 кг.пельменей «Малютка. Особые. ФИО4. Курица», стоимостью по 145 рублей 49 копеек за 1 кг. - 529 рублей 15 копеек;

132. шести банок «Пемолюкс. Лимон», весом по 480 гр., стоимостью по 31 рубль 49 копеек - 188 рублей 94 копейки;

133. четырех пачек перца красного молотого «ТИС», весом по 50 гр., стоимостью по 15 рублей 59 копеек - 62 рубля 36 копеек;

134. 5 кг.перца фаршированного «Домашний», стоимостью по 171 рубль 25 копеек за 1 кг. - 856 рублей 25 копеек;

135. двух пакетов отбеливателя «Персоль.», весом по 200 гр., стоимостью по 10 рублей 33 копейки - 20 рублей 66 копеек;

136. 3,422 кг.печенья «Ювелирное», стоимостью по 183 рубля 26 копеек за 1 кг. - 627 рублей 12 копеек;

137. 1,600 кг.печени ЦБ «Благояр», стоимостью по 168 рублей 29 копеек за 1 кг. - 269 рублей 26 копеек;

138. пяти пачек печенья «Юбилейное. Традиционное. Молочное. Мон-делиз», весом по 112 гр., стоимостью по 17 рублей 50 копеек - 87 рублей 50 копеек;

139. трех пачек печенья «Деревенское. Варенка.», весом по 310 гр., стоимостью по 45 рублей 68 копеек - 137 рублей 04 копейки;

140. четырех пачек печенья «Домашнее. Овсяное с изюмом», весом по 420 гр., стоимостью по 56 рублей 60 копеек - 226 рублей 40 копеек;

141. двух пачек печенья «Затяжное. Баба Маня. Сырное. Сладкая слобода», весом по 465 гр., стоимостью по 110 рублей 86 копеек - 221 рубль 72 копейки;

142. трех пачек печенья «МОР. Земляничное настроение.», весом по 430 гр., стоимостью по 52 рубля 08 копеек - 156 рублей 24 копейки;

143. двух пачек печенья «МОР. Ростовское», весом по 430 гр., стоимостью по 54 рубля 82 копейки - 109 рублей 64 копейки;

144. двух пачек печенья «МОР. Топленое молоко», весом по 430 гр., стоимостью по 55 рублей - 110 рублей;

145. трех пачек печенья «МОР. Ювелирное», весом по 280 гр., стоимостью по 42 рубля 89 копеек - 128 рублей 67 копеек;

146. двух пачек печенья «МОР. Формула успеха с кунжутом», весом по 350 гр., стоимостью по 56 рублей 84 копейки - 113 рублей 68 копеек;

147. 1,591 кг.печенья «ФИО6. Царская коллекция.», стоимость по 128 рублей 33 копейки за 1 кг. - 204 рубля 17 копеек;

148. двух пачек печенья «Сластена. Воронежская область», весом по 500 гр., стоимостью по 83 рубля 79 копеек - 167 рублей 58 копеек;

149. шести пачек печенья «Юбилейное. Витамин. Традиционное», весом по 112 гр., стоимостью по 17 рублей 50 копеек - 105 рублей;

150. двух сэндвичей - печенья «Шоколадное с ванилью», весом по 80 гр., стоимостью по 24 рубля 65 копеек - 49 рублей 30 копеек;

151. шести пачек мюсли «Банан», весом по 30 гр., стоимостью по 15 рублей 32 копейки - 91 рубль 92 копейки;

152. пяти пачек мюсли «Орешки с шоколадом», весом по 30 гр., стоимостью по 20 рублей 60 копеек - 103 рубля;

153. одной пачки черного чая «Принцесса Гита. Индия» (25 пакетиков) – 18рублей 24 копейки;

154. двух пачек черного чая «Принцесса Нури. Высокогорный», весом по 100 гр., стоимостью по 26 рублей 60 копеек - 53 рубля 20 копеек;

155. трех флаконов жидкого хозяйственного мыла «Просто Чисто», объемом по 500 мл., стоимостью по 46 рублей 41 копейки - 139 рублей 23 копейки;

156. шести пачек пряников «Обожайка со вкусом шоколада», весом по 380 гр., стоимостью по 41 рублю 89 копеек - 251 рубль 34 копейки;

157. одной пачки пряников с вишневой начинкой «Яшкино», весом 350 гр. – 67рублей 44 копейки;

158. одной пьезо- зажигалки «FX-58 FOXlite» - 7 рублей 46 копеек;

159. 0,705 кг.рагу из свинины «Сельсовет», стоимостью по 76 рублей 37 копеек за 1 кг. - 53 рубля 84 копейки;

160. пяти пачек жевательной резинки «Orbit. Нежная мята», стоимостью по 18 рублей 54 копейки - 92 рубля 70 копеек;

161. двенадцати пачек риса «Краснодарский. АА Классик-2», весом по 800 гр., стоимостью по 45 рублей 76 копеек - 549 рублей 12 копеек;

162. двух пачек риса круглозерного «Каскад», весом по 800 гр., стоимостью по 36 рублей 58 копеек - 73 рубля 16 копеек;

163. одной банки рыбных консервов «За Родину. Килька в томатном соусе», весом 240 гр. - 39 рублей 27 копеек;

164. двух банок рыбных консервов «За Родину. Паштет шпротный», весом по 170 гр., стоимостью по 29 рублей 60 копеек - 59 рублей 20 копеек;

165. трех банок сардины в томатном соусе с овощами «Гарнир. Ключ Фрегат», весом по 240 гр., стоимостью по 77 рублей 28 копеек - 231 рубль 84 копейки;

166. трех пачек сахара- песок «Свекловичный белый. Дон Грей», весом по 0,9 кг., стоимостью по 57 рублей 82 копейки - 173 рубля 46 копеек;

167. восьми банок консервов «ФИО7. Высший сорт. ГОСТ», весом по 325 гр., стоимостью по 91 рублю 36 копеек - 730 рублей 88 копеек;

168. двух банок консервов «ФИО7 тушеная. Высший сорт ГОСТ. Стандарт. Резерв», весом по 338 гр., стоимостью по 99 рублей 06 копеек - 198 рублей 12копеек;

169. шести банок консервов «ФИО7 тушеная. Высший сорт. ГОСТ. Эколенд», весом по 325 гр., стоимостью по 91 рублю 08 копеек - 546 рублей 48 копеек;

170. пяти банок консервов «Свинину тушеная. Высший сорт ГОСТ. Литография», весом по 338 гр., стоимостью по 60 рублей 43 копейки - 302 рубля 15копеек;

171. одной пачки семечек «Молодежные. ФИО8», весом по 100 гр. - 14 рублей 73 копейки;

172. одной пачки семечек «Отборные. ФИО8», весом по 100 гр. - 31 рубль 87копеек;

173. двенадцати консервов «Скумбрия в томатном соусе с овощами. Гарнир. Фрегат», весом по 240 гр., стоимостью по 70 рублей 72 копейки - 848 рублей 64копейки;

174. десяти пачек соли поваренной пищевой «Илецкая», весом по 1 кг., стоимостью по 8 рублей 51 копейка - 85 рублей 10 копеек;

175. восьми банок соуса «Краснодарский», весом по 500 гр., стоимостью по 58 рублей 61 копейки - 468 рублей 88 копеек;

176. трех пачек ванилина «Спайс. ТД «Эконленд», весом по 1,5 гр., стоимостью по 1 рублю 19 копеек - 3 рубля 57 копеек;

177. трех пачек приправы для рыбы «Матер Дак. ТД «Эконленд», весом по 15 гр., стоимостью по 3 рубля 98 копеек - 11 рублей 94 копейки;

178. тринадцати пачек приправы «Смесь перцев. Мастер Дак. ТД «Эконленд», весом по 15 гр., стоимостью по 4 рубля 91 копейки - 63 рубля 83 копейки;

179. одной бутылки универсального чистящего средства для кухни «Eсonel», объемом 500 мл. - 66 рублей 87 копеек;

180. двух электрические лампочки «СТАРТ ЕСО Е27» 15 вт., стоимостью по 60 рублей 82 копейки - 121 рубль 64 копейки;

181. одного тюбика крема для ног «100 рецептов красоты. Золотистая тыква и кукурузное масло», объемом 80 мл. - 54 рубля 48 копеек;

182. одной пачки слоеного бездрожжевого теста «Морозко», весом 400 гр. – 80рублей;

183. двух пачек слоеного дрожжевого теста «Морозко», весом по 400 гр., стоимостью по 80 рублей - 160 рублей;

184. восьми банок томатной пасты «Семилукская трапеза», весом по 500 гр., стоимостью по 68 рублей 59 копеек - 548 рублей 72 копейки;

185. шести батареек «Трофи R6-4BL», стоимостью по 7 рублей 04 копейки – 42рубля 24 копейки;

186. пяти пачек овсяной каши с клубникой «Увелка», весом по 40 гр., стоимостью по 10 рублей 47 копеек - 52 рубля 35 копеек;

187. девяти пачек замороженного фарша на подложке ЦБ «Павенка», стоимостью по 93 рубля 60 копеек - 842 рубля 40 копеек;

188. трех банок фасоли белой в собственном соку «Принцесса вкуса ТД Эколенд», объемом по 420 мл., стоимостью по 25 рублей 42 копейки - 76 рублей 26копеек;

189. одной пачки конфет «Фруша 10 фруктовых радостей» в блистере, весом 20гр. - 26 рублей 90 копеек;

190. одной пачки хлебных палочек «Простые. Почтовая марка», весом 150 гр. - 21 рубль 37 копеек;

191. пятидесяти пяти конфет «Хлопуша ассорти. Леденцы- хлопушки», весом по 7 гр., стоимостью по 18 рублей 86 копеек - 1037 рублей 30 копеек;

192. трех пачек зеленого чая «AlkozayTea» (25 пакетиков), стоимостью по 45 рублей 83 копейки - 137 рублей 49 копеек;

193. четырех пачек чая «Принцесса Нури. Высокогорный» (100 пакетиков), стоимостью по 102 рубля 73 копейки - 410 рублей 92 копейки;

194. одной пачки чая черного цейлонского «BASILURGold», весом 100 гр. – 120рублей;

195. одной пачки чая черного «GreenfildCEYLON» (25 пакетиков), - 61 рубль 30копеек;

196. трех пачек чая черного «RichardRoyal» (9 пакетиков), стоимостью по 58 рублей 33 копейки - 174 рубля 99 копеек;

197. трех пачек чая черного с ароматом бергамота «TeaonaEarlGrey» (25 пакетиков), стоимостью по 38 рублей 65 копеек - 115 рублей 95 копеек;

198. одной пачки чая «Лисма крепкий», весом 50 гр. - 20 рублей 94 копейки;

199. двух пачек чая «Лисма крепкий. Лимон черный. Ароматизированный» (25 пакетиков), стоимостью по 32 рубля 25 копеек - 64 рубля 50 копеек;

200. одной пачки чая «Лисма крепкий черный» (25 пакетиков) - 23 рубля 38копеек;

201. трех пачек черного листового чая «Майский. Корона российской империи», весом по 100 гр., стоимостью по 67 рублей 63 копейки - 202 рубля 89 копеек;

202. четырех пачек чая «Принцесса Нури высокогорный черный» (25 пакетиков), стоимостью по 28 рублей 91 копейки - 115 рублей 64 копейки;

203. трех пачек чая «DelavariAquamarine. Черного кенийского» (25 пакетиков), стоимостью по 37 рублей 47 копеек - 112 рублей 41 копейка;

204. двух флаконов геля для душа «Чистая линия. Пробуждающий», объемом по 250 мл., стоимостью по 61 рублю 29 копеек - 122 рубля 58 копеек;

205. одного флакона жидкого мыла для всей семьи «Чистая линия», объемом 520мл. - 103 рубля 99 копеек;

206. четырех мыл косметического «Алоэ. Чистая линия», весом по 90 гр., стоимостью по 24 рубля 40 копеек - 97 рублей 60 копеек;

207. одного флакона шампуня «Чистая линия. Крапива экоконтроль», объемом 400 мл. - 68 рублей 52 копейки;

208. одного флакона бальзама «Шаума семь трав», объем 200 мл. - 94 рубля 21копейка;

209. пяти флаконов шампуня «Шаума семь трав», объемом 380 мл., стоимостью 105 рублей 50 копеек - 527 рублей 50 копеек;

210. пятнадцати шоколадных батончиков «Твикс», весом по 55 гр., стоимостью по 24 рубля 29 копеек - 364 рубля 35 копеек;

211. одной плитки шоколада «Amare со вкусом вареной сгущенки и карамели», весом 20 гр. - 7 рублей 40 копеек;

212. семи плиток шоколада «Молочный сливочный», весом по 90 гр., стоимостью по 25 рублей 59 копеек - 179 рублей 13 копеек;

213. двух плиток шоколада «Молочный пористый сливочный. Classic», весом по 90 гр., стоимостью 24 рубля 79 копеек - 49 рублей 58 копеек;

214. четырех плиток шоколада «Молочный пористый. Classic», весом по 65 гр., стоимостью 23 рубля 91 копейки - 95 рублей 64 копейки;

215. одной плитки шоколада «Молочный с шоколадно- трюфельной начинкой», весом 30 гр. - 12 рублей 81 копейка;

216. трех плиток шоколада «Молочный», весом по 80 гр., стоимостью по 30 рублей 34 копейки - 91 рубль 02 копейки;

217. двух плиток шоколада «Темный», весом по 25 гр., стоимостью по 12 рублей 33 копейки - 24 рубля 66 копеек;

218. одной плитки шоколада «Темный», весом 80 гр. - 34 рубля 73 копейки;

219. трех пачек крекеров «Янтарный с солью», весом по 500 гр., стоимостью по 95 рублей 04 копейки - 285 рублей 12 копеек;

220. одной карты платы Мегафон ксс100 - 100 рублей;

221. одной карты платы Мегафон ксс50 - 50 рублей;

222. восьми почтовых конвертов на клеевой ленте НИ, стоимостью по 5 рублей 45 копеек - 43 рубля 60 копеек;

223. двадцати семи почтовых конвертов на клеевой ленте НП, стоимостью по 5 рублей 39 копеек - 145 рублей 53 копейки;

224. двух сим-карт Теле2 миди, стоимостью по 100 рублей - 200 рублей;

225. двух сим-карт Теле2 мини, стоимостью по 100 рублей - 200 рублей;

226. двух сим-карт «Билайн. Близкие люди 2», стоимостью по 100 рублей - 200 рублей;

227. одной сим- карты «Социальный» - 100 рублей;

228. шести пачек стирального порошка «Альба автомат», весом по 1,2 г., стоимостью по 270 рублей 30 копеек - 1621 рубль 80 копеек;

229. десяти пачек стирального порошка «Альба актив», весом по 1,2 г., стоимостью по 270 рублей 30 копеек - 2703 рубля;

230. пяти пачек семян «Бархатцы низкие. Малышок смесь», стоимостью по 15 рублей 30 копеек - 76 рублей 50 копеек;

231. четырех салфеток для мытья полов «Бонус», стоимостью по 64 рубля 30 копеек - 257 рублей 20 копеек;

232. одной пачки гольф женских «EACCENT» (2 пары) - 69 рублей;

233. одной настольной игры с пушкой серии «Бронепехота № 3» - 33 рубля 30копеек;

234. одной пачки семян «Кабачок белоплодный. 33 богатыря» - 15 рублей 30копеек;

235. одного отрывного календаря «Общий календарь. Для всех 2024» - 40 рублей 04 копейки;

236. одного отрывного календаря «Православные молитвы на каждый день 2024» - 40 рублей 04 копейки;

237. одного отрывного календаря «Православный календарь на каждый день 2024» - 40 рублей 04 копейки;

238. одной книги «Липецкая область» - 550 рублей;

239. двух женских колготок «CEMOTIVE» 40 Ден, стоимостью по 91 рублю - 182 рубля;

240. двух женских колготок «ESLISHARM» 40 Ден, стоимостью по 71 рублю - 142 рубля;

241. трех комплектов с сим-картами МТС №1 «Не тариф», стоимостью по 50 рублей - 150 рублей;

242. одного конструктора из кирпичиков «Автозаправочная станция» - 155 рублей 50 копеек;

243. одного конструктора из кирпичиков «Автосервис» - 155 рублей 50 копеек;

244. одного конструктора из кирпичиков «Пост ДПС» - 155 рублей 50 копеек;

245. двух лотерейных билета «Спорт союз. Полет желаний», стоимостью по 30 рублей - 60 рублей;

246. трех лотерейных билетов «Спорт союз. Удачная примета», стоимостью по 30 рублей - 90 рублей;

247. одного лотерейного билета «Спорт союз. Первая премия. Ближе к звездам» - 50 рублей;

248. двух лотерейных билета «Спорт союз. Рок-н-ролл. Ближе к звездам», стоимостью по 50 рублей - 100 рублей;

249. восьми лотерейных билетов «Спорт союз. Возьми Золото. Оле- оле», стоимостью по 100 рублей - 800 рублей;

250. двенадцати лотерейных билетов «Спорт союз. Возьми золото. Стань легендой», стоимостью по 100 рублей - 1200 рублей;

251. восьми лотерейных билета «Спорт союз. Знак удачи», стоимостью по 50 рублей - 400 рублей;

252. одного лотерейного билета «Спорт союз. Летим к мечте» - 50 рублей;

253. двадцати лотерейных билета «Спорт. Союз. Коллекционная серия. В мире удачи», стоимостью по 200 рублей - 4000 рублей;

254. двадцати восьми лотерейных билета «Спорт. Союз. Коллекционная серия. Знаковый момент», стоимостью по 200 рублей - 5600 рублей;

255. семи лотерейных билета «Спорт. Союз. Коллекционная серия. Спорт», стоимостью по 200 рублей - 1400 рублей;

256. четырнадцати лотерейных билета «Спорт. Союз. Новый год. Вырубка», стоимостью по 250 рублей - 3500 рублей;

257. двенадцати лотерейных билета «Спорт. Союз. Алмазные прииски», стоимостью по 150 рублей - 1800 рублей;

258. одного лотерейного билета «Спорт Союз. Сладкая удача» - 200 рублей;

259. десяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Золотое дело», стоимостью по 100 рублей - 1000 рублей;

260. десяти лотерейных билетов «Спорт Союз. Квест лотерея. Побег с поезда», стоимостью по 100 рублей - 1000 рублей;

261. семнадцати лотерейных билетов «Спорт Союз. Ювелир», стоимостью по 100 рублей - 1700 рублей;

262. шести пакетов удобрения «Миллеорант. Марка. Сила земли», весом по 25 гр., стоимостью по 23 рубля - 138 рублей;

263. двух пачек семян «Морковь нантская», стоимостью по 15 рублей 30 копеек, - 30 рублей 60 копеек;

264. одной пачки семян «Морковь нантезе» - 25 рублей 90 копеек;

265. одной ловушки от ос «Мухояр» - 15 рублей 52 копейки;

266. одной наволочку из поплина горчичный цвет «S&J» 70х70см. - 161 рубль 33 копейки;

267. одной наволочки из поплина нежно- розовый «S&J» 70х70см. - 161 рубль 33 копейки;

268. двух настольных игр «ГК Оригами», стоимостью по 36 рублей 30 копеек - 72 рубля 60 копеек;

269. одной пачки женских носок (3 пары) «ECORTO» - 56 рублей;

270. десяти универсальных обложек на тетради, стоимостью по 7 рублей 20 копеек - 72 рубля;

271. одной пачки семян «Огурец. Крепкий орешек» - 31 рубль;

272. одной пачки семян «Огурец. Куча мала» - 31 рубль;

273. одной пачки семян «Огурец. Любовь» - 31 рубль;

274. четырех пачек семян «Огурец. Корнишон», стоимостью 15 рублей 30 копеек - 61 рубль 20 копеек;

275. одной пачки семян «Огурец. Зозуля» - 25 рублей 90 копеек;

276. одного пазл- оригами 54 элемента ГК «Оригами» - 18 рублей 28 копеек;

277. двух пазлов среднего формата ГК «Оригами» стоимостью по 16 рублей 09 копеек - 32 рубля 18 копеек;

278. двух почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 250Х353, стоимостью по 48 рублей 50 копеек - 97 рублей;

279. двух почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 280Х380, стоимостью по 4 рубля 83 копейки - 9 рублей 66 копеек;

280. трех почтовых полиэтиленовых пакета с клапаном 485Х690, стоимостью по 6 рублей 45 копеек - 19 рублей 35 копеек;

281. одной пары перчаток хлопчато- бумажных с точками «Эконом» - 19 рублей 82 копейки;

282. одиннадцати пакетов семян «Петрушка листовая. Итальянский гигант», стоимостью по 12 рублей 94 копейки -142 рубля 34 копейки;

283. пяти пакетов макарон «Ракушка», весом по 1 кг., стоимостью по 18 рублей 80 копеек - 94 рубля;

284. семи растворимых хлорных таблеток «Белизна», стоимостью по 26 рублей 76 копеек - 187 рублей 32 копейки;

285. двух брикетов теста «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью по 29 рублей 50 копеек - 59 рублей;

286. одного брикета теста «Экстра», весом 200 гр. - 37 рублей 30 копеек;

287. одной восковой таблетки «Ратобор», весом 100 гр. - 69 рублей 54 копейки;

288. пяти гранул «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью по 37 рублей 10 копеек - 185 рублей 50 копеек;

289. трех зерновых приманки «Ратобор. Новый дизайн», весом по 100 гр., стоимостью 25 рублей 02 копейки - 75 рублей 06 копеек;

290. трех пакетов семян «Редис Алешка» стоимостью по 17 рублей 49 копеек – 52рубля 47 копеек;

291. двух пар рукавиц «Bonita», стоимостью по 25 рублей 90 копеек - 51 рубль 80 копеек;

292. двух пачек семян «Салат листовой. Изумрудный гигант», стоимостью по 70 рублей - 140 рублей;

293. одной пачки семян «Укроп. ФИО9 ранний» - 25 рублей 30 копеек;

294. двух сим- карты «Мегафон. Интернет. 50», стоимостью по 50 рублей - 100 рублей;

295. одной тетради в линейку 12 листов - 3 рубля 70 копеек;

296. четырех пачек семян «Томат. Бычье сердце», стоимостью по 15 рублей 30 копеек - 61 рубль 20 копеек;

297. пяти пачек семян «Томат детский сладкий», стоимостью по 15 рублей 30 копеек - 76 рублей 50 копеек;

298. двух пачек семян «Томат Анита», стоимостью по 31 рублю - 62 рубля;

299. одного флакона шампуня «BelleFleur», объемом 700 мл. - 191 рубль,

на общую сумму 69901 рубль 85 копеек.(т. 2 л.д.47-50)

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о приеме работника на другую работу № 245 к/пр от 17.02.2022, согласно которому ФИО1 назначена на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.192),

- копией трудового договора № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 принята на должность начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России»; рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику; размер занимаемой ставки 17500 рублей.(т. 2 л.д.193-205),

- копией договора № 293-мо от 17.02.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.206),

- копией должностной инструкции № 100 начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная заместителем директора УФПС Липецкой области АО «Почта России» 16.06.2023.(т. 2 л.д.208-213),

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО12 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копия положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39),

Государственным обвинителем в качестве доказательств виновности ФИО1 приведён - протокол её явки с повинной от 20.02.2024г., принятой старшим ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО43, в котором она сообщила о том, что, являясь начальником ОПС Ивановка в Воловском районе она присвоила денежные средства в размере 231 740 рублей 83 копейки и товарно-материальные ценности на сумму 69 901 рубль 84 копейки. (КУСП № 423 от 20.02.2024) (т. 2 л.д.8).

В соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ, а также права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в п. 10 Постановления от 29 ноября 2016 года N 55 "О судебном приговоре", в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления права в соответствии с ч. 1.1. ст. 144 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Данные требования закона при получении явки с повинной от ФИО1 выполнены не были. Как следует из протокола явки с повинной(т. 2л.д.8) сведений о составлении её с участием адвоката не имеется, как и не содержится данных о разъяснении ФИО1 права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования.

При таких обстоятельствах суд не может признать явку с повинной(т. 2л.д.8), отвечающей требованиям закона и считает необходимым признать протокол явки с повинной ФИО1 от 20.02.2024 г., недопустимым доказательством исключить его из числа доказательств по делу.

(по факту присвоения пенсионной выплаты ФИО11 в январе месяце 2024г.)

Подсудимая ФИО1 вину свою в присвоении пенсионной выплаты ФИО11, признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия всех участников оглашены показания ФИО1 данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в ходе допроса вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

В январе 2023 года ФИО1 была назначена на должность начальника ОПС Тульское Тербунского почтамта АО «Почта России», по адресу: 

<

...>. Там она работала каждую пятницу с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. В этом ОПС она являлась единственным материально- ответственным лицом, только в ее доступе имелись денежные средства, находившиеся в кассе ОПС, которые она возила всегда с собой и держала их всегда при себе, никуда не сдавала, и товарно- материальные ценности. В ее подчинении находилась почтальон Свидетель №6, которая обслуживала в частности д. Орловка Тербунского района Липецкой области. Она вручала пенсионные выплаты обслуживаемому населению. На ее участке в д. Орловка Тербунского района проживал пенсионер ФИО11 12.01.2024 ФИО1 приехала в ОПС Тульское. Перед этим она получила денежные средства в Тербунском почтамте для выплаты пенсий обслуживаемому населению. В ОПС Тульское находилась почтальон Свидетель №6 ФИО1 выдала почтальону Свидетель №6 платежные поручения с денежными средствами, предназначенными для выплаты обслуживаемому населению. Свидетель №6 взяла от нее платежные поручения и денежные средства, которые она должна была вручить за неделю, до 19.01.2024, пояснив, что пенсионную выплату ФИО11 она не сможет вручить, поскольку он умер 11.01.2024, и передала ей обратно денежные средства в размере его пенсионной выплаты и платежное поручение на его имя, которые ФИО1 положила в ОПС Тульское. 19.01.2024 ФИО1 приехала в ОПС Тульское. Это был отчетный день, в который она должна была внести в базу «ЕАС» сведения о всех выплатах за месяц, в частности она должна была поставить отметку о вручении или не вручении с возвращением денежных средств так же ФИО11 в размере 35478 рублей 53 копейки. В связи с тем, что ей не хватало денежных средств на проживание и содержание ее малолетних детей, ФИО1 решила похитить пенсионную выплату ФИО11 в размере 35478 рублей 53 копейки, поскольку он умер, а потом со временем, когда в ОПС Тульское обратятся его родственники, отдать их им, поскольку рассчитывала на то, что у нее появится материальная возможность вернуть им деньги в указанной сумме. Так, 19.01.2024 около 10 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении ОС Тульское, в программе «ЕАС», проставила отметку о вручении пенсионеру ФИО11 его пенсионной выплаты за январь 2024 года(л.д.177-181т.2). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО1. их полностью поддержала. Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании потерпевшего и свидетелей.

ФИО10 ФИО10 №3, показал, что в 

<

адрес> с ним вместе проживал его родной отец ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ.. Его отец являлся получателем пенсии в размере 

<

данные изъяты>. Данную пенсионную выплату ежемесячно ему приносила почтальон Свидетель №6. 12.01.2024г. к ним домой пришла Свидетель №6, которая принесла им корреспонденцию. ФИО10 №3 ей сказал, что его отец ФИО11 умер. Она пояснила, что пенсионную выплату ФИО11 он сможет получить только по его письменному заявлению в отделении пенсионного фонда в с. Тербуны. В конце января 2024 года он приехал в отделение пенсионного фонда в с. Тербуны, где написал заявление на выплату ему денежных средств на погребение, а так же пенсионную выплату ФИО11 за январь. Однако сотрудник отделения пенсионного фонда пояснил, что пенсионная выплата за январь на имя ФИО11 не была возвращена из АО «Почта России» и порекомендовал ему обратиться в Тербунский почтамт. Он обратился в Тербунский почтамт, где заместитель начальника ФИО13 пояснила, что она во всем разберется и денежные средства ему поступят в следующем месяце. В конце феврале или начале марта 2024 года, точную дату уже не помнит, почтальон Свидетель №6 принесла ему пенсионную выплату за ФИО11 за январь 2024 года в размере 

<

данные изъяты>. Ему известно, что пенсионную выплату его отца присвоила начальник ОПС Тульское Тербунского почтамта АО «Почта России» ФИО1 ФИО1 причинила ему материальный вред в размере 

<

данные изъяты>. Данный ущерб для него является значительным, поскольку он получает заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, он понёс расходы в связи с похоронами отца, на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, никто ему материальной помощи не оказывает.

Свидетель Свидетель №6 показала, что с 2021 года работает почтальоном в ОПС Тульское. В ее обязанности входит выплата пенсий населению. Так, она выплачивала пенсию жителю 

<

адрес> ФИО11, который умер ДД.ММ.ГГГГ Ежемесячно от начальника ОПС Тульское она получает поручения и деньги для выдачи пенсии. Их ОПС работает по пятницам. В пятницу 12.01.2024г., в ОПС Тульское приехала начальник ПС ФИО1 Она ФИО17 сразу скала, что пенсионер ФИО11 умер и чтобы его пенсию ей не выдавала. ФИО1 выдала ей пенсию за вычетом пенсии ФИО11 В последствии ей стало известно, что ФИО1 присвоила пенсионную выплату ФИО11 В последствии она выдала пенсию сыну ФИО11- ФИО10 №3, которую совместно с поручением на имя ФИО10 №3 выдала ей исполняющая обязанности начальника ОПС Тульское. 

Показания допрошенных судом потерпевшего, свидетелей согласуются между собой и не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- поручением на доставку пенсии № 029783 ФИО11, согласно которому ФИО11 (

<

адрес> в январе 2024 года назначена пенсионная выплата в размере 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д.117),

- квитанцией к поручению на доставку пенсии № 029783 ФИО11 за январь 2023 года на сумму 

<

данные изъяты>; период выплаты – 01.01.2024 – 31.01.2024.(т. 1 л.д.127),

- сопроводительным реестром на передачу их ИВЦ УФПС в УФПС Липецкой области поручений и реестров на доставку № 088-07 за январь 2024 года, согласно которого на ОПС 399547 на январь 2024 года выделено 134 поручения, 50 сводных реестров.(т. 1 л.д.17),

- детализацией на доставку пенсии № 029783, согласно которой выплата ФИО72., проживающему по адресу: 

<

адрес>, 22.12.2023 вынесено поручение на доставку пенсии в размере 35478 рублей 53 копейки, 19.01.2024 в 10:17 проставлена отметка о выплате пенсии, доставлена почтальоном Свидетель №6 (т. 1 л.д.118),

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств почтовый перевод ФИО10 №2 от 15.08.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 12.10.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 08.11.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 13.11.2023, поручение на доставку пенсии № 029783 ФИО11, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 029783 ФИО11, сопроводительный реестр № 088-07, детализацию на доставку пенсии № 029783, поручение на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, сопроводительный реестр № 173-01, детализацию на доставку пенсии № 041557.Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009. (т. 1 л.д.147-150),

- рапортом старшего ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО43, в котором он докладывает о том, что в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий выявлен факт присвоения заместителем начальника мобильной группы Тербунского почтамта ФИО1 денежных средств умершего ФИО11 в сумме 35478 рублей 53 копейки. В действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием служебного положения. (КУСП № 326 от 07.02.2024) (т. 1 л.д.98),

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 – помещения отделения почтовой связи (ОПС) Тульское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Тульское, расположенное по адресу: 

<

...>.(т. 1 л.д.102-104) 

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России»о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО12 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39).

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 08.02.2024, принятой старшим ОУ ГЭБиПК МО МВД России «Тербунский» ФИО43, в котором она сообщила о том, что, являясь в январе 2024 года она присвоила денежные средства в размере 35478 рублей 53 копейки, предназначенные для выдачи пенсии ФИО11 (КУСП № 333 от 08.02.2024)(т. 1 л.д.99).

После оглашения протокола явки с повинной, подсудимая ФИО1 пояснила, что явку с повинной она писал добровольно, собственноручно, в судебном заседании она поддержала её, в присутствии защитника. При таких обстоятельствах, суд признаёт явку с повинной надлежащим доказательством по делу.

( по факту присвоения накопительной части страховой пенсии ФИО10 №1)

Подсудимая ФИО1, вину свою в присвоении пенсии ФИО10 №1 признала полностью, просила суд огласить её показания поскольку она не помнит даты совершения преступлений и обстоятельства их совершения. 

В порядке ст. 276 УПК РФ. с согласия всех участников оглашены показания ФИО27 А.С. данные ей в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемой, в ходе допроса вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и показала, что с 2012 года она начала работать в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), расположенном в здании МФЦ с. Тербуны, в её обязанности входило: приём, отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля. В этом окне проработала около 5 лет. После его закрытия временно не работала. Спустя некоторое время снова решила устроиться на работу в ФГУП «Почта России» (далее АО «Почта России»), и 26.12.2016 устроилась на работу в должность оператора 1 класса Тербунского почтамта. ФИО1 работала в центральном отделении, расположенном в 

<

...> Тербунского района Липецкой области. 17.02.2022 согласно приказа начальника Тербунского почтамта о приеме на работу 245к/пр ее назначали начальником отделения почтовой связи (ОПС) мобильной группы Тербунского почтамта, с ней был заключен трудовой договор № 242/22 от 17.02.2022, и договор о материальной ответственности договор № 293-мо от 17.02.2022 за сохранность вверенных ей товарно- материальных ценностей и денежных средств. В её обязанности входило приём отправление, писем, посылок, приём и выплата почтовых переводов, приём коммунальных платежей, розничная торговля товарно- материальными ценностями, предоставление банковских услуг, выплата пенсий и пособий, так же замещение должности почтальона при его отсутствии (работали они в программе «ЕАС») и прочее. Приказом начальника Тербунского почтамта от 31.10.2023 с 01.11.2023 она была переведена на должность заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта, со мною было заключено дополнительное соглашение № 242/22 от 31.10.2023 к трудовому договору и 01.11.2023 заключен договор о полной материальной ответственности, а так же она была ознакомлена с должностной инструкцией заместителя начальника мобильной группы Тербунского почтамта. 

В январе 2023 года ФИО1 была назначена на должность начальника ОПС Тульское Тербунского почтамта АО «Почта России», по адресу: 

<

...>. Там она работала каждую пятницу с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. В этом ОПС она являлась единственным материально- ответственным лицом, только в ее доступе имелись денежные средства, находившиеся в кассе ОПС, которые она возила всегда с собой и держала их всегда при себе, никуда не сдавала, и товарно- материальные ценности. В ее подчинении находилась почтальон Свидетель №6, которая обслуживала в частности д. Орловка Тербунского района Липецкой области. Она вручала пенсионные выплаты обслуживаемому населению. На ее участке в д. Орловка Тербунского района проживал пенсионер ФИО11 12.01.2024 ФИО1 приехала в ОПС Тульское. Перед этим она получила денежные средства в Тербунском почтамте для выплаты пенсий обслуживаемому населению. В ОПС Тульское находилась почтальон Свидетель №6 ФИО1 выдала почтальону Свидетель №6 платежные поручения с денежными средствами, предназначенными для выплаты обслуживаемому населению. Свидетель №6 взяла от нее платежные поручения и денежные средства, которые она должна была вручить за неделю, до 19.01.2024, пояснив, что пенсионную выплату ФИО11 она не сможет вручить, поскольку он умер ДД.ММ.ГГГГ, и передала ей обратно денежные средства в размере его пенсионной выплаты и платежное поручение на его имя, которые ФИО1 положила в ОПС Тульское. 19.01.2024 ФИО1 приехала в ОПС Тульское. Это был отчетный день, в который она должна была внести в базу «ЕАС» сведения о всех выплатах за месяц, в частности она должна была поставить отметку о вручении или не вручении с возвращением денежных средств так же ФИО11 в размере 

<

данные изъяты>. В связи с тем, что ей не хватало денежных средств на проживание и содержание ее малолетних детей, ФИО1 решила похитить пенсионную выплату ФИО11 в размере 

<

данные изъяты>, поскольку он умер, а потом со временем, когда в ОПС Тульское обратятся его родственники, отдать их им, поскольку рассчитывала на то, что у нее появится материальная возможность вернуть им деньги в указанной сумме. Так, 19.01.2024 около 10 часов 20 минут, ФИО1, находясь в помещении ОС Тульское, в программе «ЕАС», проставила отметку о вручении пенсионеру ФИО11 его пенсионной выплаты за январь 2024 года. После этого проверяя платежные поручения за январь 2024 года, ФИО1 обнаружила в почтовом мешке, который привезла с собой 19.01.2024 в ОПС Тульское из Тербунского почтамта, в который ей сортировщики корреспонденции положили письма, газеты, журналы, а так же пришедшие дополнительные платежные поручения пенсионерам, среди которых находилось платежное поручение на имя ФИО10 №1 на получение ею разовой пенсионной страховой выплаты в размере 

<

данные изъяты>. ФИО1 понимала, что данная выплата выплачивается раз в жизни единоразово, и ее могут назначить в любое время, а так же о ее точном времени назначения получатель может не знать. И в связи с тяжелым материальным положением она решила похитить пенсионную выплату ФИО10 №1 в размере 

<

данные изъяты>. И не выходя из программы «ЕАС», 19.01.2024 сразу же после проставления отметки о выплате пенсии ФИО11, проставила отметку о выплате пенсии ФИО10 №1 Впоследствии думала, что сможет перекрутиться и отдать деньги - пенсионную выплату ФИО10 №1 при появлении у нее материальной возможности в скором времени и о том, что она похитила эти деньги, никто не узнает. Но в скором времени у нее не появилось возможности отдать родственникам ФИО11 его пенсионную выплату и отдать пенсию ФИО10 №1, поскольку в ходе проведения ревизий в других ОПС Тербунского почтамта были выявлены недостачи о ее хищениях все узнали, а так же сын ФИО11 обратился в Тербунский почтамт по поводу невыплаты ему пенсионной выплаты его отца, а ФИО10 №1 обратилась по данному факту в прокурату Тербунского района Липецкой области. 14.02.2024 в отделении ПАО «Сбербанк» в 

<

...> зачислила на счет Пенсионного фонда РФ в размере 

<

данные изъяты>, предназначенные для выплаты пенсионеру ФИО11 08.02.2024 в МО МВД России «Тербунский» она написала явку с повинной по данному поводу. 20.03.2024 возместила ФИО10 №1 причиненный ею ей материальный ущерб в полном объеме в размере 

<

данные изъяты>. Она к ней никаких претензий не имеет(л.д.177-181 т.2). 

После оглашения показаний подсудимая ФИО17 их полностью поддержала. 

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается показаниями потерпевшей, оглашёнными в судебном заседании.

В порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников судом оглашены показания потерпевшей ФИО10 №1, которая,показала, что в связи с достижением ею пятидесяти пятилетнего возраста ей положена была выплата - накопительная часть страховой пенсии в размере 

<

данные изъяты>. Так, в начале декабря 2023 года она обратилась в отделение пенсионного фонда вс. Тербуны Тербунского Липецкой области, где написала заявление на выплату ей накопительной части страховой пенсии. В отделении пенсионного фонда вс. Тербуны ей пояснили, что ей положена накопительная часть пенсии в размере 

<

данные изъяты>. Специалист пенсионного фонда пояснила, что пенсию ей должны выплатить в январе 2024 года. В январе 2024 года пенсия ей так и не пришла, а так же не пришла и в феврале и в марте 2024 года. 18.03.2024 ФИО10 №1 решила обратиться в отделение пенсионного фонда, выяснить, когда мне выплатят пенсию. В отделении пенсионного фонда пояснили, что пенсия направлена еще в январе 2024 года и получена ею якобы еще в январе 2024 года, и почему она ее не получила, им не известно. Далее ФИО10 №1 пошла в Тербунский почтамт, где заместителю начальника ФИО13 пояснила, что ей положена была накопительная страховая пенсия, которую она должна была получить в январе 2024 года в ОПС Тульское Тербунского почтамта АО «Почта России». ФИО13 пояснила, что в тот период времени начальником ОПС Тульское работала ФИО1 ФИО13 ей дала номер телефона ФИО1 (№). ФИО10 №1 вышла из Тербунского почтамта и сразу позвонила ФИО1, которая призналась в том, что присвоила ее накопительную пенсию в размере 

<

данные изъяты> пообещала ей вернуть ее деньги. Но ФИО10 №1 решила обратиться в прокуратуру Тербунского района Липецкой области, где написала заявление по факту хищения ее денежных средств. 20.03.2024 ФИО1 принесла денежные средства в размере 

<

данные изъяты> в счет причиненного ею материального вреда. ФИО10 №1 разъяснено право подачи гражданского иска в отношении ФИО1 Однако гражданский иск в отношении нее она предъявлять не желает, поскольку денежные средства она ей вернула. ФИО1 причинила ей материальный вред в размере 

<

данные изъяты>. Данный ущерб для нее является значительным, поскольку ФИО10 №1 получает заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, в ее личном подсобном хозяйстве имеются только куры, никто ей материальной помощи не оказывае(л.д. 143-145 т.1).

Показания потерпевшей ФИО10 №1, оглашённые в судебном заседании не противоречат показаниям подсудимой ФИО1, взаимно друг друга дополняют, суд признаёт их оглашённые показания объективными и достоверными.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается так же представленными и исследованными судом письменными доказательствами по уголовному делу:

- поручением на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1., на имя «ФИО10 №1 (

<

адрес>) на сумму 

<

данные изъяты>.(т. 1 л.д.138),

- квитанцией к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1 на имя «ФИО10 №1», сумма – 

<

данные изъяты> - единовременное средство пенсионных накоплений».(т. 1 л.д.138),

- сопроводительным реестром на передачу их ИВЦ УФПС в УФПС Липецкой области поручений и реестром на доставку № 173-01 за январь 2024 года, согласно которого на ОПС 399547 на январь 2024 года выделено 1 поручение, 1 сводный реестр.(т. 1 л.д.138),

- детализацией на доставку пенсии № 041557, согласно которой выплата ФИО18, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 13.12.2023 вынесено поручение на доставку пенсии в размере 

<

данные изъяты>, 19.01.2024 в 10:17 проставлена отметка о выплате пенсии, доставлена почтальоном Свидетель №6 (т. 1 л.д.139),

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024, в ходе которого в кабинете № 24 МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> были осмотрены в качестве вещественных доказательств почтовый перевод ФИО10 №2 от 15.08.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 12.10.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 08.11.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 13.11.2023, поручение на доставку пенсии № 029783 ФИО11, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 029783 ФИО11, сопроводительный реестр № 088-07, детализацию на доставку пенсии № 029783, поручение на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, квитанцию к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, сопроводительный реестр № 173-01, детализацию на доставку пенсии № 041557. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12401420031000009.(т. 1 л.д.147-150)

- материалом проверки, поступившим из прокуратуры Тербунского района Липецкой области, проведенной по рапорту помощника прокурора Тербунского района Липецкой области ФИО44, в котором она докладывает о том, что по обращению ФИО10 №1 прокуратурой Тербунского района Липецкой области проведена проверка по вопросу неполучения ею накопительной пенсии; установлено, что ФИО1 присвоила накопительную пенсионную выплату ФИО10 №1 в размере 

<

данные изъяты>; в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. (КУСП № 681 от 20.0.2024),

- протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2024 – помещения отделения почтовой связи (ОПС) Тульское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России», в ходе которого осмотрено помещении ОПС Тульское, расположенное по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д.102-104),

- копией приказа УФПС Липецкой области АО «Почта России» о переводе работника на другую работу № 1065к/пер от 31.10.2023, согласно которому начальник отделения связи мобильной группы ФИО12 переведена на должность заместителя начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой АО «Почта России».(т. 2 л.д.214),

- копией дополнительного соглашения к трудовому договору № 242/22 от 17.02.2022, согласно которому АО «Почта России» и ФИО1 заключили трудовой договор: работник ФИО1 переведена на должность заместителя начальника отделения почтовой связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России».(т. 2 л.д.215-216),

- копией договора № 2043-мо от 01.11.2023 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому заместитель начальника отделения связи мобильной группы Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества АО «Почта России».(т. 2 л.д.217-218),

- копией должностной инструкции № 199-п заместителя начальника отделения связи мобильной группы, утвержденная начальником Тербунского почтамта УФПС Липецкой области АО «Почта России» 27.10.2023. (т. 2 л.д.219-229),

- копией положения о мобильной группе № 08 от 14.12.2021, утвержденная директором УФПС Липецкой области – АО «Почта России», согласно которой задачей мобильной группы является в частности обеспечение бесперебойной работы ОПС, входящих в структуру Почтамта, в том числе территориально удаленных ОПС, и оперативная подмена работников данных подразделений на период неукомплектованности штата. (т. 3 л.д. 35-39)

Государственным обвинителем в качестве доказательства виновности ФИО1 приведён протокол её явки с повинной, от 21.03.2024, в котором ФИО1 сообщила о том, что в январе 2024 года она, находясь в ОПС Тульское присвоила денежные средства вразмере 42080 рублей, которые предназначались ФИО18 (КУСП № 693 от 21.03.2024) (т. 1 л.д.129).

В соответствии с ч. 1.1 ст. 144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 ст. 5 УПК РФ, а также права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, содержащимся в п. 10 Постановления от 29 ноября 2016 года N 55 "О судебном приговоре", в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном ст. 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления права в соответствии с ч. 1.1. ст. 144 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Данные требования закона при получении явки с повинной от ФИО1 выполнены не были. Как следует из протокола явки с повинной(т. 1 л.д. 129) сведений о составлении её с участием адвоката не имеется, как и не содержится данных о разъяснении ФИО1 права пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования, а также права не свидетельствовать против себя ( ст. 51 Конституции РФ). 

При таких обстоятельствах суд не может признать явку с повинной(т. 1 л.д. 129), отвечающей требованиям закона и считает необходимым признать протокол явки с повинной ФИО1 от 21 марта 2024 г., недопустимым доказательством исключить его из числа доказательств по делу.

Проанализировав исследованные доказательства, (за исключением протоколов явки с повинной ФИО1 от 21.03.2024 (т. 1 л.д. 129) и от 20.02.2024 (т. 2 л.д.8), суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с нормами уголовно- процессуального законодательства, друг другу не противоречат, и объективно друг друга дополняя, подтверждают вину подсудимой ФИО1 в совершении ей указанных преступлений. Суд признаёт вышеуказанные доказательства по каждому составу преступлений объективными, достоверными и достаточными, для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

Довод защитника Стёпкина А.П., что у ФИО1 был единый умысел на совершений присвоения вверенного ей имущества и денежных средств при совершении присвоения в ОПС с. Новосильское, ОПС с.Большая Поляна и ОПС д.Ивановка, суд находит несостоятельным, поскольку ФИО17 в судебном заседании пояснила сама, что находясь в ОПС она решала совершить преступление или нет по фактически сложившимся обстоятельствам, и умысел у неё возникал уже на месте, при наличии возможности совершения присвоения. 

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения страховой выплаты ФИО10 №2 за август 2023 года)квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения страховой выплаты ФИО10 №2 за ноябрь 2023 года)квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно вменен ФИО1 по обоим составам, поскольку ФИО10 №2 не работает, является пенсионеркой по старости, никаких доходов кроме пенсионных выплат не имеет.

Действия подсудимой ФИО1, (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Новосильское)квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Большая Поляна)квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Ивановка)квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Квалифицирующий признак – в крупном размере, обоснованно вменен ФИО1 по указанным составам преступлений, в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения пенсионной выплаты ФИО11 за январь 2024 года, квалифицируются по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно вменен ФИО1, так как причиненный потерпевшему ФИО10 №3 материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> для него является значительным, поскольку он получает заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, какого-либо иного дохода не имеет.

Действия подсудимой ФИО1 (по факту присвоения накопительной части страховой пенсии ФИО10 №1, квалифицируются по . 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с причинением значительного ущерба гражданину.

Квалифицирующий признак – с причинением значительного ущерба гражданину, обоснованно вменен ФИО1, так как причиненный потерпевшей ФИО10 №1 материальный ущерб, в размере 

<

данные изъяты> для неё является значительным, поскольку она получает заработную плату в размере 

<

данные изъяты>, в ее личном подсобном хозяйстве имеются только куры, иного дохода на тот момент не имела. никто ей материальной помощи не оказывает.

Квалифицирующий признак - с использованием своего служебного положения - обоснованно вменен ФИО1 по всем составам преступлений, исходя из следующего.

Согласно разъяснениям, данным в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, неявляющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

По смыслу закона, необходимым условием для квалификации преступного деяния как совершенного должностным лицом, с использованием своего служебного положения, является использование этим лицом для совершения хищения возложенных на него определенных служебных полномочий, включающих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности, то есть особые возможности по службе должны быть использованы именно как способ обращения имущества в свою пользу (при присвоении).

При таких обстоятельствах, именно служебное положение ФИО1 способствовало совершению преступления, и она использовала свои должностные полномочия для хищения денежных средств и товарно-материальных ценностей.

При назначении наказания подсудимой ФИО1, по всем составам преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких.

Подсудимая ФИО1 в браке не состоит (т. 2 л.д. 186), имеет на иждивении двоих малолетних детей – сына ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,(т. 2 л.д. 187-188), не судима (т. 2 л.д. 234-235), к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 236-237), по месту проживания главой администрации сельского советаи участковым уполномоченным полиции,поместу работы в Тербунском почтамте УФПС Липецкой области характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 240, т. 3 л.д. 33, т. 3 л.д. 34), на учете в ГУЗ «Тербунская РБ» у врача-нарколога и у врача-психиатра, не состоит (т. 2 л.д. 242-243), в 2022-2023 г.г. являлась получателем мер социальной поддержики семей с детьми в возрасте от 3 до 7 лет в филиале № 15 по Тербунскому району ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (т. 2 л.д. 245), имеет в собственности жилое помещение и земельный участок, расположенные по адресу 

<

адрес> (т. 3 л.д. 30).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 по составам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Новосильское), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Ивановка), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Большая Поляна ), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения пенсионной выплаты ФИО11 за январь 2024 года), ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту присвоения накопительной части страховой пенсии ФИО10 №1)суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явки с повинной.

По каждому из составов преступлений суд, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие малолетних детей у подсудимой, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений - её признательные показания об обстоятельствах совершения приступлений.

Добровльное возмещение причинённого материального ущерба потерпевшим ФИО10 №2, ФИО10 №3 и ФИО10 №1, суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством, по составам преступлений в отношении указанных потерпевших в силу п.»к» ч.1 ст. 61 УК РФ. Частичное возмещение ущерба в сумме -20000 рублей АО Почта России, суд признаёт смягчающим наказание обстоятельствами, по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Новосильское, в силу п.»к» ч.1 ст. 61 УК РФ,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено, следовательно, наказание ей необходимо назначить, руководствуясь положением ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому составу преступлений. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, общественную опасность содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому составу преступлений. 

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершённых преступлений, предусмотренныхч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, окончательное наказание ФИО1, следует назначить путём частичного сложения наказаний назначенных за каждое преступление. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, также то, что она имеет на иждивении двоих малолетних детей- сына ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. рождения и сына ФИО74 ДД.ММ.ГГГГ рождения, воспитанием и содержанием которых она занимается одна, суд считает необходимым в соответствии с ч.1ст. 82УК РФ, отсрочить ФИО1, реальное отбывание назначенного наказания до достижения детьми 14 летнего возраста. 

Суд считает, что дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа, в виде ограничения свободы, по каждому составу преступлений, не следует назначать подсудимой, при этом суд учитывает материальное положение ее семьи, и наличие смягчающих наказание обстоятельств по каждому составу преступлений. 

Суд считает, что данный вид наказания будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную.

Прокуратурой Воловского района Липецкой области предъявлен гражданский иск в интересах АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 в их пользу материального ущерба на общую сумму 301642 рубля 68 копеек(л.д. 136-138 т.2).

Прокуратурой Тербунского района Липецкой области предъявлен иск в интересах АО «Почта России» о взыскании с ФИО1 в возмещение материального ущерба по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи (ОПС) Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму403099 рублей 94 копейки, в отделении почтовой связи (ОПС) Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму-444545 рублей 22копейки, в отделении почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму 301642 рубля 68 копеек, всего 1149287,83 руб.(л.д.142-144т.2)

Пом прокурора Воловской районной прокуратуры Черкасов Р.В., поддержал заявленные исковые требования на сумму -301642 рубля, и просил взыскать указанную сумму с ФИО1, в пользу Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России. 

В судебном заседании государственный обвинитель Сафонов А.Ю., представитель потерпевшего ФИО13 уточнили исковые требования, поскольку дважды были заявлены исковые требования о возмещении материального ущерба, по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи в д.Ивановка Воловского района, прокуратурой Воловского района и прокуратурой Тербунского района,на сумму-301642 рубля 68 копеек. Просили взыскать по иску прокуроа Тербунской районной прокуратуры, с ФИО1 в пользу Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России- 847 645 руб.83коп. 

Гражданский ответчик, подсудимая ФИО1 заявленные исковые требования признала, пояснила, что в настоящее время она трудоустраивается, чтобы из заработной платы погашать ущерб. Просила суд учесть добровольно уплаченные ей 20000 рублей в счёт погашения причинённого материального ущерба, в пользу Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России.

Суд, выслушав стороны, изучив представленные гражданским истцом доказательства, приходит к выводу, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению, по следующим основаниям.

Возмещение ущерба является способом восстановления нарушенных гражданских прав (ст.12 ГК РФ).

В соответствие со ст. 15 ГК РФ лицо, чье право нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. 

В силу статьи 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

В судебном заседании вина подсудимой ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере в отделении почтовой связи (ОПС) Новосильское, Ивановка, Большая Поляна установлена представленными в материалах дела доказательствами. 

Гражданский ответчик ФИО1, исковые требования признала, не оспаривала сумму причинённого материального ущерба, просила уменьшить подлежащую взыскания сумму ущерба на 20 000 рублей, пояснив что указанную сумму она добровольно внесла в счёт погащения причинённого ущерба АО «Почта России». 

В силу ч.1 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

В соответствии с абз. 2 ч. 4 ст. 198 ГПК РФ, в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части приговора суда, может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Письменное заявление о признании гражданским ответчиком ФИО1, исковых требований приобщено к материалам дела, признание ответчиком заявленных исковых требований занесено в протокол судебного заседания и судом принято, поскольку это не противоречит закону и не нарушает прав и охраняемых законом интересов других лиц. 

Суд разъяснил гражданскому ответчику ФИО1, последствия признания иска, предусмотренные ч.3 ст. 173 ГПК РФ, согласно которой, при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных истцом требований. 

Согласно квитанции ПАО Сбербанка от 20.03.2024г., ФИО1 уплатила - 20000 рублей в погашение причинённого материального ущерба по ОПС ФИО19 «Почта России»(л.д. 46 т.3). 

При таких обстоятельствах, исковые требования заявленые прокурором Воловского района на общую сумму- 301642 рубля 68 копеек, и прокурором Тербунского района с учётом их уточнения в судебном заседании на сумму -847 645 руб.83коп, о взыскании с ФИО1 в пользу АО «Почта России»материального ущерба по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в отделении почтовой связи (ОПС) Новосильское Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму-403099 рублей 94 копейки, в отделении почтовой связи (ОПС) Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму-444545 рублей 22копейки, в отделении почтовой связи (ОПС) Ивановка Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России», на общую сумму- 301642 рубля 68 копеек, с учётом ей доровольно уплаченных в счёт возмещения причинённого ущерба по ОПС ФИО19 «Почта России-20000 рублей, всего на сумму 1129287,83 руб., подлежат удовлетворению в полном объёме.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-308, 309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения страховой выплаты ФИО20 за август 2023 года) – 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения страховой выплаты ФИО20 за ноябрь 2023 года) – 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Новосильское) – 1 (один) год лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Большая Поляна) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения товарно- материальных ценностей и денежных средств в ОПС Ивановка) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения пенсионной выплаты ФИО21 за январь 2024 года) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту присвоения накопительной части страховой пенсии ФИО18) – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершённых преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160, ч. 3 ст. 160УК РФ, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1, наказание – 4 (четыре) года лишения свободы.

В соответствии с ч.1ст. 82УК РФ, отсрочить ФИО1, реальное отбывание назначенного наказания в виде - 4 ( четырёх) лет лишения свободы, до достижения сыном ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ. рождения и сыном ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ рождения, 14 летнего возраста. 

Взыскать с ФИО1, в пользу АО «Почта России» в возмещение причинённого материального ущерба - 1129287 (один миллион сто двадцать девять тысяч двести восемьдесят семь) рублей 83 коп. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу - ежемесячные отчеты о движении ТМЦ в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» за период с 01.11.2023 по 29.02.2024; ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая ПолянаТербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; накладные на поступление, возврат товарно- материальных ценностей, печатных периодических изданий в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» за период времени с ноября 2023 года по февраль 2024 года; инвентаризационные описи: знаков почтовой оплаты, печатных периодических изданий, товарно- материальных ценностей в ОПС Ивановка, ОПС Новосильское, ОПС Большая Поляна Тербунского почтамта УФПС Липецкой области – филиала АО «Почта России» — переданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

...> возвратить потерпевшему АО «Почта России»,

- почтовый перевод ФИО10 №2 от 15.08.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 12.10.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 08.11.2023, почтовый перевод ФИО10 №2 от 13.11.2023, поручение на доставку пенсии № 029783 ФИО11, квитанция к поручению на доставку пенсии № 029783 ФИО11, сопроводительный реестр № 088-07, детализация на доставку пенсии № 029783, поручение на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, квитанция к поручению на доставку пенсии № 041557 ФИО10 №1, сопроводительный реестр № 173-01, детализация на доставку пенсии № 041557- хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован, на него может быть принесено представление в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Тербунский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

И.о. судьи А.П.Селищева.